
 

STUDIE ODTOKOVÝCH POMĚRŮ 
V KATASTRÁLNÍM ÚZEMÍ STARÁ 
ČERVENÁ VODA, NOVÁ ČERVENÁ 
VODA A DOLNÍ ČERVENÁ VODA 
 

 

ČÁST 2 – NÁVRH OPATŘENÍ 

Investor:  Česká republika – Státní pozemkový úřad, Krajský pozemkový úřad 
pro Olomoucký kraj 

Projektant:  Envicons s.r.o. 

Stupeň:  Studie 

listopad 2015  



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 2 (105) 

Obsah 

 

2.1 Komplexní systém protierozních a protipovodňových opatření ......................................................... 3 

2.1.1 Návrh organizačních, agrotechnických a technických protierozních opatření 

v ploše povodí ............................................................................................................................................................ 6 

2.1.2 Návrh vodohospodářských opatření ......................................................................................... 12 

2.1.3 Rámcový návrh cestní sítě ............................................................................................................. 41 

2.1.4 Návrh technických parametrů navržených opatření .......................................................... 50 

2.1.5 Posouzení možnosti zapojení navržených protierozních a protipovodňových 

opatření do ÚSES ................................................................................................................................................... 50 

2.2 Projednání návrhů opatření ............................................................................................................................. 52 

2.2.1 Projednání návrhů s uživateli zemědělské půdy .................................................................. 52 

2.2.2 Projednání návrhů s vlastníky zemědělské půdy ................................................................. 53 

2.2.3 Projednání návrhů se správci vodních toků, povodí, DOSS a zástupců obce ............ 84 

2.3 Zohlednění a zapracování připomínek do komplexního návrhu systému návrhu opatření . 87 

2.4 Stanovení účinnosti navržených opatření .................................................................................................. 95 

2.5 Návrh rozsahu obvodu následných KoPÚ .................................................................................................102 

2.6 Přílohy......................................................................................................................................................................104 

 

  



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 3 (105) 

2.1 Komplexní systém protierozních a protipovodňových opatření 

Návrh opatření pro optimalizaci vodního režimu v ploše povodí kompatibilní s dalšími 

systémy (hydrografická síť, cestní síť, územní systém ekologické stability – dále jen ÚSES) 

svým charakterem výrazně určuje chování hospodařících subjektů tak, aby svou činností 

uchovávaly vodohospodářsky vhodné podmínky z hlediska kvantity i kvality vodního 

prostředí, chránili vodní útvary před difúzním znečištěním a napomáhali zlepšování 

vodohospodářských poměrů. Změny způsobu hospodaření organizačními a agrotechnickými 

prvky půdoochranných opatření doplňují multifunkční systém vytvořený aplikací 

biotechnických a technických opatření, dopravní sítě polních cest a prvků ÚSES. Tato 

opatření, bere-li se v úvahu jejich efekt z dlouhodobého hlediska, nebudou sloužit jen 

k prospěchu vodního hospodářství, ale i k prospěchu těch, kdo hospodaří na takto 

chráněných pozemcích (ochrana přirozené produkční schopnosti půd). 

 

Retenční schopnost povodí, především infiltraci srážkové vody do půdy, je možno zvýšit 

realizací komplexní ochrany a organizace povodí. Vhodně vybudovaná ochranná (zejména 

protierozní) opatření podstatně snižují erozní smyv a objem povrchového odtoku. Zmenšují 

rychlost po povrchu stékající vody a zvyšují infiltraci povrchové vody do svrchní vrstvy půdy. 

Návrh optimalizace vodního režimu v ploše povodí musí ovlivnit především rychlost pohybu 

dynamické zásoby vody v povodí a velikost statické zásoby vody na povrchu povodí. 

Zpomalení pohybu (odtoku) dynamické vody v povodí se dociluje: 

- systémem protierozní ochrany půd, tj. zpomalením a snížením plošného povrchového 

odtoku, retenčním účinkem v systému hydrografické sítě a mikrosítě a snížením průtokové 

rychlosti vody v nich, 

- návrhem systému malých vodních nádrží s maximálně velikým ochranným prostorem a 

systému suchých ochranných nádrží - poldrů. 

Podle stavu povodí lze soudit stupeň jeho ohroženosti erozí a povodněmi a míru jeho 

ovlivnění zemědělskou činností.  

 

Protipovodňová ochrana a opatření proti erozi jsou spolu úzce svázány. Vodní i větrná eroze 

ochuzuje zemědělskou půdu o ornici, čímž dochází ke zhoršování fyzikálních, chemických i 

biologických vlastností půdy. Eroze tak negativně ovlivňuje retenční schopnost krajiny 

prostřednictvím podílu srážek, který je půda schopna infiltrovat a zadržet, a který odteče jako 

povrchový odtok.  

Protipovodňová a protierozní opatření budou navrhována jako vzájemně se ovlivňující a 

doplňující systémy, jejichž synergický účinek vede nejen k prevenci eroze a povodňových 

událostí, ale současně též k obnově vodního režimu krajiny. 

Retenční schopnost povodí, a zejména infiltraci srážkové vody do půdy, se navrhuje zvýšit 

návrhem řady opatření včetně organizace činností v povodí, zejména pak hospodaření 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 4 (105) 

na orné půdě. Způsob hospodaření na orné půdě má přímý vztah ke škodám, které přívalové 

a déle trvající deště způsobují mimo pole v důsledku odnosu a usazování splavenin, zároveň 

má také vliv na objem přímého odtoku a velikost kulminačních průtoků, které odtokem vody 

vznikají. Opatření k zajištění ochrany proti vodní erozi, např. zatravněné údolnice, průlehy, 

meze, zasakovací pásy a změny ve struktuře plodin a v technologiích hospodaření na orné 

půdě, snižují erozní smyv a zvyšují infiltraci srážkové vody do půdy. Cílem protierozních 

opatření je tedy nejen snížení projevů vodní eroze, ale také zvýšení schopnosti krajiny 

zpomalovat povrchový odtok a zadržovat vodu.  

 

 

Obr. Extrémní poškození lesní cesty vlivem soustředění povrchového odtoku. 

 

Ke snížení odtoku se nad rámec protierozních opatření navrhují opatření zajišťující zvýšení 

retence v systému hydrografické sítě snížením „rychlosti odtoku“, a to změnou parametrů 

koryt toků a dále drobné retenční prostory jako malé vodní nádrže s maximálním ochranným 

prostorem, rekonstrukce malých vodních nádrží a suché nádrže – poldry. 

 

Návrh opatření by měl být také kompatibilní s dalšími systémy, které představuje cestní síť 

nebo územní systém ekologické stability. Návrhy protipovodňové ochrany a ochrany před 

vodní erozí je nutné řešit také s ohledem k požadavkům na zajištění ochrany orné půdy před 

větrnou erozí. Např. cesta může být doplněna příkopem, který může představovat protierozní 

a protipovodňové opatření a stromořadím, které představuje překážku větru, a tím brání 

větrné erozi. 

 

  



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 5 (105) 

Navrhují se přírodě blízká opatření v ploše povodí, zejména protierozní opatření. Způsob 

hospodaření na orné půdě má přímý vztah ke škodám, které přívalové a déle trvající deště 

způsobují mimo pole v důsledku odnosu a usazování splavenin, zároveň má také vliv na 

objem přímého odtoku a velikost kulminačních průtoků. Cílem protierozních opatření je tedy 

nejen snížení projevů vodní eroze, ale také zvýšení schopnosti krajiny zpomalovat povrchový 

odtok a zadržovat vodu. V rámci zájmového území byla vyhodnocena erozní ohroženost na 

všech půdních blocích a navržena opatření k omezení větrné i vodní eroze pod úroveň 

„přípustné“ ztráty dle příslušné metodiky Ochrana zemědělské půdy před erozí 

(Janeček a kol. 2012). 

Drobné vodní toky mimo les byly v minulosti upraveny. Upravené vodní toky, 

které představují kapacitní, prizmatická a napřímená koryta, často opevněná, způsobují 

urychlení odtoku vody z povodí a brání transformaci povodňových průtoků. Hledány byly 

úseky toků vhodné k revitalizaci, tedy návratu k přírodě blízké podobě. Drsnější a mělčí 

koryto zpomaluje proudění a podporuje rozliv do nivy, čímž dochází ke zpomalení postupu 

povodňové vlny a ke snížení kulminačních průtoků. Revitalizace toku vede k retenci vody 

v nivě a celkově přispívá k obnově vodního režimu krajiny a zlepšení hydromorfologického 

stavu toku a nivy. Dva vodní toky byly vytipovány jako vhodné k provedení komplexní 

revitalizace. Pro tyto toky však již byla vypracována projektová dokumentace revitalizace toku 

s jednoznačným závěrem nerealizovatelnosti opatření v důsledku majetkoprávních vztahů. 

Žádné další toky vhodné k revitalizaci se v zájmovém území nenacházejí. 

K omezení transportu splavenin do intravilanového úseku Červeného potoka byly ve dvou 

vybraných místech navrženy jednoduché retenční přehrážky. Ty byly navrženy jako doplněk 

ke stávajícím opatřením bezprostředně nad intravilánem a cílí na retenci splavenin. 

V rámci toků v zájmovém území, které z velké části prošli technickou úpravou s cílem 

zajištění plošného odvodnění území, bylo nalezeno místo, kde je možné navrhnout opatření 

směřující k zachování či dokonce zlepšení stavu poříčních a celkově na vodu vázaných 

ekosystémů. Jedná se o opatření ke zlepšení vodního režimu krajiny a zvýšení ekologické 

hodnoty lokality podporou a iniciací mokřadních společenstev na toku Luže v místě 

nefunkčního odvodnění. 

Část toku Luže, který v minulosti také prošel technickou úpravou, byla vytipována 

k ponechání samovolné renaturaci. Samovolná renaturace spočívá zejména v erozních 

procesech, zanášení upravených koryt splaveninami, v zarůstání bylinami a dřevinami a 

v postupném rozpadu umělých opevnění, příčných objektů a dalších technických prvků 

v korytech. Renaturaci je možné spojit s drobnými korekčními či iniciačními zásahy, jako je 

např. odstranění opevnění koryta či nasměrování vývoje koryta s využitím nejrůznějších 

diverzifikačních (usměrňovacích) prvků. 

Ve vybraných lokalitách, které byly předjednány s hospodařícími subjekty, byly navrženy 

nové nádrže, resp. jejich obnova. Jedna z nádrží je navržena jako suchá nádrž s významným 

transformačním efektem. Zbylé dvě slouží zejména jako opatření ke zlepšení vodního režimu 

krajiny a opatření přinášející ekologické benefity. 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 6 (105) 

Ke zvýšení protipovodňové ochrany Staré Červené Vody není možné navrhnout dostatečně 

efektivní opatření na vodních tocích a v jejich nivách mimo intravilán. Základními principy 

těchto opatření je zpomalení odtoku povodňových vod a využití volné retenční kapacity 

potočních a říčních niv v nezastavěném území k umožnění povodňových rozlivů, které vedou 

k transformaci povodňových vln. V zastavěných územích je protipovodňového účinku 

dosahováno kapacitní úpravou koryta a zrychlením odtoku. Úprava bývá prováděna přírodě 

blízkým způsobem - revitalizační úpravou koryta vodního toku. Obec Stará Červená Voda se 

potýká s povodněmi. V roce 2009 proběhla ve Staré Červené Vodě ničivá povodeň. Následně 

bylo koryto toku upraveno přírodě blízkým způsobem k provedení min. Q20, což odpovídá 

minimální úrovni ochrany pro dotčený typ zástavby (rozptýlená bytová a průmyslová 

zástavba a souvislá chatová zástavba) dle ČSN 75 2101 Ekologizace úprav vodních toků. 

Koryto v intravilánu nebylo upraveno v celé své délce. Byly vytipovány úseky k detailnímu 

prověření povodňové ohroženosti. V případě potřebnosti jsou navržena opatření k zajištění 

požadované úrovně ochrany. Prověřeny jsou též intravilánové úseky vybraných přítoků 

Červeného potoka. Prověření je provedeno s využitím hydrologického modelu HEC-RAS 

na základě podrobného geodetického zaměření koryta a příbřežní zóny. 

K ochraně pozemků pod lesem východně od Staré Červené Vody byly navrženy záchytné 

průlehy k zachycení „cizí“ vody z výše položeným lesních pozemků, která dle výpovědi 

hospodařících subjektů vytváří v místech koncentrace erozní rýhy a odhaluje a poškozuje 

drenáže. 

Byly navrženy dvě nové účelové komunikace, jedna v souladu s územním plánem, druhá 

na základě požadavku SPÚ a hospodařících subjektů. Čtyři polní cesty byly pro nevyhovující 

stav navrženy k rekonstrukci, v rámci lesa byly vybrány přibližovací linky s výraznými projevy 

eroze, které se navrhuje zrušit. Na jednom úseku přibližovací lesní cesty pak bylo navrženo 

doplnění příčného odvodnění – svodnic, na které je vhodné navázat zasakovací jámy. 

 

2.1.1 Návrh organizačních, agrotechnických a technických protierozních 

opatření v ploše povodí  

 

Opatření proti vodní erozi 

Při navrhování protierozních opatření bylo bilancováno mezi odpovídajícími protierozními 

opatřeními a požadavky na nejvhodnější tvar a velikost pozemků z hlediska mechanizace. 

Návrhy konkrétních protierozních opatření (PEO) by měly hospodařící subjekty pokud 

možno zasáhnout co nejméně a přitom účinně ochránit zemědělský půdní fond. Opatření 

k omezení vodní eroze, bere-li se v úvahu jejich efekt z dlouhodobého hlediska, budou sloužit 

k prospěchu majitelů pozemků a hospodařících subjektů. 

Aplikací navrhovaných opatření dojde ke snížení průměrné dlouhodobé ztráty půdy vodní 

erozí pod přijatelnou úroveň 4 t.ha-1.rok-1. Na půdních blocích, kde se vyskytuje půda mělká, 

bude v souladu s doporučením v metodice PEO (Janeček a kol., 2012) zváženo zatravnění. 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 7 (105) 

K ochraně půdy před vodní erozí se navrhují opatření, která mají za účel ochranu půdy před 

účinky deště, podporu infiltrace, zlepšení soudržnosti půdy a omezení unášecí schopnosti 

vody a povrchového odtoku. 

Hlavním opatřením je opatření organizačního charakteru - zatravnění vodní erozí 

ohrožených částí pozemků a drah soustředěného odtoku (údolnic), které vodní erozí 

extrémně trpí. Dráhy soustředěného povrchového odtoku zpevněné vegetačním krytem jsou 

schopny bezpečně, bez projevů eroze, odvést povrchový odtok, ke kterému dochází 

v důsledku morfologické rozmanitosti krajiny, zejména na příčně zvlněných pozemcích a 

v úžlabinách a údolnicích v době přívalových dešťů nebo jarního tání, kdy soustředěně po 

povrchu odtékající voda zpravidla způsobuje v těchto místech erozní rýhy. Nejvhodnější 

ochranou těchto exponovaných míst je vegetační kryt, nejlépe zatravnění. Vegetační kryt 

údolnice ovlivňuje rychlost pohybu vody v údolnici. Kořenový systém v závislosti na své 

hustotě a kvalitě zpevňuje půdu a redukuje odnos půdních částic. Ochranný účinek 

zatravnění proti vodní erozi spočívá především v útlumu kinetické energie, ve snížení 

rychlosti a množství povrchově stékající vody, projevující se ve snížení její vymílací a 

transportní schopnosti a také v mechanickém zpevnění půdy kořenovým systémem. 

Vyhodnocení vlivu zatravnění na ztrátu půdy vodní erozí není nutné provádět. Efekt 

zatravnění je tak výrazný, že překročení přípustné ztráty půdy po jeho provedení nastat 

nemůže. Hodnota ochranného vlivu vegetace a agrotechniky (faktor C) pro trvalý travní 

porost je rovna 0,005. Oproti běžnému hospodaření, kdy C=0,216, hodnota smyvu poklesne 

více než 40x. 

 

Dalším navrhovaným opatřením je kombinované opatření agrotechnického a organizačního 

charakteru - vyloučení erozně náchylných plodin s aplikací půdoochranných technologií. Toto 

opatření je vyjádřeno redukcí faktoru ochranného účinku vegetace a agrotechniky. Využita je 

hodnota C=0,1. Tento soubor opatření mj. zahrnuje opatření, která je nutné dodržovat 

v rámci standardů tzv. Good Environmental and Agricultural Condition (GAEC), neboli 

dobrého environmentálního a zemědělského stavu (viz analytická část studie). 

Erozí ohrožená orná půda by neměla zůstat bez dostatečného vegetačního krytu, 

anebo alespoň bez krytu z posklizňových zbytků (strniště), zejména v období častého výskytu 

přívalových dešťů (od poloviny května do počátku září). 

V prvé třetině tohoto období mají nedostatečnou pokryvnost okopaniny, zvláště kukuřice. 

V tomto období přívalových dešťů lze ornou půdu výrazně ohroženou erozí chránit osevními 

postupy bez těchto plodin. Při pěstování kukuřice lze její ochranný účinek podstatně zvýšit 

přímým výsevem do hrubé brázdy a bezorebným výsevem do strniště. V poslední třetině 

období přívalových dešťů jsou erozí zvláště intenzivně postihována pole připravená k setí a 

osetá letními meziplodinami a ozimou řepkou. Východiskem je letní bezorebné setí 

meziplodin a ozimé řepky, které se při dostatečné PEO výnosově vyrovnává tradičnímu setí 

do zorané půdy. 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 8 (105) 

Při tání sněhu dochází ke značným smyvům půdy z pozemků s pozdním výsevem ozimé 

pšenice. Povrch půdy je předseťovou přípravou a setím rozmělněný a urovnaný, což jsou 

rozhodující předpoklady pro intenzivní odnos zeminy z půdního povrchu, zatímco ochranný 

účinek pozdě vzešlé pšenice je nepatrný. Z toho vyplývá požadavek vysévat ozimou pšenici 

na erozně ohrožených pozemcích přednostně na začátku agrotechnické lhůty. 

 

Agrotechnická protierozní opatření se mohou uplatnit jako jeden z vhodných způsobů řešení 

protierozní ochrany v řešeném zájmovém území. Jedná se o soubor opatření vedoucích 

ke zvýšení infiltrační schopnosti půdy, zvýšení protierozní odolnosti půdy a k zajištění vyšší 

ochrany povrchu půdy před přívalovými srážkami v období, kdy není půda dostatečně kryta 

plodinami. Vliv na snížení eroze i na snížení povrchového odtoku je u těchto opatření 

významný. Využití agrotechnických opatření vyžaduje speciální stroje. K posouzení možnosti 

využití agrotechnických opatření a případné volbě vhodné agrotechniky by tedy bylo 

zapotřebí zjistit, jakými stroji zde hospodařící subjekty disponují, resp. jaké jsou jejich 

možnosti pořízení či zapůjčení speciálních strojů. Protierozní agrotechnika podle 

ČSN 75 4500 představuje zejména protierozní orbu prováděnou otočnými radličnými pluhy, 

kultivaci půdy pomocí radličkových či rotačních kypřičů bez obracení půdy, setí do 

nezpracované půdy, mulčování. Také se může jednat o výsev do ochranné plodiny či strniště, 

hrázkování, vrstevnicové obdělávání.  

Zejména se doporučuje uplatnění tzv. půdoochranných technologií. Jedná se o minimalizační 

způsoby obdělávání s různým stupněm redukce zpracování půdy rozšířené o ponechávání 

posklizňových zbytků nebo využití meziplodin. Půdoochranná technologie se vyznačuje 

ponecháním alespoň 30 % rostlinných zbytků na povrchu půdy. Půda se neoře, ale jen kypří 

kypřiči, stroje půdu nepřeklápí, ale drobí, na povrchu půdy se tvoří mulč (nastýlka). Šetrné 

kypření nahrazující orbu pomáhá vytvořit a udržet stabilní strukturu půdy. Zbytky rostlin se 

na povrchu nechávají, protože přítomnost rostlinného materiálu na povrchu půdy zpomaluje 

povrchový odtok, zlepšuje podmínky pro vsakování a půda je tak chráněna před 

destruktivními účinky dopadajících kapek.  

Vlastní protierozní agrotechnika, tj. způsob obdělávání zemědělské půdy, v prvé řadě směr 

orby, setí a všechny ostatní kultivační i sklizňové operace, by měly být vždy prováděny, pokud 

to sklon a systém mechanizačních prostředků dovolí, ve směru vrstevnic nebo nejvýše 

s malým odklonem od tohoto směru. Zpracování půdy ve směru vrstevnic snižuje smyv půdy 

na svahu o sklonu 2–7 % o 40 %, na svahu 7–12 % o 30 %, na svahu 12–18 % o 10 %. 

 

Z hlediska organizačních opatření má zvláštní postavení vyloučení erozně náchylných plodin. 

Základním principem zajišťujícím ochranu půdy proti vodní erozi je pěstování plodin 

nedostatečně chránících půdu před erozí (okopaniny, kukuřice a ostatní širokořádkové 

plodiny) na pozemcích rovinných nebo mírně sklonitých. Skladba pěstovaných plodin je 

jedním z rozhodujících činitelů ovlivňujících hodnotu ochranného vlivu vegetace a 

agrotechnicky (C), který vstupuje do výpočtu průměrné dlouhodobé ztráty půdy vodní erozí. 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 9 (105) 

V kombinaci uvedených opatření je možné snížit hodnotu ochranného vlivu vegetace a 

agrotechnicky (C) velice výrazně.  

 

Jelikož hospodaří v zájmovém území více subjektů, nebyl ke kalkulaci eroze využit konkrétní 

osevní postup s konkrétní agrotechnikou. Dlouhodobá průměrná ztráta půdy vodní erozí při 

uplatňování různých opatření organizačního charakteru a aplikaci protierozních 

agrotechnických opatření nebyla řešena. Z tohoto důvodu není možné přesně kvantifikovat 

vliv změn v technologiích a plodinách na ochranný vliv vegetace a agrotechniky (faktor C). 

Naplnění opatření vyžaduje vůli a zájem hospodařícího subjektu jednat o způsobu 

hospodaření. Na základě uvažovaného sledu plodin a agrotechniky je nutné vypočítat faktor C 

a zhodnotit vliv změn, ke kterým bude hospodařící subjekt ochotný přistoupit. Výsledný 

návrh změn organizačně agrotechnického charakteru by měl respektovat požadavek na 

snížení dlouhodobé průměrné ztráty půdy vodní erozí na „přípustnou“ úroveň. Pro účely 

studie se vlivem kombinace vyloučení erozně náchylných plodin a agrotechnických opatření 

uvažuje snížení hodnoty ochranného vlivu vegetace a agrotechniky z uvažovaných 

průměrných 0,216 pro příslušný klimatický region na hodnotu 0,100. 

 

Opatření proti větrné erozi 

Na základě určení intenzity větrné eroze a vyhodnocení terénních šetření se navrhují vhodné 

způsoby protierozní ochrany organizačního, agrotechnického a technického charakteru.  

Základem organizačních opatření je uspořádání pozemků, výběr kultur podle náchylnosti 

k větrné erozi a jejich delimitace. Na velkých půdních blocích lze ke zmírnění eroze využít 

pásové střídání plodin.  

Agrotechnická opatření představuje zejména půdoochranné obdělávání, které zvyšuje 

nedostatečnou půdoochrannou funkci pěstovaných plodin a dále úprava struktury půdy a 

zlepšení vlhkostního režimu lehkých půd. Tato opatření se překrývají se souborem 

agrotechnických a organizačních opatření, která jsou navržena v rámci opatření proti vodní 

erozi: 

 Úprava struktury půdy (pěstování jetelovin a trav, ponechání posklizňových zbytků) 

 Zlepšení vlhkostního režimu lehkých půd (mulčování) 

 Ochranné obdělávání půdy (strniště, meziplodiny, mulčování, minimalizace) 

 

Technická opatření zajišťují trvalé snížení škodlivého účinku. Toho lze dosáhnout tak, že se 

větru postaví překážka. Tou může být umělá větrná zábrana či větrolam. 

Na řešeném území převládají západní větry, z čehož je třeba vycházet při umisťování bariér a 

všech opatření, která znesnadňují odnos ornice a kde záleží na jejich orientaci. K technickým 

protierozním opatřením, po zvážení všech hledisek, nebylo přistoupeno, přesto zde je návrh 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 10 (105) 

jednoho z palety možných opatření přiblížen. Koncept je možné zohlednit při návrhu výsadeb 

kdekoliv v zájmovém území. 

Jako nejvhodnější technická opatření se jeví poloprodouvavé větrolamy, které představují 

nejúčinnější typ větrolamu. Větrolam je tvořen z jedné či dvou řad stromů a keřového patra. 

Doporučovaná šířka činí 3 – 6 m. Větrolamy by měly vytvářet obrazce obdélníkového tvaru, 

kde delší strany jsou situované kolmo na převládající směr větru, tedy severojižním směrem. 

Účinnost se uvádí 10ti násobek výšky větrolamu na návětrné straně a 20 – 25ti násobek výšky 

na závětrné straně. Lze předpokládat výšku větrolamu cca 20 m, odstup jednotlivých 

větrolamů tak činí 600 – 700 m. Odstupová vzdálenost hlavních větrolamů se řídí nejen 

účinností vzrostlého větrolamu, ale také typem půdy. Na suchých a výsušných půdách je 

vhodná odstupová vzdálenost 300 až 400 m, na hlinitých půdách 500 až 600 m, na těžkých 

půdách až 850 m. 

Pro dosažení rychlého účinku, odolnosti a trvanlivosti větrolamu se navrhuje vhodné složení 

větrolamů, které vychází z potenciální přirozené vegetace (Neuhäuslová a kol. 1998), 

charakteristik vegetační jednotky lipová dubohabřina (Tilio-Carpinetum). Lipová 

dubohabřina porůstá převážně více nebo méně rovinaté polohy nebo mírné svahy a je 

typickou dubohabřinou kolinních poloh Slezska a přilehlé části Moravy. Sdružuje třípatrové, 

řidčeji čtyřpatrové lipové dubohabřiny s přirozenou příměsí smrku (Picea abies), topolu osiky 

(Populus tremula) a jeřábu ptačího (Sorbus aucuparia) ve stromovém, často i hustém 

keřovém patře. V něm se dále objevují četné hygrofilní a mezofilní druhy listnatých lesů. Ty 

jsou časté také v druhově pestrém bylinném patru, v němž zpravidla převládá Carex 

brizoides, Galeobdolon luteum, Oxalis acetosella, Poa nemoralis, Stellaria holostea příp. 

Asarum europaeum, Galium odoratum aj. Pokryvnost zřídka vyvinutého mechového patra 

zpravidla nepřesahuje 10%.  

Základní dřeviny tvořící kostru – dub letní (Quercus robur), dub zimní (Q. petrae), lípa 

srdčitá (Tilia cordata), lípa velkolistá (T. platyphyllos), javor mléč (Acer platanoides), javor 

klen (Acer pseudoplatanus). 

Dočasné dřeviny s rychlým růstem k brzkému nástupu účinku větrolamu – topol osika 

(Populus tremula), bříza bělokorá (Betula pendula), jeřáb ptačí (Sorbus aucuparia), jeřáb 

muk (Sorbus aria), jilm vaz (Ulmus laevis). 

Vedlejší dřeviny melioračního charakteru – jabloň (Malus comunnis), třešeň ptačí (Prunus 

avium), hrušeň (Pirus comunnis). 

Keře se navrhují k vytvoření živé stěny výše do 1,5 m s mnoha funkcemi – zabraňují 

přízemnímu proudění, zachytávají půdní částice, chrání půdu založeného porostu před 

prosycháním atd. 

 

 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 11 (105) 

Dále se navrhují agrotechnická a organizační opatření. Opatření jsou primárně navržena 

k ochraně proti vodní erozi, mají však přesah i do ochrany proti erozi větrné, a proto je jejich 

rozsah a umístění řešeno s ohledem k oběma problematikám. 

Agrotechnická opatření, stejně jako v případě opatření proti vodní erozi, představují celou 

řadu postupů, k nimž se řadí přímý výsev do ochranné plodiny či strniště, mulčování, 

využívání meziplodin a minimalizace. 

 

Tab. Bilance navržených opatření na půdních blocích. 

Zkrácený 
kód půd. 

bloku 

Výměra 
[ha] 

Katastrální území Uživatel OAO (ha)* 
zatravnění 

(ha) 

2501 30,55 Vidnava 
Zemědělské 

družstvo Jeseník 
13,49 16,15 

4207/3 1,22 Nová Červená Voda 
Karel Rybár 

Stará Červená 
Voda 11, 790 53 

x x 

3105/2 2,85 Nová Červená Voda 

Jaroslav Lapčík 
Nová Červená 
Voda 16, Stará 
Červená Voda 

1790 53 

2,85 x 

2103/6 6,02 Nová Červená Voda 

Jaroslav Lapčík 
Nová Červená 
Voda 16, Stará 
Červená Voda 

1790 53 

4,66 1,36 

3105/11 9,72 Nová Červená Voda 
Martin Rybár 
Stará Červená 

Voda 11, 790 53 
5,94 x 

3104/6 5,57 Nová Červená Voda 
Martin Rybár 
Stará Červená 

Voda 11, 790 53 
1,56 x 

3106 1,96 Nová Červená Voda 

Jaroslav Lapčík 
Nová Červená 
Voda 16, Stará 
Červená Voda 

1790 53 

x x 

2803/8 8,8 Stará Červená Voda 
Martin Rybár 
Stará Červená 

Voda 11, 790 53 
7,61 0,57 

3901/26 6,82 Stará Červená Voda 

Manfred Reinold 
Nová Červená 
voda 26, Stará 
Červená Voda 

790 53 

6,82 x 

3104/11 4,67 Stará Červená Voda 
Martin Rybár 
Stará Červená 

Voda 11, 790 53 
4,67 x 

3701/1 22,59 Dolní Červená Voda 

AGRO A.R.W., 
s.r.o. Stará 

Červená Voda 
246, 790 53 

22,59 x 

3104/9 1,09 Rokliny 
Petr Suttner 

Černá Voda 179, 
790 54 

x x 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 12 (105) 

Zkrácený 
kód půd. 

bloku 

Výměra 
[ha] 

Katastrální území Uživatel OAO (ha)* 
zatravnění 

(ha) 

3105/10 4,57 Nová Červená Voda 
Martin Rybár 
Stará Červená 

Voda 11, 790 53 
x x 

2803/9 0,94 Stará Červená Voda 
Martin Rybár 
Stará Červená 

Voda 11, 790 53 
0,89 0,05 

3104/13 0,35 Stará Červená Voda 
Martin Rybár 
Stará Červená 

Voda 11, 790 53 
0,35 x 

* organizační a agrotechnická opatření 

 

Dlouhodobá průměrná ztráta půdy vodní a větrnou erozí po realizaci navrhovaných opatření 

je prezentována v grafické příloze. U PB, kde není evidována kultura orná půda (2) a 

úhor (10), je oproti mapám s potenciální ohrožeností zemědělské půdy erozí, 

prezentovaným v analytické části, uvažován účinek současného půdního krytu.  

 

K technickým protierozním opatřením nebylo přistoupeno. Návrhem protierozních opatření 
(opatřeními agrotechnického a organizačního charakteru) se docílí snížení erozní ohroženosti 
na úroveň přípustné ztráty půdy vodní erozí. Výjimku představují pouze části PB, kde návrh 
opatření k omezení eroze nebyl v kontextu s mírou ohrožení vyhodnocen jako efektivní. 

 

2.1.2 Návrh vodohospodářských opatření 

Návrh vodohospodářských opatření je ovlivněn dosud realizovanými opatřeními a výsledky 

projednání dříve vypracovaných dokumentací. Významnější pravostranné přítoky Červeného 

potoka, LB přítok Křemenáče v ř. km 0,600 a PB přítok Červeného potoka v ř. km 4,600, 

které byly v minulosti zkapacitněny a napřímeny za účelem odvodňování okolních pozemků, 

byly navrženy k revitalizaci. Toky v současnosti neplní jinou než odvodňovací funkci. 

Z hlediska průběhu povodní je jejich charakter zcela nevhodný. Kapacitní a napřímená koryta 

zabraňují tlumivému rozlivu a urychlují odtok, čímž vyvolávají zvýšené povodňové riziko 

podél přítoků Červeného potoka a samotného Červeného potoka dále po proudu. Návrhy 

představovaly komplexní řešení formou revitalizace vodního toku a přilehlé nivy za účelem 

navrácení do přírodě blízkého stavu s výrazným zpomalením odtoku a zvýšením retence vody 

v krajině. Konkrétně bylo navrženo vytvoření nového méně kapacitního křivolakého koryta, 

retenčních prostorů, průtočných i bočních tůní a mokřadů. Návrhy byly rozpracovány do fáze 

dokumentace pro územní řízení. Z důvodu nesouhlasu mnoha dotčených vlastníků nebyly 

návrhy dotaženy k realizaci. Žádné další toky vhodné k revitalizaci se v zájmovém území 

nenacházejí. 

 

  



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 13 (105) 

Přírodě blízká úprava Červeného potoka 

V rámci intravilánu byla po povodních v roce 2009 provedena úprava koryta Červeného 

potoka přírodě blízkým způsobem. Úprava, která nebyla provedena pouze na několika 

kratších úsecích, vedla ke zkapacitnění koryta k provedení min. Q20. V analytické části studie 

byly vymezeny čtyři problematické profily Červeného potoka. 

 
Tab. Problematické úseky Červeného potoka v intravilánu Staré Červené Vody. 

Staničení                 
(dle Mareš, 

2011) Popis 

od do 

5,770 5,870 Rozsáhlý rozliv při Q20 dle Mareš (2011), ohrožena budova č.p. 4 

6,050 6,200 Rozsáhlý rozliv při Q20 dle Mareš (2011), ohroženy budovy č.p. 153 a 154 

6,580 6,660 Rozliv v okolí bývalé školky, dle sdělení starosty obce, ohroženy budovy č.p. 112, 73 a 141 

7,090 7,140 
Lokálně zúžená niva (svahem na LB a silnicí na PB), ohrožena nemovitost č.p. 58, informace od 
starosty obce 

 

První úsek, tj. ř. km 5,770 - 5,870, byl upraven po povodni v roce 2009 podle návrhů dle 

Mareš (2011). Svahy koryta jsou opevněny kamennou rovnaninou, dno je stabilizováno 

příčnými prahy z kameniva a evidentně došlo i k opravě stávajícího podélného opevnění. 

Zasahovat do provedené úpravy bylo po zvážení všech okolností vyhodnoceno jako neúčelné.  

 

Obr. Přírodě blízká úprava koryta v úseku ř. km 5,770 - 5,870. 

 

Ve druhém úseku, definovaném ř. km 6,050 - 6,200, dochází sice k rozlivům již při Q20, a 

to v prostoru okolo mostu M 19 (ř. km 6,153 - 6,155). Rozliv vody zde dosahuje nemovitostí 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 14 (105) 

s č. p. 153, 154 a 148 (dle výpočtů Mareš, 2011). Hloubka vody však dosahuje, v případě 

nemovitostí č. p. 153 a 154, pouze 0,11 m při kulminačním průtoku s periodicitou opakování 

20 let a v případě nemovitosti č. p. 148 dosahuje hloubka vody 0,15 m při Q20. Výška zátopy 

vychází z výpočtů z programu Hydrocheck (Mareš, 2011) a z geodetického zaměření 

provedeného firmou ZEMĚMĚŘICTVÍ JESENÍK s.r.o. z března roku 2011. Návrh opatření je 

v takovémto případě značně nerentabilní. Cena navrženého opatření by několinásobně 

přesáhla hodnotu chráněného majetku, zvláště když se uváží, že domy č. p. 153 a 154 mají 

podezdívku, která je vyšší než hloubka vody při Q20. 

V následujícím úseku, ř. km 6,580 - 6,660, jsou dle sdělení starosty obce Stará Červená 

Voda ohrožovány nemovitosti s č. p. 112, 73 a 141. Podle výpočtů (Mařeš , 2011) a 

geodetického zaměření nemovitosti ohroženy nejsou při kulminaci povodňového průtoku 

s periodicitou opakování 20 let. Při průchodu Q20 zde dochází k mírnému vybřežení do 

pravobřeží, ale k zaplavení zmíněných nemovitostí nedochází. K částečnému zaplavení dojde 

až při průchodu průtoku 100leté povodně. 

V posledním vybraném úseku, ř. km 7,090 - 7,140, dochází dle výpovědi starosty obce 

k ohrožení nemovitosti č. p. 58. Z dostupných podkladů však vyplývá, že je zde koryto 

kapacitní minimálně na kulminační průtok Q50. Podle zaměření a vypočtených hodnot se 

nemovitost nachází téměř 1 m nad úrovní Q20. 

Po detailním posouzení jednotlivých kritických profilů v rámci přípravy návrhů bylo 

shledáno, že problematické úseky mají v kontextu celkové úpravy potoka vyhovující 

parametry. Návrhy úprav v dotčených úsecích tedy vypracovány nebyly. 

 

Přítoky Červeného potoka 

Prověřeny byly intravilánové úseky vybraných přítoků Červeného potoka. Prověření je 

provedeno s využitím hydrologického modelu HEC-RAS na základě podrobného 

geodetického zaměření koryta a příbřežní zóny. Zde je možné provést detailní posouzení 

chování jednotlivých průtoků. Program umožňuje detailně stanovit povodňové ohrožení 

jednotlivých nemovitostí, definovat zátopová území pro kulminační průtoky N-letých vod a 

přesně kvantifikovat dopad jednotlivých návrhů na průchod povodní. Na základě výsledků je 

případně možné určit efektivitu navržených opatření, jelikož lze stanovit povodňové škody 

pro průtoky různé periodicity opakování (QN) a benefity, které ze zajištění protipovodňové 

ochrany zvolené úrovně plynou. 

Nedávná přírodě blízká úprava Červeného potoka byla zacílena na zkapacitnění koryta na 

Q20. Tato hodnota odpovídá minimální cílové úrovni protipovodňové ochrany vzhledem 

k počtu obyvatel a charakteru zástavby dle ČSN 75 2101 (Ekologizace úprav vodních toků). 

Pro řešené přítoky tato je požadavek na úroveň protipovodňové ochrany totožný.  

 

  



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 15 (105) 

Pravobřežní přítok Červeného potoka v ř.km 2,420 (IDVT 10210951) 

Tok byl posouzen od soutoku po ř. km 0,278. Z hlediska možných povodňových škod 

představuje problém nekapacitní propust pod silničním mostem v ř. km 0,263. Tento most 

představuje významnou překážku odtoku a způsobuje významný levobřežní rozliv již při Q5, 

který ohrožuje dům č. p. 151 a sousední hospodářskou budovu. Rozliv podporuje plochý 

reliéf. Bezprostředně za mostem pak koryto nepojme průtok Q100 a dochází tak k ohrožení 

nemovitosti č. p. 162.  

Jako vhodné řešení se nabízí náhrada nekapacitního propustku za nový, kapacitnější. 

Navrhuje se rámová propust 2x1 m. Vzhledem k ovlivnění průtoku spodní vodou však ani tato 

výměna nepřinese požadovanou úroveň protipovodňové ochrany, proto se navrhují další 

úpravy břehů k navýšení průtočné kapacity koryta a snížení povodňových hladin. 

Bezprostředně nad mostem se navrhuje snížení břehu v pravobřeží do vzdálenosti 15 m od 

břehové hrany (max. 0,4 m). Pod mostem se pak navrhuje úprava břehů v levobřeží, 

konkrétně mezi ř. km 0,240 – 0,260, vedoucí ke snížení terénu za břehovými hranami do 

vzdálenosti 6 – 20 m, maximálně však o 0,3 m od břehové hrany tak, aby se posílil 

bezeškodný rozliv a snížila se hladina v korytě, která mj. ovlivňuje průtok výše navrhovanou 

rámovou propustí. 

 

 

Obr. Současný nekapacitní most v ř. km 0,263. 

 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 16 (105) 

 

 

Obr. Současný stav (nahoře) a návrh rekonstrukce u mostu v ř. km 0,037. 

 

Jiná opatření není nutné, s ohledem k celkovému povodňovému ohrožení zástavby a 

nastavené úrovni protipovodňové ochrany na Q20, podél tohoto přítoku Červeného potoka 

přijímat. Současný rozliv a rozliv pro návrhový stav je prezentován v příloze. Model HEC-

RAS se všemi detaily (podélné profily a příčné řezy) je k dispozici u zpracovatele studie. 

 

Návrh se kříží s trasou vedení středotlakého plynovodu. V další fázi projektové přípravy bude 

nutné kontaktovat provozovatele - RWE GasNet, s.r.o. a projednat s ním konkrétní podmínky 

řešení střetu. Další střet představuje nadzemní vedení nízkého napětí do 1 kV. Toto vedení 

není chráněno ochranným pásmem. Při činnostech prováděných v jeho blízkosti je nutné 

dodržet vzdálenosti dané ČSN EN 50110 - 1 ed. 2. 

 

Pravobřežní přítok Červeného potoka v ř. km 2,760 (IDVT 10217882) 

Tok byl posouzen od soutoku po ř. km 0,372. Z hlediska možných povodňových škod 

představuje problém nekapacitní úsek mezi ř. km 0,073 a 0,102. V profilu v ř. km 0,087 je 

dobře patrné relativní snížení pravého břehu koryta, které vede k rozlivu  

Navrhuje se pročištění koryta – vyrovnání nivelety dna mezi ř. km 0,073 a 0,116, tedy 

odstranění cca 10 cm sedimentu v ř. km 0,087 a 0,102. Dále se navrhuje navýšení a vyrovnání 

pravého břehu (hráze) mezi ř. km 0,073 a 0,102. Jde o navýšení o maximálně 0,25 m.  

Přijetí těchto opatření je dostatečné k zajištění protipovodňové ochrany na požadované 

úrovni Q20. Zajištění vyšší protipovodňové ochrany by s sebou neslo výrazně větší zásahy.  

 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 17 (105) 

 

Obr. Navýšení hráze v pravobřeží v ř. km 0,087 v programu HEC-RAS. 

 

Současný rozliv a rozliv pro návrhový stav je prezentován v příloze. Model HEC-RAS se všemi 

detaily (podélné profily a příčné řezy) je k dispozici u zpracovatele studie. 

Návrh není ve střetu s inženýrskými sítěmi ani jejich ochrannými pásmy.  

 

Křemenáč (IDVT 10208849) 

Tok byl posouzen od soutoku po ř. km 0,321. Z hlediska možných povodňových škod 

představuje problém nekapacitní úsek pod silničním mostem v ř. km 0,317 a nedostatečná 

průtočná kapacita mostu v ř. km 0,037, který vyvolává zatopení nemovitosti v pravobřeží již 

od Q10. 

Pod horním silničním mostem jsou v pravobřeží zaplaveny pouze travnaté fotbalové hřiště, 

fotbalová „střídačka“ a tribuna železobetonové konstrukce. Povodňové škody spojené s těmito 

objekty jsou minimální, proto se zde žádná opatření nenavrhují. 

Nekapacitní propust pod mostem v ř. km 0,037 je možné nahradit kapacitnější. S ohledem 

k nutnosti zachování určitého krytí propusti, úrovni vozovky a rozměrům koryta se jako 

jediná možnost jeví zvýšení úrovně mostu, neboť současná propust významně omezuje 

průtočný profil koryta. Navrhuje se náhrada zděného klenbového mostu s rozměry 3 m šířky 

a 1,25 m výšky v nejvyšším místě, rámovou propustí s rozměry 3 m x 1,5 m. Současně se 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 18 (105) 

navrhuje zúžit krytí propusti tak, aby výškový rozdíl povrchu vozovky a horní hrany rámové 

propusti nepřevyšoval cca 0,5 m.  

 

 

Obr. Současný nekapacitní most v ř. km 0,037. 

 

 

Obr. Současný stav (vlevo) a návrh rekonstrukce u mostu v ř. km 0,037. 

 

Tím se dosáhne snížení výšky hladiny Q20 v profilu bezprostředně před mostem v ř. km. 0,041 

z 299,01 na 298,73 m n.m. Toto snížení hladiny povodňové ohrožení zcela neeliminuje, 

ale přispěje ke snížení povodňových škod. Rekonstrukci se navrhuje realizovat až s budoucí 

rekonstrukcí mostu, tedy až most přestane vyhovovat z hlediska technického stavu.  



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 19 (105) 

Kromě rekonstrukce mostu se k omezení rozlivu do pravobřeží navrhuje mírné navýšení 

pravého břehu mezi řešeným mostem ř. km 0,037 a ř. km 0,083. V ř. km 0,054, kde je pravý 

břeh nutné zvýšit nejvíce, představuje potřebné navýšení břehu k zamezení rozlivu Q20 cca 

15 cm, navrhuje se tedy navýšit terén o 20 cm, tedy po úroveň protějšího levého břehu. 

(V profilu ř. km 0,068 představuje nutné navýšení cca 10 cm.) 

Současný rozliv a rozliv pro návrhový stav je prezentován v příloze. Model HEC-RAS se všemi 

detaily (podélné profily a příčné řezy) je k dispozici u zpracovatele studie. 

Návrh není v kolizi s inženýrskými sítěmi ani jejich ochrannými pásmy. 

 

Pravobřežní přítok Červeného potoka v ř. km 4,600 (IDVT 10212810) 

Tok byl posouzen od soutoku po ř. km 0,221. Z hlediska možných povodňových škod 

nepředstavuje průtok Q20 v řešeném úseku výrazný problém.  

Mezi ř. km 0,040 a 0,050 dochází k mělkému rozlivu do pravobřeží, kde je zcela marginálně 

zasažen dům č. p. 101. Rozliv zde způsobuje nekapacitní most v ř. km 0,044. 

 

 

Obr. Současný nekapacitní most v ř. km 0,044. 

 

S ohledem k nutnosti zachování určitého krytí propusti, úrovni vozovky a rozměrům koryta 

se jako jediná možnost jeví zvýšení úrovně mostovky, neboť současná úroveň mostovky 

významně omezuje průtočný profil koryta. Navrhuje se zvednutí mostovky o 32 cm a 

současně její zúžení o 8 cm na 0,5 m. Rekonstrukci se navrhuje realizovat až s budoucí 

rekonstrukcí mostu, tedy až most přestane vyhovovat z hlediska technického stavu. 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 20 (105) 

 

Obr. Současný stav (vlevo) a návrh rekonstrukce u mostu v ř. km 0,044. 

 

Opatření zajistí snížení hladiny Q20 v ř. km 0,049 z 303,21 na 302,94 m n.m., tedy o téměř 

0,3 m. Toto snížení hladiny povodňové ohrožení a potenciální škody spojené s rozlivem 

při Q20 zcela eliminuje. 

V souvislosti se skutečností, že v úseku mezi ř. km 0,090 až 0,130 se hladina Q20 pohybuje 

v úrovni břehové hrany, navrhuje se provést pročištění koryta vedoucí k odstranění cca 15 cm 

sedimentu. Pročištění se navrhuje rozšířit ještě o výše položený úsek. Celkový rozsah úseku, 

ve kterém se navrhuje odstranit sediment, odpovídá ř. km 0,080 až 0,160, tedy cca 80 m. 

Kromě toho se v ř. km 0,088 až 0,107 navrhuje provést mírné levobřežní rozšíření koryta do 

0,5 m. 

Mosty v ř. km 0,143, 0,109 a 0,084 se ve výhledu navrhuje rekonstruovat tak, 

aby nezasahovaly do průtočného profilu koryta. Vliv této úpravy není v návrhovém stavu 

zohledněn. 

Současný rozliv a rozliv pro návrhový stav je prezentován v příloze. Model HEC-RAS se všemi 

detaily (podélné profily a příčné řezy) je k dispozici u zpracovatele studie. 

 

Návrhy na čištění a rozšíření koryta a rekonstrukce mostů jsou v kolizi s trasou vedení 

středotlakého plynovodu. V další fázi projektové přípravy bude nutné kontaktovat 

provozovatele - RWE GasNet, s.r.o. a projednat s ním konkrétní podmínky řešení střetu. 

Návrhy jsou také v kolizi se sítí elektronických komunikací (SEK) společnosti CETIN, resp. 

s ochranným pásmem SEK. Ochranné pásmo SEK (zaměřený průběh optického kabelu, 

HDPE trubky nebo souběh optického a metalického kabelu) činí v souladu s ustanovením 

§ 102 zákona č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích a o změně některých 

souvisejících zákonů stanoveno rozsahem 1,5 m po stranách krajního vedení SEK. 

Další střet představuje nadzemní vedení nízkého napětí do 1 kV. Toto vedení není chráněno 

ochranným pásmem. Při činnostech prováděných v jeho blízkosti je nutné dodržet 

vzdálenosti dané ČSN EN 50110 - 1 ed. 2. 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 21 (105) 

Vodní plochy 

Z jednání na Státním pozemkovém úřadě v Jeseníku, kterého se účastnili zástupci vybraných 

hospodařících subjektů, vyplynul požadavek na obnovu malé vodní nádrže a výstavbu nové 

nádrže na přítoku Červeného potoka v ř. km 4,600. Dále zde byla zmíněna možnost realizace 

tůně na levobřežním přítoku Křemenáče v ř. km 0,600. 

Vodní plochy jsou různého charakteru. Jejich návrhy představují grafické přílohy. 

Vodní plochy by plnily zejména funkci akumulace vody a zlepšení vodního režimu krajiny, 

fungovaly by však také jako napajedla pro pasoucí se dobytek. S ohledem ke skutečnosti, 

že lokality nejsou pokryté keřovou a stromovou vegetací, je možné k návrhu opatření využít 

digitální model reliéfu České republiky 4. generace (DMR 4G) od ČÚZK. 

Nádrže se navrhuje vybavit bezpečnostními přelivy. Přelivy byly nadimenzovány na Q100, 

ačkoliv lze předpokládat, že obhájení nižších požadavků na míru technické bezpečnosti (Q50, 

resp. Q20) v souladu s Vyhláškou č. 590/2002 Sb., o technických požadavcích pro vodní díla 

je velmi pravděpodobné. Změny oproti návrhu se doporučuje řešit omezením šířky 

bezpečnostních přelivů. Realizace opatření tak bude levnější. 

 

Jižní nádrže  

Jedná se o 2 nádrže na přítoku Červeného potoka v ř. km 4,600 – viz přílohy 2.1.2 – 2.1.4. 

Horní nádrž se navrhuje v profilu, kde drobná nádrž donedávna byla. Nádrž připomíná 

pozůstatek hráze, betonový požerák a betonové výpustní potrubí. 

  

Obr. Požerák a pohled do prostoru zátopy. 

 

Tab. Hydrologické údaje pro profil hráze bývalé nádrže. 

 

Plocha povodí         

(km2)
Q5 Q10 Q20 Q50 Q100 WPV5 WPV10 WPV20 WPV50 WPV100

0.41 0.57 0.89 1.33 1.96 2.48 4600 6900 9700 13400 16500



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 22 (105) 

Navrhuje se obnova nádrže jako průtočného rybníka.  

 
Návrhové parametry nádrže: 

Kóta nejnižšího místa nádrže: 349,60 m n. m. 

Kóta spodní hrany bezpečnostního přelivu: 351,70 m n. m. 

Maximální hladina při Q20: 351,15 m n. m. 

Maximální hladina při Q100: 351,88 m n. m. 

Kóta maximální možné hladiny: 352,00 m n. m. 

Kóta koruny hráze: 352,35 m n. m. 

Maximální výška hráze: 2,75 m 

Spodní výpusť: kruhové potrubí DN 600 (i = 0,010; n = 0,014) 

Výpustné zařízení: požerák 

Délka hráze v koruně: 90,0 m 

Šířka hráze v koruně: 3,0 m 

Sklony náspu hráze: vzdušný líc 1 : 2, návodní líc 1 : 3 

Šířka bezpečnostního přelivu: 8,3 m (korunový, dimenzován na Q100) 

Plocha zátopy v úrovni bezpečnostního přelivu: 0,16 ha 

Objem nádrže k úrovni bezpečnostního přelivu: 1 650 m3 

Maximální plocha zátopy: 0,19 ha 

Maximální objem nádrže: 2150 m3 

 

Byla posouzena i možnost využití prostoru k transformaci povodňových průtoků. Retenční 

prostor nádrže, i pokud by nádrž byla suchá, není možné využít pro významnější snížení 

kulminačních povodňových průtoků, potenciální transformační schopnost je totiž velmi 

omezená. 

Vypočtený objem povodňové vlny WPV100 pro profil hráze představuje 16 500 m3. Oproti tomu 

velikost retenčního prostoru je cca 2 200 m3. Mírné zvýšení transformačního potenciálu by 

mohlo přinést zvětšení retenčního prostoru vytěžením sedimentu v prostoru zátopy.  

 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 23 (105) 

 

Obr. Charakteristické čáry pro návrh nádrže. Retenční prostor a zatopená plocha v závislosti 

na úrovni hladiny pro navrhovaný retenční prostor. Zpracováno v programu Hydra. 

 

Pro retenční prostor byla stanovena transformace N-letých povodňových vln. Pro posouzení 

byla použita „Numerická metoda pro posouzení efektivity suché nádrže“ od autorů Dostál a 

Vrána (2007). Na základě vstupních parametrů charakterizujících zátopu, povodňovou vlnu, 

spodní výpusť a bezpečnostní přeliv je vypočítána transformace povodňové vlny. Parametry 

spodní výpusti byly zvoleny tak, aby byl docílen co největší transformační efekt. 

 
Tab. Vypočtená transformační funkce retenčního prostoru. 

 

 

100 2.48 2.30 7.2

50 1.96 1.66 15.1

20 1.33 1.07 19.4

10 0.89 0.82 7.6

5 0.57 0.56 1.0

N (let)
transformační 

efekt (%)

přítok QN     

(m3.s-1)
odtok (m3.s-1)



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 24 (105) 

 

Obr. Potenciál transformace povodňové vlny Q20 zvažovanou nádrží, pokud by byla navržena 
jako suchá nádrž.  

 

Výpočetní interval je 10 s a v úrovni horního okraje výpusti dochází k jejímu opakovanému 
zahlcení a uvolnění. Z tohoto důvodu vykazuje křivka znázorňující odtok výkyvy. 

 

 

Obr. Konsumční křivka bezpečnostního přelivu jižní nádrže.  

 

Z výše uvedených důvodů bylo od obnovení retenčního prostoru jako suché nádrže upuštěno. 

Navrhuje se obnova nádrže jako vodní nádrže s hladinou zásobního prostoru na úrovni hrany 

bezpečnostního přelivu. O ponechání prostoru k retenci (retenční rybník) nemá s ohledem 

k parametrům prostoru smysl uvažovat. 

 

Navrhuje se provést přírodě blízkou úpravu břehů, tedy vytvořit pozvolně se svažující a 

nepravidelné břehy a zajistit tak podmínky pro vznik rozsáhlejšího litorálního pásma a 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 25 (105) 

mokřadního biotopu. Vhodné je provést důkladné odstranění sedimentů z prostoru nádrže. 

Nutné je znovu vybudovat hráz i vypouštěcí zařízení. Bezpečnostní přeliv se navrhuje jako 

korunový. 

Obnovu nádrže se navrhuje obohatit o stanovištně vhodné stromové a keřové výsadby. 

Z hlediska ekologické funkce nádrže se navrhuje vytvoření prostorného mokřadního biotopu, 

který bude posilovat ekologickou funkčnost a stabilitu krajiny a přispívat k posílení populací 

chráněných živočichů, zejména obojživelníků. 

 

Navrhuje se: 

- odstranění sedimentů, 

- výstavba nové hráze a všech funkčních objektů, 

- rozvolnění břehů v mírnějším sklonu a diverzifikace hloubek, 

- vegetační úpravy, výsadby na březích i v okolí. 

V bezprostřední blízkosti břehů a v březích je vhodné vysázet dřeviny upřednostňující vlhkou 

až zamokřenou půdu, zejména vrbu křehkou (Salix fragilis), vrbu trojmužnou (Salix 

triandra) a vrbu košíkářskou (Salix viminalis). 

 

V zájmovém území se nenachází žádná malá vodní nádrž, jejíž rekonstrukce 

spojená se změnou parametrů, zejména pak volného retenčního prostoru, by 

mohla přispět ke zlepšení protipovodňové ochrany v zájmovém území. 

 

Výše uvedená nádrž se navrhuje v profilu, kde drobná nádrž donedávna byla. Pod touto 

nádrží se navrhuje vybudovat suchou nádrž (poldr). Více než 3x větší retenční objem oproti 

výše položené nádrži zajišťuje významný transformační efekt. 

Žádná další lokalita vhodná k realizaci výstavby suché nádrže nalezena nebyla.  

 

Tab. Hydrologické údaje pro profil hráze bývalé nádrže. 

 

 

Návrhové parametry suché nádrže: 

Kóta nejnižšího místa nádrže: 344,70 m n. m. 

Kóta spodní hrany bezpečnostního přelivu: 348,1 m n. m. 

Maximální hladina při Q20: 348,01 m n. m. 

Plocha povodí         

(km2)
Q5 Q10 Q20 Q50 Q100 WPV5 WPV10 WPV20 WPV50 WPV100

0.44 0.61 0.95 1.39 2.05 2.59 5000 7600 10500 14500 17900



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 26 (105) 

Maximální hladina při Q100: 348,30 m n. m. 

Kóta maximální možné hladiny: 348,40 m n. m. 

Kóta koruny hráze: 348,90 n. m. 

Maximální výška hráze: 4,20 m 

Spodní výpusť: kruhové potrubí DN 300 (i = 0,040; n = 0,014) 

Délka hráze v koruně: 65,0 m 

Šířka hráze v koruně: 3,0 m  

Sklony náspu hráze: vzdušný líc 1 : 2, návodní líc 1 : 3 

Šířka bezpečnostního přelivu: 7,7 m (korunový, dimenzován na netransformovaný Q100) 

Plocha zátopy v úrovni bezpečnostního přelivu: 0,48 ha 

Objem ovladatelného retenčního prostoru: 7 100 m3 

Maximální plocha zátopy: 0,55 ha 

Maximální retenční prostor: 8 650 m3 

 

 

Obr. Charakteristické čáry pro návrh poldru. Retenční prostor a zatopená plocha v závislosti 

na úrovni hladiny pro navrhovaný retenční prostor. Zpracováno v programu Hydra. 

 

Pro retenční prostor byla stanovena transformace N-letých povodňových vln. Pro posouzení 

byla použita „Numerická metoda pro posouzení efektivity suché nádrže“ od autorů Dočkal a 

Vrána (2007). Na základě vstupních parametrů charakterizujících zátopu, povodňovou vlnu, 

spodní výpusť a bezpečnostní přeliv je vypočítána transformace povodňové vlny. Parametry 

spodní výpusti byly zvoleny tak, aby byl docílen co největší transformační efekt. 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 27 (105) 

Vypočtený objem povodňové vlny WPV100 pro profil hráze představuje 17 900 m3. Velikost 

retenčního prostoru cca 8 700 m3 umožnuje významnou transformaci průtoků.  

Tab. Vypočtená transformační funkce retenčního prostoru. 

 

 

Při zvolených parametrech je transformace podstatná při všech průtocích. Nádrž má největší 

transformační účinek při Q20, který představuje odpovídající úroveň ochrany intravilánu obce 

Stará Červená Voda. 

 

Obr. Transformace povodňové vlny Q20 zvažovanou suchou nádrží.  

 

Výpočetní interval je 10 s a v úrovni horního okraje výpusti dochází k jejímu opakovanému 
zahlcení a uvolnění. Z tohoto důvodu vykazuje křivka znázorňující odtok výkyvy. 

 

100 2.59 1.54 40.7

50 2.05 1.17 42.8

20 1.39 0.33 76.5

10 0.95 0.30 68.1

5 0.61 0.27 55.4

N (let)
přítok QN     

(m3.s-1)
odtok (m3.s-1)

transformační 

efekt (%)



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 28 (105) 

 

Obr. Konsumční křivka bezpečnostního přelivu suché nádrže. 

 

S ohledem ke skutečnosti, že žádný z geologických vrtů České geologické služby (GEOFOND), 

které přibližují pedologické a geologické podmínky v řešeném území, nebyl proveden 

v blízkosti dotčené lokality, nejsou o zeminách v lokalitě žádné informace. Navrhuje se 

provést inženýrsko-geologický průzkum ke zhodnocení geologických a hydrogeologických 

poměrů z hlediska založení hrází a možnosti využít zeminu v zátopě k výstavbě hrází, které se 

navrhuje realizovat jako homogenní dle ČSN 75 2410. V ploše zátopy a v místě budoucích 

hrází se navrhuje realizovat celkem 4 sondy o hloubce 2 m. 

 

Napajedlo 

Na levobřežním přítoku Křemenáče v ř. km 0,600 se navrhuje vytvořit relativně rozsáhlou 

vodní plochu – viz přílohy 2.1.5 – 2.1.7.  

Retenční prostor v navrhované podobě je nutné z větší části vyhloubit.  

Stávající propustek se navrhuje odstranit a nahradit potrubím DN 300, na které bude 

napojeno výpustní zařízení (požerák). Hladinu zásobního prostoru se navrhuje zvolit na 

úrovni hrany bezpečnostního přelivu.  

Bezpečnostní přeliv tvoří snížený prostor vozovky – brod, resp. se navrhuje cestu mírně 

navýšit. Nádrž je navržena v místě, kudy prochází polní cesta. Tuto cestu se navrhuje přeložit. 

V místě křížení s tokem se do koryta navrhuje umístit trubní propust DN 800 - 1000. 

Výška vodního sloupce nepřevyšuje 1 m, přičemž většina plochy má hloubku kolem 0,5 m. 

Pozvolný přechod od terestrických společenstev po akvatická povede k vytvoření 

rozsáhlejšího litorálního pásma. S litorálním pásmem je spojen život mnoha chráněných 

druhů fauny a flory, mezi živočichy pak zejména vývoj obojživelníků. Kromě vodní plochy 

tedy vznikne i cenný mokřadní biotop. Při prohlubování dna je vhodné dbát na zajištění 

výškové diverzity dna. Pro vnesení různorodosti charakteru dna je také možné do dna 

stabilizovat část stromu, pařezu nebo větví jako mrtvou dřevní hmotu. Důležité je ponechat 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 29 (105) 

vodní plochu osluněnou, proto se výsadby navrhuje realizovat pouze podél západního okraje. 

V bezprostřední blízkosti břehů a v březích je vhodné vysázet dřeviny upřednostňující vlhkou 

až zamokřenou půdu, zejména vrbu křehkou (Salix fragilis), vrbu trojmužnou (Salix 

triandra) a vrbu košíkářskou (Salix viminalis). 

 

Tab. Hydrologické údaje pro profil. 

 

 

Návrhové parametry: 

Kóta nejnižšího místa: 332,50 m n. m. 

Kóta spodní hrany bezpečnostního přelivu: 333,50 m n. m. 

Maximální hladina při Q20: 333,60 m n. m. 

Maximální hladina při Q100: 333,66 m n. m. 

Kóta maximální možné hladiny: 333,66 m n. m. 

Kóta koruny hráze: 334,00 m n. m.  

Maximální výška hráze: 1.5 m  

Spodní výpusť: DN 300 

Výpustné zařízení: požerák 

Délka hráze v koruně: 190,0 m 

Šířka hráze v koruně: 3,5 m  

Sklony náspu hráze: vzdušný líc 1 : 2, návodní líc 1 : 3 

Šířka bezpečnostního přelivu: 40 m (korunový, dimenzován na netransformovaný Q100) 

Plocha zátopy v úrovni bezpečnostního přelivu: 0,93 ha 

Objem nádrže k úrovni bezpečnostního přelivu: 5 960 m3  

Maximální plocha zátopy: 0,96 ha 

Maximální objem nádrže: 7 370 m3 

 

Hladina bude kolísat v souladu s vývojem počasí, srážkami. V sušších obdobích, kdy potok, 

který tůň napájí, vyschne, může výrazně poklesnout i hladina. V závislosti na zadržovaném 

objemu vody může prostor plnit i funkci transformace povodňových průtoků. Dále je 

testována transformační funkce retenčního prostoru za podmínky, že dojde k úplnému 

vyschnutí. Lze však předpokládat, že retenční prostor bude po většinu roku alespoň z části 

zaplněn, proto nelze na jeho transformační funkci spoléhat. 

 

Plocha povodí         

(km2)
Q5 Q10 Q20 Q50 Q100 WPV5 WPV10 WPV20 WPV50 WPV100

0.68 1.00 1.59 2.28 3.23 4.09 8300 12300 17100 23500 28900



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 30 (105) 

 

Obr. Charakteristické čáry. Retenční prostor a zatopená plocha v závislosti na úrovni hladiny 

pro navrhovaný retenční prostor. Zpracováno v programu Hydra. 

 

Pro tento potenciální retenční prostor byla stanovena transformace N-letých povodňových 

vln. Pro posouzení byla použita „Numerická metoda pro posouzení efektivity suché nádrže“ 

od autorů Dočkal a Vrána (2007). 

Vypočtený objem povodňové vlny WPV100 pro profil hráze představuje 28 900 m3. Velikost 

retenčního prostoru cca 7 400 m3 umožnuje významnou transformaci průtoků. 

 
Tab. Vypočtená transformační funkce retenčního prostoru. 

 

Transformační schopnost retenčního prostoru se projevuje při všech průtocích. Největší 

potenciální transformační účinek je spojen s Q5. 

100 4.09 3.69 9.7

50 3.23 2.77 14.3

20 2.28 1.82 20.3

10 1.59 1.11 30.2

5 1.00 0.50 49.9

N (let)
přítok QN     

(m3.s-1)
odtok (m3.s-1)

transformační 

efekt (%)



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 31 (105) 

 

Obr. Transformace povodňové vlny Q5. 

 

 

Obr. Konsumční křivka bezpečnostního přelivu. 

 

S ohledem ke skutečnosti, že žádný z geologických vrtů České geologické služby (GEOFOND), 

které přibližují pedologické a geologické podmínky v řešeném území, nebyl proveden 

v blízkosti dotčené lokality, nejsou o zeminách v lokalitě žádné informace. Navrhuje se 

provést inženýrsko-geologický průzkum ke zhodnocení geologických a hydrogeologických 

poměrů. V ploše zátopy se navrhuje realizovat celkem 2 sondy o hloubce 2 m. 

 

  



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 32 (105) 

Mokřadní biotop v místě nefunkčního odvodnění 

  

Obr. Pohled do podmáčené a aktuálně neobhospodařované plochy a drobná tůň. 

 

V nivě toku Luže se nachází výrazně zamokřená lokalita vlivem poškozeného odvodnění. 

Navrhuje se posílení mokřadního charakteru území. 

Obecně lze doporučit vyhloubení několika tůní různých velikostí, mezi nimi alespoň jedné 

větší k rozmnožování obojživelníků (více než 100 m2). Hloubka tůní se navrhuje v rozmezí 

0,5– 1,5 m. Tůně by měly mít pozvolné svahy cca 1:5 (1:3 – 1:11), dno úrovňově rozrůzněno. 

Pokud nebude vlivem majetkoprávních vztahů možné vytvořit takto rozsáhlou tůň, pak je 

vhodné vytvořit několik menších tůní i třeba s omezenou maximální hloubkou. Partie 

s hloubkou do 50 cm by měly optimálně tvořit nejméně třetinu plochy. Pozvolný přechod od 

terestrických společenstev po akvatická povede k vytvoření rozsáhlejšího litorálního pásma. 

S litorálním pásmem je spojen život mnoha chráněných druhů fauny a flory, mezi živočichy 

pak zejména vývoj obojživelníků. Dno tůní je žádoucí vyhloubit s jistou výškovou diverzitou, 

aby se zde střídaly hlubší a mělčí úseky. Pro vnesení různorodosti charakteru dna se 

doporučuje do dna stabilizovat část stromu, pařezu nebo větví jako mrtvou dřevní hmotu. 

Důležité je zajistit tůním oslunění. 

Konkrétně se navrhuje vytvoření 3 tůní. Hlavní tůň je největší, zabírá plochu 250 m2. Sklony 

svahů činí od 1:3 do 1:5,5. Maximální hloubka představuje 0,8 m. Tůň je navržena v místě 

lokálního snížení terénu. Druhá tůň má výměru 60 m2, sklony svahu činí od 1:3 do 1:5, její 

hloubka nepřesahuje 0,6 m. Poslední tůň zabírá plochu 10 m2, sklony svahů činí od 1:3 do 1:5 

a maximální hloubka tůně je 0,3 m.  

S ohledem ke skutečnosti, že žádný z geologických vrtů České geologické služby (GEOFOND), 

které přibližují pedologické a geologické podmínky v řešeném území, nebyl proveden 

v blízkosti dotčené lokality, nejsou o zeminách v lokalitě žádné informace. Navrhuje se 

provést inženýrsko-geologický průzkum ke zhodnocení geologických a hydrogeologických 

poměrů. V ploše tůní se navrhuje realizovat celkem 2 sondy o hloubce 2 m.  

  



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 33 (105) 

Renaturace vodního toku Luže 

Část toku Luže, který v minulosti také prošel technickou úpravou, byla vytipována 

k ponechání samovolné renaturaci.  

Samovolná renaturace tedy spočívá zejména v uvolnění fluviálních procesů. Jedná se zejména 

o uvolnění erozně-akumulačních procesů, tj. částečné zanášení upravených koryt 

splaveninami a tvorba břehových nátrží přecházející v postupný vývoj meandrů. Dále se jedná 

o zarůstání bylinami a dřevinami a o postupný rozpad umělých opevnění, příčných objektů a 

dalších technických prvků v korytech. Součástí renaturačních procesů jsou také erozní změny 

v korytech. Přirozená renaturace koryt a niv se dnes může v poměrně velké míře uplatňovat 

v souvislosti s dožíváním odvodňovacích zařízení a s návratem přirozeného zamokření. 

Motorem renaturace je absence či redukce údržby koryt toků. Tzv. čistění toku bývá často 

označováno za povinnost správců vodních toků. Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách v § 47 

odst. 5 uvádí, že správa vodních toků „…musí být vykonávána tak, aby nepříznivý dopad na 

vodní a vodu vázané ekosystémy byl co nejmenší, a s ohledem na dosažení dobrého stavu vod 

podle …“. Dle tohoto ustanovení a ustanovení dalších částí tohoto zákona má správce toku 

provádět udržovací práce v odůvodněném rozsahu, tedy nakolik je v daném místě skutečně 

potřeba, zejména s ohledem k zajištění plynulého odtoku vody při povodni, vždy s ohledem 

k přírodnímu stavu koryta, nivy a břehových porostů. 

Renaturace je často spojována s drobnými korekčními či iniciačními zásahy jako je např. 

odstranění opevnění koryta či nasměrování vývoje koryta s využitím nejrůznějších 

diverzifikačních (usměrňovacích) prvků (kameny, části opevnění koryta, výhony, výsadby 

v březích). Trvanlivé opevnění koryta, zejména pak kompaktní betonové opevnění, renaturaci 

vylučuje. Zde je nutné využít aktivní revitalizaci. K ponechání samovolné renaturaci jsou 

nejvhodnější neopevněná koryta nebo koryta opevněná, kde je již patrný renaturační vývoj 

spočívající zejména v postupném rozebírání opevnění účinky vody a vegetace. Dalším 

výrazným limitujícím faktorem ve využití renaturací je nadměrné zahloubení koryta. 

Nadměrně zahloubené koryto má většinou v důsledku soustředěného proudění tendenci 

k dalšímu zahlubování. Pravděpodobnost, že dojde k přehrazení a stabilizaci naplaveninami 

je malá. Nadměrné zahloubení koryta, ke kterému může dojít například neodborně 

provedenou prohrábkou dna koryta, je nutné řešit prostředky technické revitalizace. Jako 

nejvhodnější se pak jeví stávající koryto zasypat a vybudovat nové.  

Renaturace koryta obecně předpokládá nezměněný či minimálně ovlivněný režim povodní. 

Povodně jsou totiž potřebné k vývoji koryta. Za relativně nízkých průtoků nejsou překročeny 

geomorfologické prahy a koryto se prakticky nevyvíjí.  

Z posouzení výše uvedených faktorů lze vyvodit, že vybraný úsek Luže je k renaturaci 

mimořádně vhodný. Povodňové průtoky nejsou ovlivněné antropogenní transformací 

v povodí, koryto není nadměrně zahloubené ani stabilizované trvanlivým nepoddajným 

opevněním. Renaturační vývoj koryta již úspěšně probíhá, stačí jej nenarušovat. Navrhuje se 

tedy pouze vyloučit údržbu toku ve smyslu tzv. čištění. Absence údržby vodního toku a 

souvisejících břehových porostů vyvolává postupnou přeměnu v minulosti upraveného koryta 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 34 (105) 

na koryto přírodní. Žádoucími a probíhajícími fluviálními procesy jsou břehová eroze a 

agradace dna. Eroze břehová (abraze) podpoří přirozenou meandraci koryta, neměla by tedy 

být omezována. Navýšením úrovně dna koryta se docílí častějších tlumivých rozlivů do 

přilehlé nivy, které vyvolávají transformaci povodňové vlny (snižují kulminační průtoky), 

zlepší se vodní režim krajiny a rovněž konektivita mezi korytem a nivou.  

 

  

Obr. Úseky Luže s pozvolna probíhající renaturací zlepšující ekologický stav vodního toku. 

Vlevo výrazná akumulace v korytě toku, vpravo břehová nátrž.  

 

Pouze v případě nutnosti je možné pomocí diverzifikačních prvků a lokální stabilizace koryta 

vývoj koryta usměrnit na pozemky, které se za tímto účelem podaří vyjednat. S ohledem 

k pokročilé renaturaci je možné konstatovat, že použití diverzifikačních prvků, zejména 

s ohledem k vrůstání stromů do koryta, není nezbytné. Důležitější je, jak již bylo uvedeno, 

tyto stromy neodstraňovat z koryta neodklízet zachycenou dřevní hmotu a usazený materiál. 

V rámci opatření je možné realizovat výsadbu stanovištně vhodných stromových i keřových 

dřevin v souladu s potenciální přirozenou vegetací a stanovištními podmínkami. 

V bezprostřední blízkosti toku je vhodné vysázet dřeviny upřednostňující vlhkou až 

zamokřenou půdu. Dřeviny rostoucí v nivě jsou velice žádoucí, působí při povodních jako 

překážky a zpomalují povodňové proudění, čímž se zvedá hladina vody v nivě o něco výše. 

Dochází tak ke zvýšení retenční schopnosti nivy. Cílová kapacita koryta činí Q30d – Q1. 

Pro renaturaci je vymezen pás o celkové šířce 30 m v délce 520 m bezprostředně pod mostem 

na silnici mezi Starou Červenou vodou a Velkými Kuněticemi. 

 

  



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 35 (105) 

Retenční přehrážky 

Obec Stará Červená Voda se s problematikou zanášení koryta Červeného potoka potýká 

dlouhodobě. V rámci úpravy koryta po povodni v roce 2009 zde byla vybudována 

sedimentační tůň a soustava objektů z lomového kamene jako opatření k omezení transportu 

splavenin. Dle Mareš (2011) se v ř. km 7,300 – 9,000 jedná o následující opatření k zajištění 

těchto cílů: 

 Stabilizace dna 

 Osazení stabilizačních balvanitých objektů (pasů, skluzů) 

 Vytvoření retenčních prostorů pro zachytávání splavenin 

 

  

Obr. Balvanité příčné objekty umístěné do koryta ke stabilizaci dna a zachytávání splavenin. 

 

V upravených korytech v intravilánu obce je ukládání sedimentu nežádoucí, neboť snižuje 

průtočnou kapacitu koryta a vystavuje tak okolní nemovitosti vyššímu povodňovému 

ohrožení. Pohyb splavenin je však zcela přirozený jev a pro přirozený vývoj koryt v tzv. 

dynamické rovnováze nezbytný. Absence splavenin vede ke dnové erozi spojené se 

zahlubováním koryt. S ohledem k možnému rozsahu omezení pohybu splavenin však lze 

významný negativní vliv na dynamiku splavenin prakticky vyloučit.  

Jednu z možností, jak snížit povodňovou ohroženost v zájmovém území, představují drobné 

příčné stavby v údolnicích, stržích a erozních rýhách, které by měly splňovat několik 

požadavků: 

 Stavebně jednoduchá konstrukce 

 Konstrukce z dostupného materiálu 

 Minimální či žádná projekční příprava 

 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 36 (105) 

Stavby zajišťují retenci vody, zabraňují zrychlenému odtoku vyvolávajícímu povodňové stavy 

a odnosu půdy a zároveň slouží ke zlepšení vodního režimu krajiny, neboť zpomalují odtok a 

umožňují infiltraci srážkových vod.  

Hrázky se však navrhují zejména s důrazem na snížení množství splavenin, které jsou 

unášeny do intravilánu obce.  

 

Nabízí se mnoho kategorií staveb: 

 Proutěné hrázky 

 Jednoduché dřevěné hrázky 

 Dřevěnokamenná hrázka 

 Prokládané hrázky 

 Srubová hrázka 

 

  

Obr. Kaskáda jednoduchých hrázek z několika kmenů stabilizovaná dřevěnými kůly 

zaraženými do země (vlevo) a srubová hrázka (vpravo). 

 

Ke schopnosti zadržovat vodu u jednodušších staveb dochází vlivem zanášení mezer mezi 

stavebními prvky splaveninami - listy, větvemi a erodovanou půdou a kameny. 

Přehrážky jsou navrženy na dvou lokalitách. Před realizací navržených jednoduchých 

přehrážek není nutné posuzovat geologické poměry z hlediska zakládání staveb. 

 

  



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 37 (105) 

Západní část 

 

Obr. Místo vhodné k výstavbě drobných retenčních přehrážek. 

 

V lokalitě jsou navrženy 3 retenční přehrážky. Jedná se o méně sklonitý úsek vodního toku, 

kde dochází k přirozené akumulaci unášeného materiálu. Přehrážky mají za cíl proces 

ukládání splavenin podpořit. 

Přehrážky budou tvořeny odvětvenými a neopracovanými kmeny stromů o průměru od 0,2 

do 0,3 m. Kmeny budou stabilizovány dřevěnými kůly o průměru cca 0,2 m. Přehrážky budou 

sloužit k zachycení splavenin, nikoliv ke stabilizaci dna toku. V dotčené lokalitě nedochází 

ke dnové erozi, tok je mělký. Mezi dnem a kmenem i mezi jednotlivými kmeny budou jisté 

mezery, kterými bude voda proudit za běžných průtoků. 

 

Východní část 

 

Obr. Místo vhodné k výstavbě drobných retenčních přehrážek – pod soutokem. 

 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 38 (105) 

  

Obr. Místa vhodná k výstavbě drobných retenčních přehrážek – nad soutokem. 

 

V lokalitě jsou navrženy celkem 3 retenční přehrážky. Přehrážky položené nad soutokem 

budou kromě jiného zabraňovat ucpání propustku. Úsek bezprostředně pod propustkem se 

vyznačuje progresivní dnovou erozí. Výstavba přehrážky v tomto úseku je však problematická 

z hlediska ovlivňování průtoku výše položeným propustkem, proto byla stavba přehrážky 

navržena až dále po proudu, kde již ovlivnění propustku nenastane. 

Přehrážky budou tvořeny odvětvenými a neopracovanými kmeny stromů o průměru od 0,2 

do 0,3 m. Kmeny budou stabilizovány dřevěnými kůly o průměru cca 0,2 m. Přehrážky budou 

sloužit k zachycení splavenin, spodní přehrážka V3 bude sloužit i ke stabilizaci dna toku. 

Předpoklad je takový, že postupně vlivem ukládání splavenin stabilizuje dno i v úseku pod 

propustkem. Mezi dnem a kmenem i mezi jednotlivými kmeny budou mezery, kterými bude 

voda proudit za běžných průtoků. 

 

Průlehy 

Průlehy jsou mělké a široké příkopy s mírnými sklony svahů (1:5 až 1:10). Navrhují se jako 
záchytné, sběrné a svodné. Sběrné mohou být jak odváděcí, tak tzv. vsakovací, které umožňují 
infiltraci po svahu stékající vody. Průlehy se nejčastěji navrhují zatravněné.  

Ve východní části zájmového území se pod lesem navrhuje realizovat soustavu záchytných 

průlehů. Průlehy jsou navrženy k ochraně níže ležících pozemků. Dle výpovědi hospodařících 

subjektů dochází za přívalových dešťů k přítoku vody z lesa, jejímž působením na pastvinách 

vznikají erozní rýhy a dochází k poškozování drenáží.  

V rámci analýzy erozní ohroženosti nebyla erozní ohroženost pozemků identifikována. Trvalé 

travní porosty erozí zpravidla postihovány nejsou. Výjimku mohou představovat místa, 

kde dochází k přítoku vody z výše položených pozemků, jak se to děje zde.  

K zabránění eroze na pastvinách se v dotčených lokalitách navrhují technická protierozní 
opatření – záchytné průlehy. Průlehy budou sloužit jako opatření k přerušení a 
bezeškodnému odvedení povrchového odtoku. Průlehy se nenavrhují bezprostředně pod 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 39 (105) 

lesem, ale na prvním vhodném místě, kde mohou efektivně přerušit svah a zajistit odvádění 
vody. Sběrné průlehy níže, které by sloužili k odvádění vody z půdních bloků tak, aby 
nedocházelo k nepřípustně vysoké erozi, se nenavrhují. Jak již bylo uvedeno, dle analýzy 
erozní ohroženosti se půdní bloky nejeví jako ohrožené. 

 

Pro návrh průlehů s vhodnými parametry bylo nutné dopočítat hydrologické údaje, k čemuž 

byla využita metoda CN (viz analytická část). 

 

Tab. N-leté průtoky a objemy N-letých povodňových vln. 

 

 

Záchytné průlehy se navrhují jako odváděcí. Průlehy se navrhují s nízkou zemní hrázkou, 
která je tvořena zeminou z výkopu. Průlehy se navrhují jako zatravněné. Maximální střední 
profilová rychlost pro zatravněné průlehy činí 1,5 m.s-1, proto se průlehy navrhují s podélným 
sklonem v intervalu 5 – 10 ‰. Hloubka průlehů činí 0,5 m. 

Průlehy je možné doplnit o libovolný vegetační doprovod, minimálně se však doporučuje 
využít zeleň jako signalizační prvky. Pokud nebude využita zeleň, navrhují se alespoň 
signalizační prvky jako kameny. V případě změny využití okolních pozemků (převod zpět na 
ornou půdu) nedojde k zaorání průlehů. Signalizační prvky se navrhuje umisťovat v odstupu 
max. 10 m. Průlehy je možné přejíždět zemědělskou a lesnickou technikou. 

Dimenzování průlehů a zatravněných údolnic by mělo odpovídat požadavku na provedení 
alespoň Q10. Vyhodnocení kapacity navržených průlehů je provedeno níže. 

 

Q100 WPV100 Q50 WPV50 Q20 WPV20 Q10 WPV10 Q5 WPV5 Q2 WPV2

průleh 01 - sever 11.46 63.56 0.81 4400 0.63 3500 0.42 2500 0.26 1700 0.14 1100 0.03 300

průleh 01 - jih 6.94 63.26 0.46 2700 0.35 2100 0.23 1500 0.14 1000 0.07 600 0.02 200

průleh 02 22.40 60.90 1.05 7600 0.80 6000 0.50 4100 0.29 2700 0.14 1600 0.03 400

průleh 03 6.90 61.34 0.38 2402 0.29 1900 0.19 1300 0.11 900 0.05 500 0.01 100

charakteristiky povodně
Průměrná 

CN

Plocha 

povodí          

(ha)

identifikace průlehu 100 50 20 10 5 2



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 40 (105) 

 

Obr. Ilustrační fotografie průlehu. 

 

 

Obr. Schematické přiblížení průlehu. 

 

K přerušení povrchového odtoku je možné realizovat také tzv. protierozní meze. Aby mohly 
plnit povrchový odtok přerušující funkci, je nutné je doplnit o vodu zachycujícími prvky – 
průlehy. Alternativou je vybudovat mez ve formě valu. Protierozní mez má být vysoká nejvýše 
1,0 - 1,5 m, ve sklonu 1 - 1,5, zatravněna a případně osázena doprovodnou zelení.  

 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 41 (105) 

 

Obr. Vzorový řez protierozní mezí. 

 

K ověření míst vybraných k přerušení povrchového odtoku byl využit nástroj „Arc Hydro“ 
(ArcGIS) – viz akumulace odtoku v analytické části, příloha 1.1.4.  

 

2.1.3 Rámcový návrh cestní sítě 

Rámcový návrh cestní sítě vychází z požadavku na doplnění a rekonstrukci cestní sítě 

v zájmovém území. Požadavky vychází z jednání s hospodařícími subjekty, státní, 

pozemkovým úřadem, obcí Stará Červená Voda a z analýzy cestní sítě.  

Rozlišeny jsou dvě skupiny cest: 

 Lesní cesty 

 Polní cesty 

 

Navrhuje se několik nových cest, rekonstrukce vybraných cest, odstranění starých 

přibližovacích cest a doplnění příčného odvodnění. 

 

  



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 42 (105) 

Tab. Návrhy na cestní síti. 

 

 

Lesní cesty 

V rámci lesa bylo nalezeno několik cest, které se navrhuje zrušit. Problém představují lesní 

cesty 4. třídy (4L). Jedná se o přibližovací cesty nebo přibližovací linky pro stahování dřeva 

po spádnici s nezpevněným povrchem. Tyto cesty jsou často výrazně erodované, zaříznuté a 

jako takové vytvářejí podmínky k urychlenému odtoku. 

 

  

Obr. Úsek přibližovací cesty 4L navržený ke zrušení. 

 

Název cesty Opatření Délka  (m)
Stupeň dopravního 

zatížení
Parametry

K Farskému lesu nová účelová komunikace 170 VI
P 4,0/30; zpevněná v šířce koruny; povrch vibrovaný 

štěrk, hrubé drcené či mechanicky zpevněné kamenivo

Záhumenka nová účelová komunikace 980 VI
P 4,0/30; zpevněná v šířce koruny; povrch vibrovaný 

štěrk, hrubé drcené  či mechanicky zpevněné kamenivo

K lesu nová účelová komunikace 500 V
P 4,0/30; zpevněná v šířce koruny; povrch penetrační 

makadam či R-materiál

01 rekonstrukce 1433 V
P 4,0/30; zpevněná v šířce koruny; povrch penetrační 

makadam či R-materiál

02 rekonstrukce 1610 V
P 4,0/30; zpevněná v šířce koruny; povrch penetrační 

makadam či R-materiál

03 rekonstrukce 1820 V
P 4,0/30; zpevněná v šířce koruny; povrch penetrační 

makadam či R-materiál

04 rekonstrukce 2140 V
P 4,0/30; zpevněná v šířce koruny; povrch penetrační 

makadam či R-materiál

06 odstranění 400 nebylo určováno rozrytí či přehrazení cesty 

07 odstranění 230 nebylo určováno rozrytí či přehrazení cesty 

08 doplnění příčného odvodnění 130 nebylo určováno
realizaci svodnic se zasakovacími jámami umožňující 

bezeškodné odvedení a zasáknutí povrchových vod 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 43 (105) 

  

Obr. Úsek přibližovací cesty 4L navržený ke zrušení. 

 

Jedním ze způsobů řešení eroze na lesní cestní síti a s ní spojeného urychleného odtoku je 
likvidace starých přibližovacích cest. Tu je možné provést dvěma způsoby – „rozrytím“ a 
využitím hrázek. Při rozrytí srážková voda neodtéká, ale je zadržena v místě. Příznivé vláhové 
poměry umožní rychlou stabilizaci bylinnou, keřovou i stromovou vegetací. Hrázky umožňují 
zachytávání vodou uvolněného materiálu a postupnou stabilizaci „dráhy soustředěného 
odtoku“. Byly vytipovány 2 úseky cest k celkovému zrušení. Nahrazení těchto cest 
(přibližovacích linek) je možné, pokud by to situace vyžadovala, snadno provést v rámci 
těžebních operací. 

 

 

Obr. Hrázky k likvidaci staré lesní cesty.  

 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 44 (105) 

 

Obr. Stará nepotřebná cesta byla rozryta.  

 

Další možnosti k omezení poškozování tělesa cesty erozí a zabránění soustředění odtoku, 

čímž dochází k jeho urychlení, představuje odvodnění cest. Jako vhodná technicky 

jednoduchá opatření s minimálními nároky na údržbu se jeví svodnice a zasakovací jámy. 

 

  

Obr. Cesta vytipovaná k realizaci svodnic se zasakovacími jámami. 

 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 45 (105) 

  

Obr. Běžně využívaná železná svodnice umožňující bezeškodné odvedení povrchových vod 

mimo těleso cesty. Proti zvýšené erozi by mělo být místo vyústění svodnice chráněno např. 

kamenným záhozem.  

 

 

Obr. Svodnice odvádí vodu do zasakovací jámy. Zabrání se tak vzniku eroze na jiném místě. 

Zachycená voda se již na povodně způsobujícím odtoku podílet nebude. 

Lokalizace návrhů je patrná z přílohy. 

 

Polní cesty 

Všechny polní cesty se navrhují jako účelové komunikace (podle zákona 13/1197 Sb., 

o pozemních komunikacích). Návrh polních cest odpovídá ČSN 73 6109 Projektování polních 

cest. K návrhu byl využit Katalog vozovek polních cest, který je podkladem pro navrhování 

vozovek polních, příp. lesních cest v „Plánu společných zařízení“, který je součástí 

komplexních pozemkových úprav.  

 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 46 (105) 

Navrhuje se doplnění cestní sítě v souladu s územním plánem obce (cesta k Farskému lesu) a 

výstavba záhumenkové cesty zpřístupňující pozemky západně od zástavby v k.ú. Nová 

Červená Voda, která bude zároveň sloužit jako cyklostezka. Uvažuje se stupeň dopravního 

zatížení VI - průměrná denní intenzita provozu těžkých nákladních vozidel <15. Vozovky se 

navrhují z nestmeleného nebo mechanicky zpevněného kameniva. Pro vozovky se s ohledem 

k nízkému dopravnímu zatížení navrhuje využít materiálů jako vibrovaný štěrk, hrubé drcené 

kamenivo, mechanicky zpevněné kamenivo. Tyto materiály jsou levné a dají se snadno 

udržovat. Jejich řádné fungování však vyžaduje funkční odvodnění dostatečným příčným 

sklonem a průběžnou údržbu. 

Záhumenkovou cestu je možné doplnit o příkop vedený podél cesty. S ohledem ke sklonovým 

poměrům bude příkop v horní části fungovat jako zasakovací prvek, zatímco ve spodním 

úseku bude vodu odvádět a bude tedy třeba vymyslet, jak vodu odvést až do Červeného 

potoka. 

Dále se navrhuje cestu 01, která je navržena k rekonstrukci (dále v textu), jenž je přístupná 

pouze areálem zemědělské společnosti AGRO A.R.W., zpřístupnit trvale prostřednictvím 

nově vybudované cesty K lesu. Navržená cesta spojuje cestu 01 a místní komunikaci MK 2 Cb, 

která je přímo napojena na krajskou komunikaci č III/4563. Návrhové parametry 

komunikace odpovídají stupni dopravního zatížení V (viz dále). 

 



 

 

Obr. Katalogový list. 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 48 (105) 

 

Obr. Vzorový příčný řez nově navrženými polními cestami z Katalogu vozovek polních cest. 

 

Byly též vytipovány cesty a jejich úseky k rekonstrukci. Kromě aktuálního technického stavu 

byl zohledněn též požadavek hospodařících subjektů. Vozovka vybraných polních cest se 

v některých úsecích již dostává do havarijního stavu. Vozovky se dělí do dvou kategorií – 

s asfaltovým krytem a vozovky s krytem z nestmeleného materiálu či mechanicky zpevněného 

kameniva. Druhou kategorii se navrhuje řešit stejně jako nově budované cesty – viz výše. 

Vozovky s asfaltovým krytem, kde se uvažuje stupeň dopravního zatížení V - průměrná denní 

intenzita provozu těžkých nákladních vozidel 15 – 100, se navrhuje obnovit s krytem 

z penetračního makadamu či R-materiálu (asfaltová směs znovuzískaná odfrézováním 

asfaltových vrstev nebo drcením desek vybouraných z asfaltových vozovek nebo velkých kusů 

asfaltové směsi a asfaltové směsi z neshodné nebo nadbytečné výroby).  

 



 

 

 

Obr. Katalogový list. 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 50 (105) 

Návrhy jsou prezentovány v grafické příloze.  

Návrh rekonstrukce cesty 02 se dotýká ochranného pásma (OP) nadzemním vedením VN do 

35 kV. Provozovatele, ČEZ Distribuce, a.s., bude v další fázi přípravy nutné požádat o souhlas 

s činností v OP nadzemního vedení. Provádět zemní práce v OP je bez uděleného souhlasu 

zakázáno. Dále dochází ke křížení s trasou vedení středotlakého plynovodu. V další fázi 

projektové přípravy bude nutné kontaktovat provozovatele - RWE GasNet, s.r.o. a projednat 

s ním konkrétní podmínky řešení střetu.  

Návrh rekonstrukce cesty 03 se dotýká ochranného pásma (OP) nadzemním vedením VN do 

35 kV. Provozovatele, ČEZ Distribuce, a.s., bude v další fázi přípravy nutné požádat o souhlas 

s činností v OP nadzemního vedení. 

Návrh rekonstrukce cesty 04 se dotýká ochranného pásma (OP) nadzemním vedením VN do 

35 kV. Provozovatele, ČEZ Distribuce, a.s., bude v další fázi přípravy nutné požádat o souhlas 

s činností v OP nadzemního vedení. Dále dochází ke křížení s trasou vedení středotlakého 

plynovodu. V další fázi projektové přípravy bude nutné kontaktovat provozovatele - RWE 

GasNet, s.r.o. a projednat s ním konkrétní podmínky řešení střetu. Poslední střet představuje 

nadzemní vedení nízkého napětí do 1 kV. Toto vedení není chráněno ochranným pásmem. Při 

činnostech prováděných v jeho blízkosti je nutné dodržet vzdálenosti dané ČSN EN 50110 -

 1 ed. 2. 

Návrh cesty K lesu se dotýká ochranného pásma (OP) nadzemním vedením VN do 35 kV. 

Provozovatele, ČEZ Distribuce, a.s., bude v další fázi přípravy nutné požádat o souhlas 

s činností v OP nadzemního vedení. Provádět zemní práce v OP je bez uděleného souhlasu 

zakázáno.  

 

2.1.4 Návrh technických parametrů navržených opatření 

Návrh základních technických parametrů jednotlivých navržených opatření je součástí 

návrhů opatření v předcházejících třech kapitolách.  

 

2.1.5 Posouzení možnosti zapojení navržených protierozních a 

protipovodňových opatření do ÚSES 

Obecně lze konstatovat, že v extravilánu obcí jsou navrhovaná opatření posuzována podle 

§18, odst. 5 zákona č. 183/2006 Sb., O územním plánování a stavebním řádu, v platném 

znění, který praví, že v nezastavěném území, v souladu s jeho charakterem, lze umisťovat 

stavby, zařízení a jiná opatření pro vodní hospodářství, pro ochranu přírody a krajiny a pro 

snižování nebezpečí ekologických a jiných katastrof (tj. např. stavbu na vodním toku). 

Možnosti zapojení navržených protierozních a protipovodňových opatření do územního 

systému ekologické stability (ÚSES) jsou však omezené. 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 51 (105) 

Územní plán vymezuje prvky ÚSES. V textové části územního plánu obce stojí, že v lokálních 

biokoridorech (LBK) vymezených v plochách zemědělských NZ a v plochách smíšených 

nezastavěného území NS se mj. nepřipouští: 

- realizace staveb pro zemědělství a lesnictví 

- zařízení a opatření pro ochranu ZPF 

Skladebné prvky územního systému ekologické stability se nacházejí mimo lokality dotčené 

návrhy, jejich propojení s navrženými protierozními a protipovodňovými opatřeními tudíž 

není možné. Jedinou výjimku představuje významná část polní cesty 03 a krátký úsek polní 

cesty 02. Podél těchto cest se tedy navrhuje provést výsadby v souladu s požadavky realizace 

ÚSES – lokálního biokoridoru. Souběh polních cest s ÚSES je patrný z přílohy 2.5.1 Celková 

koordinační situace navrhovaných opatření. 

  



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 52 (105) 

2.2 Projednání návrhů opatření  

V rámci přípravy byly navštíveny různé instituce, kde byly získány potřebné podklady a 

zároveň zde byly zjišťovány požadavky na návrhy opatření a získávány náměty na možná další 

opatření. Rozpracované návrhy byly konzultovány.  

Navštíveny byly Lesy ČR, s.p., Správa toků – oblast povodí Odry, pobočka Krnov. Zde byly 

projednány zejména dosud provedené úpravy na Červeném potoce, k tomu byla také 

poskytnuta rozsáhlá studie. Pro účely předkládané studie byla ještě poskytnuta projektová 

dokumentace pro levobřežní přítok potoka Křemenáč a pravobřežní přítok Červeného potoka, 

zahrnující úpravy, které dosud realizovány nebyly z důvodu neřešitelnosti majetkoprávních 

vztahů.  

Další navštívenou institucí byl Státní pozemkový úřad – Krajský pozemkový úřad 

pro Olomoucký kraj, pobočka Jeseník, tedy zadavatel této studie. Státní pozemkový úřad byl 

kontaktován také na pobočce Prostějov, kde byly získány jediné dostupné materiály 

pro detailní analýzu meliorací v zájmovém území. 

Koncept řešení studie byl samozřejmě projednáván se starostou obce Stará Červená Voda, 

který vznesl několik připomínek, které jsou zohledněny v návrzích opatření. 

 

Návrhová část studie byla před dokončením byla prezentována a projednána dne 19. 11. 2015 

na OÚ obce Stará Červená Voda. Průběh a účastníci projednání jsou zaznamenáni v zápisu 

v dokladové části. Dotazy byly zodpovězeny, připomínky vypořádány a návrhy zapracovány. 

 

K vyhodnocení územně technických podmínek byli všichni relevantní správci sítí požádáni 

o vyjádření k existenci sítí. Vyhodnocení územně technických podmínek bylo 

provedeno v předchozí kapitole v rámci prezentace jednotlivých opatření.  

 

2.2.1 Projednání návrhů s uživateli zemědělské půdy 

Uživatelé, se kterými byla opatření projednána, představují uživatele většinového podílu 

půdních bloků v zájmovém území. Tito uživatelé byli vybráni Státním pozemkovým úřadem, 

pobočka Jeseník. Ti, kteří se nezúčastnili veřejného projednání dne 19. 11. 2015, byli osloveni 

elektronicky se žádostí o vyjádření k předloženým návrhům. 

 

Osloveny byly následující subjekty (zastoupené uvedenými osobami): 

AGRO A.R.W., s.r.o. Ing. Miroslav Čučka 

Stará Červená Voda 246   

790 53 Stará Červená Voda   
 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 53 (105) 

EKOFARMA Rybár Karel Rybár 

Stará Červená Voda 11   

790 53 Stará Červená Voda   
 

Ecoranch Na3 Ing. Daniel Nátr 

Černá Voda 245 Ing. Jiří Nátr 

790 54 Černá Voda Ing. Monika Nátrová 
 

REINOLD s.r.o. Manfred Reinold 

Stará Červená Voda 43   

790 53 Stará Červená Voda   
 

2.2.2 Projednání návrhů s vlastníky zemědělské půdy 

Uživatelé, se kterými byla opatření projednána, představují zároveň vlastníky většiny 

zemědělského půdního v zájmovém území. Z hlediska budoucích KPÚ, které se řídí zákonem 

č. 139/2002 Sb., zákon o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech a vyhláškou 

č. 545/2002 Sb., o postupu při provádění pozemkových úprav a náležitostech návrhu 

pozemkových úprav, stačí k odsouhlasení návrhu souhlas vlastníků ¾ výměry půdy dotčené 

KPÚ. V tomto duchu zde bylo přistoupeno k projednání s vlastníky zemědělské půdy.  

Vlastníci byli vybráni Státním pozemkovým úřadem, pobočka Jeseník. Ti, kteří se 

nezúčastnili veřejného projednání dne 19. 11. 2015, byli osloveni elektronicky se žádostí 

o vyjádření k předloženým návrhům. 

Oslovení vlastníci se shodují s výše uvedenými uživateli. 

Manfred Reinhold a Karel Rybár nesouhlasí s návrhem vybudovat záhumenkovou cestu, 

která je v kolizi s jejich zájmy. Jejich pozemkům se nelze vyhnout, tudíž bude opatření 

vypustit, nebo projednat směnu dotčených částí pozemků v rámci komplexních pozemkových 

úprav. 

 

Dále jsou vypsány dotčené pozemky. Názvy opatření jsou v souladu s koordinační situací 

2.5.1 Celková koordinační situace navrhovaných opatření.  

 

  



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 54 (105) 

Jižní nádrže – malá vodní nádrž 

Katastrální 
území 

Parcelní 
číslo 

LV Vlastník Podíl 
Druh 

pozemku 
Výměra 

(m2) 
Zábor 
(m2) 

Nová Červená 
Voda 

1081/1 101 

Lubomír Mydliar 
Stará Červená voda 

214, 790 53  
1/2 

ttp 18176 30 
Štěpán Mydliar Stará 

Červená voda 214, 790 
53  

1/2 

Nová Červená 
Voda 

1053/1 206 
Karel Rybár Stará 

Červená Voda 11, 790 
53  

  ttp 18356 10 

Nová Červená 
Voda 

1081/2 101 

Lubomír Mydliar 
Stará Červená voda 

214, 790 53  
1/2 

ttp 12639 1685 
Štěpán Mydliar Stará 

Červená voda 214, 790 
53  

1/2 

Nová Červená 
Voda 

1782/1 101 

Lubomír Mydliar 
Stará Červená voda 

214, 790 53  
1/2 

ostatní 
plocha 

923 95 
Štěpán Mydliar Stará 

Červená voda 214, 790 
53  

1/2 

Nová Červená 
Voda 

1086/2 101 

Lubomír Mydliar 
Stará Červená voda 

214, 790 53  
1/2 

vodní 
plocha 

1162 910 
Štěpán Mydliar Stará 

Červená voda 214, 790 
53  

1/2 

Nová Červená 
Voda 

1053/2 206 
Karel Rybár Stará 

Červená Voda 11, 790 
53  

  ttp 5598 5 

Nová Červená 
Voda 

1052/2 8 

Lesy ČR, s.p. 
Přemyslova 11106/19, 

500 08 Hradec 
Králové 

  
lesní 

pozemek 
1097 2 

Nová Červená 
Voda 

1081/4 101 

Lubomír Mydliar 
Stará Červená voda 

214, 790 53  
1/2 

ostatní 
plocha 

752 15 
Štěpán Mydliar Stará 

Červená voda 214, 790 
53  

1/2 

 

  



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 55 (105) 

Jižní nádrže – suchá nádrž 

Katastrální 
území 

Parcelní 
číslo 

LV Vlastník Podíl 
Druh 

pozemku 
Výměra 

(m2) 
Zábor 
(m2) 

Nová Červená 
Voda 

1081/1 101 

Lubomír Mydliar 
Stará Červená voda 

214, 790 53  
1/2 

ttp 18176 4235 
Štěpán Mydliar Stará 

Červená voda 214, 790 
53  

1/2 

Nová Červená 
Voda 

1053/1 206 
Karel Rybár Stará 

Červená Voda 11, 790 
53  

  ttp 18356 65 

Nová Červená 
Voda 

1086/2 101 

Lubomír Mydliar 
Stará Červená voda 

214, 790 53  
1/2 

vodní 
plocha 

1162 5 
Štěpán Mydliar Stará 

Červená voda 214, 790 
53  

1/2 

Nová Červená 
Voda 

1086/3 8 

Lesy ČR, s.p. 
Přemyslova 11106/19, 

500 08 Hradec 
Králové 

991 
vodní 
plocha 

991 695 

Nová Červená 
Voda 

1081/2 101 

Lubomír Mydliar 
Stará Červená voda 

214, 790 53  
1/2 

ttp 12639 1590 
Štěpán Mydliar Stará 

Červená voda 214, 790 
53  

1/2 

Nová Červená 
Voda 

1085/3 101 

Lubomír Mydliar 
Stará Červená voda 

214, 790 53  
1/2 

ostatní 
plocha 

993 55 
Štěpán Mydliar Stará 

Červená voda 214, 790 
53  

1/2 

Nová Červená 
Voda 

1294/33 206 
Karel Rybár Stará 

Červená Voda 11, 790 
53  

  ttp 19586 5 

 

Napajedlo 

Katastrální 
území 

Parcelní 
číslo 

LV Vlastník Podíl 
Druh 

pozemku 
Výměra 

(m2) 
Zábor 
(m2) 

Nová Červená 
Voda 

1867/1 206 
Karel Rybár Stará 

Červená Voda 11, 790 
53  

  orná půda 11555 2700 

Nová Červená 
Voda 

1867/2 206 
Karel Rybár Stará 

Červená Voda 11, 790 
53  

  orná půda 3173 2005 

Nová Červená 
Voda 

1866 206 
Karel Rybár Stará 

Červená Voda 11, 790 
53  

  orná půda 348 348 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 56 (105) 

Katastrální 
území 

Parcelní 
číslo 

LV Vlastník Podíl 
Druh 

pozemku 
Výměra 

(m2) 
Zábor 
(m2) 

Nová Červená 
Voda 

1571/5 8 

Lesy ČR, s.p. 
Přemyslova 11106/19, 

500 08 Hradec 
Králové 

  
vodní 
plocha 

480 400 

Nová Červená 
Voda 

1794/2 10001 
Obec Stará Červená 
Voda 204, 790 53 

  orná půda 578 240 

Nová Červená 
Voda 

1571/4 8 

Lesy ČR, s.p. 
Přemyslova 11106/19, 

500 08 Hradec 
Králové 

  
vodní 
plocha 

24 24 

Nová Červená 
Voda 

1634/1 206 
Karel Rybár Stará 

Červená Voda 11, 790 
53  

  orná půda 1054 830 

Nová Červená 
Voda 

1569/1 10001 
Obec Stará Červená 
Voda 204, 790 53 

  orná půda 198 10 

Nová Červená 
Voda 

1569/3 10002 

Státní pozemkový 
úřad. Husinecká 
1024/11a, 130 00 

Praha 3 

  
ostatní 
plocha 

860 50 

Nová Červená 
Voda 

1634/9 10002 

Státní pozemkový 
úřad. Husinecká 
1024/11a, 130 00 

Praha 3 

  
ostatní 
plocha 

796 600 

Nová Červená 
Voda 

1634/7 206 
Karel Rybár Stará 

Červená Voda 11, 790 
53  

  
ostatní 
plocha 

88 70 

Nová Červená 
Voda 

1571/3 8 

Lesy ČR, s.p. 
Přemyslova 11106/19, 

500 08 Hradec 
Králové 

  
vodní 
plocha 

137 137 

Nová Červená 
Voda 

1634/5 8 

Lesy ČR, s.p. 
Přemyslova 11106/19, 

500 08 Hradec 
Králové 

  
vodní 
plocha 

647 520 

Nová Červená 
Voda 

1557/16 206 
Karel Rybár Stará 

Červená Voda 11, 790 
53  

  orná půda 7435 2905 

Nová Červená 
Voda 

1842/3 10001 
Obec Stará Červená 
Voda 204, 790 53 

  
ostatní 
plocha 

251 241 

Nová Červená 
Voda 

1634/12 8 

Lesy ČR, s.p. 
Přemyslova 11106/19, 

500 08 Hradec 
Králové 

  
vodní 
plocha 

27 27 

Nová Červená 
Voda 

1843/3 10001 
Obec Stará Červená 
Voda 204, 790 53 

  
ostatní 
plocha 

719 420 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 57 (105) 

Katastrální 
území 

Parcelní 
číslo 

LV Vlastník Podíl 
Druh 

pozemku 
Výměra 

(m2) 
Zábor 
(m2) 

Stará Červená 
Voda 

2372 10001 
Obec Stará Červená 
Voda 204, 790 53 

  
ostatní 
plocha 

1539 180 

Stará Červená 
Voda 

2343/3 10001 
Obec Stará Červená 
Voda 204, 790 53 

  orná půda 126 126 

Stará Červená 
Voda 

945/32 10001 
Obec Stará Červená 
Voda 204, 790 53 

  
vodní 
plocha 

11 11 

Stará Červená 
Voda 

2371 10001 
Obec Stará Červená 
Voda 204, 790 53 

  
ostatní 
plocha 

4503 350 

Stará Červená 
Voda 

1055/43 261 
AGRO A.R.W., s.r.o. 
Stará Červená Voda 

246, 790 53 
  orná půda 18095 115 

Stará Červená 
Voda 

1160/6 321 
Daniel Nátr 

ČernáVoda 245, 790 
54 

  orná půda 518 10 

Stará Červená 
Voda 

1055/42 293 

Andrea Bedránková 
Stará Červená Voda 

240, 790 53 
1/2 

orná půda 2060 20 
Mgr. Luděk Petřek 
Stará Červená Voda 

240, 790 53 
1/2 

Stará Červená 
Voda 

901/19 10002 

Státní pozemkový 
úřad. Husinecká 
1024/11a, 130 00 

Praha 3 

  
ostatní 
plocha 

808 5 

Stará Červená 
Voda 

945/31 8 

Lesy ČR, s.p. 
Přemyslova 11106/19, 

500 08 Hradec 
Králové 

  
vodní 
plocha 

807 5 

Stará Červená 
Voda 

1102/25 321 
Daniel Nátr 

ČernáVoda 245, 790 
54 

  orná půda 2902 5 

Stará Červená 
Voda 

1102/24 10001 
Obec Stará Červená 
Voda 204, 790 53 

  orná půda 3135 5 

Stará Červená 
Voda 

1171/2 293 

Andrea Bedránková 
Stará Červená Voda 

240, 790 53 
1/2 

orná půda 43383 10 
Mgr. Luděk Petřek 
Stará Červená Voda 

240, 790 53 
1/2 

 

  



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 58 (105) 

Mokřadní biotop v místě nefunkčního odvodnění 

Katastrální 
území 

Parcelní 
číslo 

LV Vlastník Podíl 
Druh 

pozemku 
Výměra 

(m2) 
Zábor 
(m2) 

Velké 
Kunětice 

882/3 294 
Egon Heckel 

Řetechovská 438, 763 
26 Pozlovice 

  
ostatní 
plocha 

3716 1800 

Velké 
Kunětice 

880/8 8 

Lesy ČR, s.p. 
Přemyslova 11106/19, 

500 08 Hradec 
Králové 

  
vodní 
plocha 

1166 150 

 

Renaturace vodního toku Luže 

Katastrální 
území 

Parcelní 
číslo 

LV Vlastník Podíl 
Druh 

pozemku 
Výměra 

(m2) 
Zábor 
(m2) 

Stará Červená 
Voda 

2331/1 208 

Správa silnic 
Olomouckého kraje, 

p.o. Lipenská 753/120, 
779 00  

  
ostatní 
plocha 

25040 60 

Stará Červená 
Voda 

717/5 328 
Ing. Milan Naswetter 
Náměstí 69, 783 55 

Velký Újezd 
  

ostatní 
plocha 

780 780 

Stará Červená 
Voda 

718/2 328 
Ing. Milan Naswetter 
Náměstí 69, 783 55 

Velký Újezd 
  

ostatní 
plocha 

1511 745 

Stará Červená 
Voda 

717/4 328 
Ing. Milan Naswetter 
Náměstí 69, 783 55 

Velký Újezd 
  

ostatní 
plocha 

1060 795 

Stará Červená 
Voda 

720/3 297 
Milan Kužela Stará 

Červená Voda 5, 790 
53 

  
ostatní 
plocha 

339 225 

Stará Červená 
Voda 

717/1 328 
Ing. Milan Naswetter 
Náměstí 69, 783 55 

Velký Újezd 
  

ostatní 
plocha 

3633 975 

Stará Červená 
Voda 

720/1 8 

Lesy ČR, s.p. 
Přemyslova 11106/19, 

500 08 Hradec 
Králové 

  
lesní 

pozemek 
3535 255 

Stará Červená 
Voda 

299/1 8 

Lesy ČR, s.p. 
Přemyslova 11106/19, 

500 08 Hradec 
Králové 

  
vodní 
plocha 

1423 1423 

Stará Červená 
Voda 

718/12 10001 
Obec Stará Červená 
Voda 204, 790 53 

  orná půda 1222 5 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 59 (105) 

Katastrální 
území 

Parcelní 
číslo 

LV Vlastník Podíl 
Druh 

pozemku 
Výměra 

(m2) 
Zábor 
(m2) 

Stará Červená 
Voda 

718/10 10001 
Obec Stará Červená 
Voda 204, 790 53 

  orná půda 27492 320 

Stará Červená 
Voda 

653/3 10001 
Obec Stará Červená 
Voda 204, 790 53 

  orná půda 209 209 

Stará Červená 
Voda 

653/2 10001 
Obec Stará Červená 
Voda 204, 790 53 

  
ostatní 
plocha 

1287 1050 

Stará Červená 
Voda 

654/8 10001 
Obec Stará Červená 
Voda 204, 790 53 

  
ostatní 
plocha 

45 5 

Stará Červená 
Voda 

299/2 10001 
Obec Stará Červená 
Voda 204, 790 53 

  orná půda 795 795 

Stará Červená 
Voda 

653/4 10001 
Obec Stará Červená 
Voda 204, 790 53 

  
ostatní 
plocha 

448 448 

Stará Červená 
Voda 

653/1 10001 
Obec Stará Červená 
Voda 204, 790 53 

  orná půda 2254 400 

Stará Červená 
Voda 

643/1 292 
Ing. Miroslav Čučka 

Fojství 31, 790 55 
Vidnava 

  ttp 1066 10 

Stará Červená 
Voda 

643/3 328 
Ing. Milan Naswetter 
Náměstí 69, 783 55 

Velký Újezd 
  

ostatní 
plocha 

468 335 

Stará Červená 
Voda 

299/3 8 

Lesy ČR, s.p. 
Přemyslova 11106/19, 

500 08 Hradec 
Králové 

  
vodní 
plocha 

1021 1021 

Stará Červená 
Voda 

643/2 328 
Ing. Milan Naswetter 
Náměstí 69, 783 55 

Velký Újezd 
  

ostatní 
plocha 

1655 1365 

Stará Červená 
Voda 

642/5 328 
Ing. Milan Naswetter 
Náměstí 69, 783 55 

Velký Újezd 
  

ostatní 
plocha 

1123 45 

Stará Červená 
Voda 

602/3 277 
Ing. František Kozák 
CSc., Ježkova 236/2, 

638 00 Brno 
  

ostatní 
plocha 

790 125 

Stará Červená 
Voda 

718/7 277 
Ing. František Kozák 
CSc., Ježkova 236/2, 

638 00 Brno 
  orná půda 24000 15 

Stará Červená 
Voda 

601/3 277 
Ing. František Kozák 
CSc., Ježkova 236/2, 

638 00 Brno 
  

ostatní 
plocha 

1423 1075 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 60 (105) 

Katastrální 
území 

Parcelní 
číslo 

LV Vlastník Podíl 
Druh 

pozemku 
Výměra 

(m2) 
Zábor 
(m2) 

Stará Červená 
Voda 

601/4 277 
Ing. František Kozák 
CSc., Ježkova 236/2, 

638 00 Brno 
  

ostatní 
plocha 

338 338 

Stará Červená 
Voda 

601/1 277 
Ing. František Kozák 
CSc., Ježkova 236/2, 

638 00 Brno 
  ttp 1361 265 

Stará Červená 
Voda 

2304/4 10001 
Obec Stará Červená 
Voda 204, 790 53 

  
ostatní 
plocha 

179 25 

Stará Červená 
Voda 

299/4 8 

Lesy ČR, s.p. 
Přemyslova 11106/19, 

500 08 Hradec 
Králové 

  
vodní 
plocha 

27 27 

Stará Červená 
Voda 

2304/5 10001 
Obec Stará Červená 
Voda 204, 790 53 

  
ostatní 
plocha 

51 45 

Stará Červená 
Voda 

595 277 
Ing. František Kozák 
CSc., Ježkova 236/2, 

638 00 Brno 
  orná půda 21388 160 

Stará Červená 
Voda 

599/2 277 
Ing. František Kozák 
CSc., Ježkova 236/2, 

638 00 Brno 
  ttp 84 84 

Stará Červená 
Voda 

645/2 277 
Ing. František Kozák 
CSc., Ježkova 236/2, 

638 00 Brno 
  

ostatní 
plocha 

5 5 

Stará Červená 
Voda 

599/3 277 
Ing. František Kozák 
CSc., Ježkova 236/2, 

638 00 Brno 
  

ostatní 
plocha 

89 89 

Stará Červená 
Voda 

299/6 8 

Lesy ČR, s.p. 
Přemyslova 11106/19, 

500 08 Hradec 
Králové 

  
vodní 
plocha 

103 103 

Stará Červená 
Voda 

599/1 277 
Ing. František Kozák 
CSc., Ježkova 236/2, 

638 00 Brno 
  

ostatní 
plocha 

30 30 

Stará Červená 
Voda 

588/3 321 
Daniel Nátr Černá 
Voda 245, 790 54 

  
ostatní 
plocha 

2062 560 

Stará Červená 
Voda 

588/1 321 
Daniel Nátr Černá 
Voda 245, 790 54 

  ttp 170 75 

Stará Červená 
Voda 

371/10 10001 
Obec Stará Červená 
Voda 204, 790 53 

  
lesní 

pozemek 
304 10 

Stará Červená 
Voda 

299/8 321 
Daniel Nátr Černá 
Voda 245, 790 54 

  ttp 805 695 

Stará Červená 
Voda 

588/4 321 
Daniel Nátr Černá 
Voda 245, 790 54 

  
ostatní 
plocha 

359 245 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 61 (105) 

Katastrální 
území 

Parcelní 
číslo 

LV Vlastník Podíl 
Druh 

pozemku 
Výměra 

(m2) 
Zábor 
(m2) 

Stará Červená 
Voda 

588/2 321 
Daniel Nátr Černá 
Voda 245, 790 54 

  ttp 2293 575 

 

Průleh 01 

Katastrální 
území 

Parcelní 
číslo 

LV Vlastník Podíl 
Druh 

pozemku 
Výměra 

(m2) 
Zábor 
(m2) 

Nová Červená 
Voda 

1320/6 206 
Karel Rybár Stará 

Červená Voda 11, 790 
53  

  ttp 7659 595 

Nová Červená 
Voda 

1320/10 206 
Karel Rybár Stará 

Červená Voda 11, 790 
53  

  ttp 18350 2190 

Nová Červená 
Voda 

1318 206 
Karel Rybár Stará 

Červená Voda 11, 790 
53  

  ttp 2320 155 

Nová Červená 
Voda 

1794/3 10002 

Státní pozemkový 
úřad Husinecká 

1024/11a, 130 00 
Praha 3 

  
ostatní 
plocha 

2177 300 

Nová Červená 
Voda 

1313 206 
Karel Rybár Stará 

Červená Voda 11, 790 
53  

  ttp 7359 590 

Nová Červená 
Voda 

1330/30 206 
Karel Rybár Stará 

Červená Voda 11, 790 
53  

  orná půda 16030 135 

Nová Červená 
Voda 

1330/29 206 
Karel Rybár Stará 

Červená Voda 11, 790 
53  

  orná půda 570 30 

Nová Červená 
Voda 

1310 206 
Karel Rybár Stará 

Červená Voda 11, 790 
53  

  orná půda 5179 405 

Nová Červená 
Voda 

1330/36 10001 
Obec Stará Červená 
Voda 204, 790 53 

  orná půda 2019 45 

Nová Červená 
Voda 

1263/4 10001 
Obec Stará Červená 
Voda 204, 790 53 

  orná půda 579 15 

Nová Červená 
Voda 

1330/35 10001 
Obec Stará Červená 
Voda 204, 790 53 

  orná půda 734 150 

Nová Červená 
Voda 

1320/4 10001 
Obec Stará Červená 
Voda 204, 790 53 

  ttp 3751 45 

Nová Červená 
Voda 

1260 206 
Karel Rybár Stará 

Červená Voda 11, 790 
53  

  ttp 14030 10 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 62 (105) 

Nová Červená 
Voda 

1330/40 206 
Karel Rybár Stará 

Červená Voda 11, 790 
53  

  orná půda 14864 650 

Nová Červená 
Voda 

1330/39 206 
Karel Rybár Stará 

Červená Voda 11, 790 
53  

  orná půda 771 35 

Nová Červená 
Voda 

1201/1 206 
Karel Rybár Stará 

Červená Voda 11, 790 
53  

  orná půda 35550 1985 

Nová Červená 
Voda 

1106/1 10002 

Státní pozemkový 
úřad. Husinecká 
1024/11a, 130 00 

Praha 3 

  
vodní 
plocha 

228 5 

 

Průleh 02 

Katastrální 
území 

Parcelní 
číslo 

LV Vlastník Podíl 
Druh 

pozemku 
Výměra 

(m2) 
Zábor 
(m2) 

Nová Červená 
Voda 

1114/11 101 

Lubomír Mydliar 
Stará Červená voda 

214, 790 53  
1/2 

ttp 24766 560 
Štěpán Mydliar Stará 

Červená voda 214, 790 
53  

1/2 

Nová Červená 
Voda 

1114/8 101 

Lubomír Mydliar 
Stará Červená voda 

214, 790 53  
1/2 

ttp 1000 30 
Štěpán Mydliar Stará 

Červená voda 214, 790 
53  

1/2 

Nová Červená 
Voda 

1114/6 101 

Lubomír Mydliar 
Stará Červená voda 

214, 790 53  
1/2 

ttp 202 25 
Štěpán Mydliar Stará 

Červená voda 214, 790 
53  

1/2 

Nová Červená 
Voda 

1114/9 206 
Karel Rybár Stará 

Červená Voda 11, 790 
53  

  ttp 520 35 

Nová Červená 
Voda 

1114/12 206 
Karel Rybár Stará 

Červená Voda 11, 790 
53  

  ttp 21223 795 

Nová Červená 
Voda 

1050/3 60000 

Úřad pro zastupování 
státu ve věcech 

majekových Rašínovo 
nábřeží 390/42, 128 

00 Praha2 

  
ostatní 
plocha 

1620 65 

 

  



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 63 (105) 

Průleh 03 

Katastrální 
území 

Parcelní 
číslo 

LV Vlastník Podíl 
Druh 

pozemku 
Výměra 

(m2) 
Zábor 
(m2) 

Nová Červená 
Voda 

1049 206 
Karel Rybár Stará 

Červená Voda 11, 790 
53  

  ttp 6068 390 

Nová Červená 
Voda 

948/2 10001 
Obec Stará Červená 
Voda 204, 790 53 

  ttp 408 30 

Nová Červená 
Voda 

948/7 206 
Karel Rybár Stará 

Červená Voda 11, 790 
53  

  ttp 15456 700 

Nová Červená 
Voda 

948/5 206 
Karel Rybár Stará 

Červená Voda 11, 790 
53  

  ttp 397 25 

Nová Červená 
Voda 

942 136 

Václav Voženílek Nová 
Červená Voda 67, 790 
53 Stará Červená Voda 

1/2 

ttp 162 25 
Anna Voženílková 

Nová Červená Voda 
67, 790 53 Stará 

Červená Voda 

1/2 

Nová Červená 
Voda 

948/6 206 
Karel Rybár Stará 

Červená Voda 11, 790 
53  

  ttp 12574 280 

 

Přehrážky – východní i západní část 

Katastrální 
území 

Parcelní 
číslo 

LV Vlastník Podíl 
Druh 

pozemku 
Výměra 

(m2) 
Zábor 
(m2) 

Nová Červená 
Voda 

1703/2 8 

Lesy ČR, s.p. 
Přemyslova 11106/19, 

500 08 Hradec 
Králové 

  
lesní 

pozemek 
10338569 60 

 

Cesta „Záhumenka“ 

Katastrální 
území 

Parcelní 
číslo 

LV Vlastník Podíl 
Druh 

pozemku 
Výměra 

(m2) 
Zábor 
(m2) 

Nová Červená 
Voda 

117 206 
Karel Rybár Stará 

Červená Voda 11, 790 
53  

  orná půda 3349 375 

Nová Červená 
Voda 

286 6 
Rudolf Rutta Nová 

Červená Voda 20, 790 
53 Stará Červená Voda 

  orná půda 288 15 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 64 (105) 

Katastrální 
území 

Parcelní 
číslo 

LV Vlastník Podíl 
Druh 

pozemku 
Výměra 

(m2) 
Zábor 
(m2) 

Nová Červená 
Voda 

288 6 
Rudolf Rutta Nová 

Červená Voda 20, 790 
53 Stará Červená Voda 

  orná půda 234 10 

Nová Červená 
Voda 

289 6 
Rudolf Rutta Nová 

Červená Voda 20, 790 
53 Stará Červená Voda 

  orná půda 2812 305 

Nová Červená 
Voda 

290 6 
Rudolf Rutta Nová 

Červená Voda 20, 790 
53 Stará Červená Voda 

  orná půda 4640 55 

Nová Červená 
Voda 

303 216 

SJM Manfred 
Reinhold a Alena 

Reinholdová Nová 
Červená Voda 26, 790 
53 Stará Červená Voda 

  orná půda 4208 185 

Nová Červená 
Voda 

304 206 
Karel Rybár Stará 

Červená Voda 11, 790 
53  

  orná půda 414 20 

Nová Červená 
Voda 

319 206 
Karel Rybár Stará 

Červená Voda 11, 790 
53  

  orná půda 6995 385 

Nová Červená 
Voda 

1710 206 
Karel Rybár Stará 

Červená Voda 11, 790 
53  

  orná půda 81 10 

Nová Červená 
Voda 

1713 10001 
Obec Stará Červená 
Voda 204, 790 53 

  orná půda 207 15 

Nová Červená 
Voda 

1723 206 
Karel Rybár Stará 

Červená Voda 11, 790 
53  

  orná půda 232 10 

Nová Červená 
Voda 

1726 216 

SJM Manfred 
Reinhold a Alena 

Reinholdová Nová 
Červená Voda 26, 790 
53 Stará Červená Voda 

  orná půda 496 25 

Nová Červená 
Voda 

1727/1 216 

SJM Manfred 
Reinhold a Alena 

Reinholdová Nová 
Červená Voda 26, 790 
53 Stará Červená Voda 

  
ostatní 
plocha 

326 10 

Nová Červená 
Voda 

176/3 206 
Karel Rybár Stará 

Červená Voda 11, 790 
53  

  ttp 292 5 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 65 (105) 

Katastrální 
území 

Parcelní 
číslo 

LV Vlastník Podíl 
Druh 

pozemku 
Výměra 

(m2) 
Zábor 
(m2) 

Nová Červená 
Voda 

1727/2 206 
Karel Rybár Stará 

Červená Voda 11, 790 
53  

  
ostatní 
plocha 

156 15 

Nová Červená 
Voda 

1731/2 5 
Miroslava Carachová 
Nová Červená Voda 

28, 790 53 
  

ostatní 
plocha 

210 10 

Nová Červená 
Voda 

1851/1 8 

Lesy ČR, s.p. 
Přemyslova 11106/19, 

500 08 Hradec 
Králové 

  
vodní 
plocha 

368 10 

Nová Červená 
Voda 

218/1 216 

SJM Manfred 
Reinhold a Alena 

Reinholdová Nová 
Červená Voda 26, 790 
53 Stará Červená Voda 

  
vodní 
plocha 

28204 645 

Nová Červená 
Voda 

237/1 10001 
Obec Stará Červená 
Voda 204, 790 53 

  orná půda 1596 95 

Nová Červená 
Voda 

237/7 55 
Karel Stojka Nová 

Červená Voda 159, 790 
53 Stará Červená Voda 

  ttp 511 5 

Nová Červená 
Voda 

276/1 8 

Lesy ČR, s.p. 
Přemyslova 11106/19, 

500 08 Hradec 
Králové 

  
ostatní 
plocha 

329 5 

Nová Červená 
Voda 

301/1 216 

SJM Manfred 
Reinhold a Alena 

Reinholdová Nová 
Červená Voda 26, 790 
53 Stará Červená Voda 

  orná půda 6236 695 

Nová Červená 
Voda 

312/1 216 

SJM Manfred 
Reinhold a Alena 

Reinholdová Nová 
Červená Voda 26, 790 
53 Stará Červená Voda 

  orná půda 1356 5 

Nová Červená 
Voda 

342/1 206 
Karel Rybár Stará 

Červená Voda 11, 790 
53  

  orná půda 14415 35 

Nová Červená 
Voda 

391/32 216 

SJM Manfred 
Reinhold a Alena 

Reinholdová Nová 
Červená Voda 26, 790 
53 Stará Červená Voda 

  orná půda 8687 460 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 66 (105) 

Katastrální 
území 

Parcelní 
číslo 

LV Vlastník Podíl 
Druh 

pozemku 
Výměra 

(m2) 
Zábor 
(m2) 

Nová Červená 
Voda 

391/33 6 
Rudolf Rutta Nová 

Červená Voda 20, 790 
53 Stará Červená Voda 

  orná půda 148 35 

Nová Červená 
Voda 

391/34 6 
Rudolf Rutta Nová 

Červená Voda 20, 790 
53 Stará Červená Voda 

  orná půda 78 15 

Nová Červená 
Voda 

391/35 6 
Rudolf Rutta Nová 

Červená Voda 20, 790 
53 Stará Červená Voda 

  orná půda 191 35 

Nová Červená 
Voda 

85/1 10002 

Státní pozemkový 
úřad Husinecká 

1024/11a, 130 00 
Praha 3 

  ttp 196 5 

Nová Červená 
Voda 

85/2 10002 

Státní pozemkový 
úřad Husinecká 

1024/11a, 130 00 
Praha 3 

  
ostatní 
plocha 

180 10 

Nová Červená 
Voda 

89/1 10002 

Státní pozemkový 
úřad Husinecká 

1024/11a, 130 00 
Praha 3 

  orná půda 1357 135 

Nová Červená 
Voda 

92/11 206 
Karel Rybár Stará 

Červená Voda 11, 790 
53  

  orná půda 3726 155 

Nová Červená 
Voda 

92/13 206 
Karel Rybár Stará 

Červená Voda 11, 790 
53  

  orná půda 152 15 

Nová Červená 
Voda 

92/14 10001 
Obec Stará Červená 
Voda 204, 790 53 

  orná půda 4231 400 

Nová Červená 
Voda 

92/23 206 
Karel Rybár Stará 

Červená Voda 11, 790 
53  

  orná půda 236 15 

Nová Červená 
Voda 

92/24 206 
Karel Rybár Stará 

Červená Voda 11, 790 
53  

  orná půda 2542 200 

Nová Červená 
Voda 

92/25 206 
Karel Rybár Stará 

Červená Voda 11, 790 
53  

  orná půda 2143 155 

Nová Červená 
Voda 

92/26 10001 
Obec Stará Červená 
Voda 204, 790 53 

  orná půda 1969 170 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 67 (105) 

Katastrální 
území 

Parcelní 
číslo 

LV Vlastník Podíl 
Druh 

pozemku 
Výměra 

(m2) 
Zábor 
(m2) 

Nová Červená 
Voda 

92/27 216 

SJM Manfred 
Reinhold a Alena 

Reinholdová Nová 
Červená Voda 26, 790 
53 Stará Červená Voda 

  orná půda 3511 205 

Nová Červená 
Voda 

92/28 216 

SJM Manfred 
Reinhold a Alena 

Reinholdová Nová 
Červená Voda 26, 790 
53 Stará Červená Voda 

  orná půda 431 20 

 

Cesta „K Farskému lesu“ 

Katastrální 
území 

Parcelní 
číslo 

LV Vlastník Podíl 
Druh 

pozemku 
Výměra 

(m2) 
Zábor 
(m2) 

Dolní Červená 
Voda 

441/1 109 

Správa silnic 
Olomouckého kraje, 

p.o. Lipenská 753/120, 
779 00  

  
ostatní 
plocha 

5499 50 

Dolní Červená 
Voda 

78/3 8 

Lesy ČR, s.p. 
Přemyslova 11106/19, 

500 08 Hradec 
Králové 

  
ostatní 
plocha 

1345 175 

Dolní Červená 
Voda 

42 120 
Milan Kužela Stará 

Červená Voda 5, 790 
53 

  orná půda 22040 615 

Dolní Červená 
Voda 

78/2 128 

Andrea Bednárková 
Stará Červená Voda 

240, 790 53 
1/4 

ttp 714 10 
Mgr. Luděk Petřek 
Stará Červená Voda 

14, 790 53 
1/4 

Ingeborg Petřeková 
Stará Červená Voda 

14, 790 53 
1/2 

Dolní Červená 
Voda 

445/3 8 

Lesy ČR, s.p. 
Přemyslova 11106/19, 

500 08 Hradec 
Králové 

  
ostatní 
plocha 

604 20 

 

  



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 68 (105) 

Cesta „K lesu“ 

Katastrální 
území 

Parcelní 
číslo 

LV Vlastník Podíl 
Druh 

pozemku 
Výměra 

(m2) 
Zábor 
(m2) 

Stará Červená 
Voda 

1794/2 10002 

Státní pozemkový 
úřad Husinecká 
1024/11, 130 00 

Praha3 

 
ostatní 
plocha 

860 
35 

 

Stará Červená 
Voda 

1788/5 10002 

Státní pozemkový 
úřad Husinecká 
1024/11, 130 00 

Praha3 

 
vodní 
plocha 

2250 35 

Stará Červená 
Voda 

1783/2 261 
AGRO A.R.W., s.r.o. 
Stará Červená voda 

246, 790 53 
 ttp 85121 675 

Stará Červená 
Voda 

1783/5 261 
AGRO A.R.W., s.r.o. 
Stará Červená voda 

246, 790 53 
 orná půda 29 10 

Stará Červená 
Voda 

1783/4 10001 
Obec Stará Červená 
Voda Stará Červená 
Voda 204, 790 53 

 ttp 47489 625 

Stará Červená 
Voda 

1869/1 101 

SJM Pavel Nýdrle a 
Hana Nýdrlová Stará 
Červená Voda 23, 790 

53 

 ttp 105244 375 

Stará Červená 
Voda 

1872/2 101 

SJM Pavel Nýdrle a 
Hana Nýdrlová Stará 
Červená Voda 23, 790 

53 

 orná půda 5000 300 

Stará Červená 
Voda 

1869/3 60 

SJM Manfred 
Reinhold a Alena 

Reinholdová Nová 
Červená Voda 26, 790 
53 Stará Červená Voda 

 ttp 31203 300 

Stará Červená 
Voda 

2395/3 10001 
Obec Stará Červená 
Voda Stará Červená 
Voda 204, 790 53 

 
ostatní 
plocha 

4101 110 

 

  



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 69 (105) 

Cesta 01 

Katastrální 
území 

Parcelní 
číslo 

LV Vlastník Podíl 
Druh 

pozemku 
Výměra 

(m2) 
Zábor 
(m2) 

Stará Červená 
Voda 

1531/1 292 
Ing. Miroslav Čučka 
Fojtství 31, 790 55 

Vidnava 
  orná půda 2200 20 

Stará Červená 
Voda 

1794/2 10002 

Státní pozemkový 
úřad. Husinecká 
1024/11a, 130 00 

Praha 3 

  
ostatní 
plocha 

860 190 

Stará Červená 
Voda 

1794/3 10002 

Státní pozemkový 
úřad. Husinecká 
1024/11a, 130 00 

Praha 3 

  
ostatní 
plocha 

276 160 

Stará Červená 
Voda 

1794/4 10002 

Státní pozemkový 
úřad. Husinecká 
1024/11a, 130 00 

Praha 3 

  
ostatní 
plocha 

125 95 

Stará Červená 
Voda 

1771/2 10002 

Státní pozemkový 
úřad. Husinecká 
1024/11a, 130 00 

Praha 3 

  
ostatní 
plocha 

5523 1875 

Stará Červená 
Voda 

1531/4 292 
Ing. Miroslav Čučka 
Fojtství 31, 790 55 

Vidnava 
  orná půda 25034 650 

Stará Červená 
Voda 

1531/5 296 
Jaroslav Heckel 

Rejvízská 413, 790 01 
Dětrichov 

  orná půda 65276 490 

Stará Červená 
Voda 

1699/10 261 
AGRO A.R.W., s.r.o. 
Stará Červená Voda 

246, 790 53 
  

ostatní 
plocha 

1424 10 

Stará Červená 
Voda 

1771/3 10002 

Státní pozemkový 
úřad. Husinecká 
1024/11a, 130 00 

Praha 3 

  
ostatní 
plocha 

2735 1490 

Stará Červená 
Voda 

1771/4 10002 

Státní pozemkový 
úřad. Husinecká 
1024/11a, 130 00 

Praha 3 

  
ostatní 
plocha 

68 15 

Stará Červená 
Voda 

1771/5 10001 
Obec Stará Červená 
Voda 204, 790 53 

  
ostatní 
plocha 

41 25 

Stará Červená 
Voda 

1771/6 10002 

Státní pozemkový 
úřad. Husinecká 
1024/11a, 130 00 

Praha 3 

  
ostatní 
plocha 

1213 300 

Stará Červená 
Voda 

1771/7 10002 

Státní pozemkový 
úřad. Husinecká 
1024/11a, 130 00 

Praha 3 

  
ostatní 
plocha 

77 15 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 70 (105) 

Katastrální 
území 

Parcelní 
číslo 

LV Vlastník Podíl 
Druh 

pozemku 
Výměra 

(m2) 
Zábor 
(m2) 

Stará Červená 
Voda 

1771/8 10002 

Státní pozemkový 
úřad. Husinecká 
1024/11a, 130 00 

Praha 3 

  
ostatní 
plocha 

2597 1555 

Stará Červená 
Voda 

1771/9 10002 

Státní pozemkový 
úřad. Husinecká 
1024/11a, 130 00 

Praha 3 

  
ostatní 
plocha 

524 340 

Stará Červená 
Voda 

1771/10 10002 

Státní pozemkový 
úřad. Husinecká 
1024/11a, 130 00 

Praha 3 

  
ostatní 
plocha 

621 310 

Stará Červená 
Voda 

1788/4 10002 

Státní pozemkový 
úřad. Husinecká 
1024/11a, 130 00 

Praha 3 

  
vodní 
plocha 

2979 70 

 

Cesta 02 

Katastrální 
území 

Parcelní 
číslo 

LV Vlastník Podíl 
Druh 

pozemku 
Výměra 

(m2) 
Zábor 
(m2) 

Stará Červená 
Voda 

121/11 10002 

Státní pozemkový 
úřad. Husinecká 
1024/11a, 130 00 

Praha 3 

  
ostatní 
plocha 

1032 745 

Stará Červená 
Voda 

121/12 10002 

Státní pozemkový 
úřad. Husinecká 
1024/11a, 130 00 

Praha 3 

  
ostatní 
plocha 

7 2 

Stará Červená 
Voda 

121/13 10002 

Státní pozemkový 
úřad. Husinecká 
1024/11a, 130 00 

Praha 3 

  
ostatní 
plocha 

65 15 

Stará Červená 
Voda 

121/18 265 

Miroslav Bednárek 
Stará Červená Voda 

157, 790 53  
1/3 

ostatní 
plocha 

2311 160 
Evženie Křivnová 

Stará Červená Voda 
157, 790 54 

1/3 

Zdenka Zemánková 
Stará Červená Voda 

101, 790 55 
1/3 

Stará Červená 
Voda 

121/18 265 

Miroslav Bednárek 
Stará Červená Voda 

157, 790 53  
1/3 

ostatní 
plocha 

762 185 
Evženie Křivnová 

Stará Červená Voda 
157, 790 54 

1/3 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 71 (105) 

Katastrální 
území 

Parcelní 
číslo 

LV Vlastník Podíl 
Druh 

pozemku 
Výměra 

(m2) 
Zábor 
(m2) 

Zdenka Zemánková 
Stará Červená Voda 

101, 790 55 
1/3 

Stará Červená 
Voda 

121/2 14 

ŘÍMSKOKATOLICKÁ 
FARNOST STARÁ 
ČERVENÁ VODA 

Supíkovice 79,  790 51 

  
ostatní 
plocha 

3082 1190 

Stará Červená 
Voda 

121/20 265 

Miroslav Bednárek 
Stará Červená Voda 

157, 790 53  
1/3 

ostatní 
plocha 

1281 755 
Evženie Křivnová 

Stará Červená Voda 
157, 790 54 

1/3 

Zdenka Zemánková 
Stará Červená Voda 

101, 790 55 
1/3 

Stará Červená 
Voda 

121/21 10002 

Státní pozemkový 
úřad. Husinecká 
1024/11a, 130 00 

Praha 3 

  
ostatní 
plocha 

143 130 

Stará Červená 
Voda 

121/22 265 

Miroslav Bednárek 
Stará Červená Voda 

157, 790 53  
1/3 

ostatní 
plocha 

78 30 
Evženie Křivnová 

Stará Červená Voda 
157, 790 54 

1/3 

Zdenka Zemánková 
Stará Červená Voda 

101, 790 55 
1/3 

Stará Červená 
Voda 

121/3 265 

Miroslav Bednárek 
Stará Červená Voda 

157, 790 53  
1/3 

ostatní 
plocha 

60 60 
Evženie Křivnová 

Stará Červená Voda 
157, 790 54 

1/3 

Zdenka Zemánková 
Stará Červená Voda 

101, 790 55 
1/3 

Stará Červená 
Voda 

121/4 10001 
Obec Stará Červená 
Voda 204, 790 53 

  
ostatní 
plocha 

482 250 

Stará Červená 
Voda 

121/5 10002 

Státní pozemkový 
úřad. Husinecká 
1024/11a, 130 00 

Praha 3 

  
ostatní 
plocha 

2891 955 

Stará Červená 
Voda 

121/6 38 
Helena Lučanová 

Stará Červená Voda 
162, 790 53 

  
ostatní 
plocha 

202 180 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 72 (105) 

Katastrální 
území 

Parcelní 
číslo 

LV Vlastník Podíl 
Druh 

pozemku 
Výměra 

(m2) 
Zábor 
(m2) 

Stará Červená 
Voda 

121/7 10002 

Státní pozemkový 
úřad. Husinecká 
1024/11a, 130 00 

Praha 3 

  
ostatní 
plocha 

1823 920 

Stará Červená 
Voda 

121/8 10002 

Státní pozemkový 
úřad. Husinecká 
1024/11a, 130 00 

Praha 3 

  
ostatní 
plocha 

240 110 

Stará Červená 
Voda 

121/9 10002 

Státní pozemkový 
úřad. Husinecká 
1024/11a, 130 00 

Praha 3 

  
ostatní 
plocha 

664 445 

Stará Červená 
Voda 

123/4 10002 

Státní pozemkový 
úřad. Husinecká 
1024/11a, 130 00 

Praha 3 

  
vodní 
plocha 

572 17 

Stará Červená 
Voda 

123/8 10002 

Státní pozemkový 
úřad. Husinecká 
1024/11a, 130 00 

Praha 3 

  
vodní 
plocha 

95 20 

Stará Červená 
Voda 

123/9 10002 

Státní pozemkový 
úřad. Husinecká 
1024/11a, 130 00 

Praha 3 

  
vodní 
plocha 

717 7 

Stará Červená 
Voda 

st. 172/1 38 
Helena Lučanová 

Stará Červená Voda 
162, 790 53 

  
zastavěná 
plocha a 
nádvoří 

984 2 

Stará Červená 
Voda 

st. 172/2 38 
Helena Lučanová 

Stará Červená Voda 
162, 790 53 

  
zastavěná 
plocha a 
nádvoří 

137 2 

Stará Červená 
Voda 

2297 208 

Správa silnic 
Olomouckého kraje, 

p.o. Lipenská 753/120 
779 00 Hodolany 

  
ostatní 
plocha 

14351 10 

Stará Červená 
Voda 

2444/14 10001 
Obec Stará Červená 
Voda 204, 790 53 

  
ostatní 
plocha 

9646 30 

Stará Červená 
Voda 

72/34 297 
Milan Kužela Stará 

Červená Voda 5, 790 
53 

  orá půda 2410 5 

Stará Červená 
Voda 

72/40 296 
Jaroslav Heckel 

Rejvízská 413, 790 01 
Dětrichov 

  orá půda 14358 200 

Stará Červená 
Voda 

72/41 265 

Miroslav Bednárek 
Stará Červená Voda 

157, 790 53  
1/3 

orná půda 5700 680 
Evženie Křivnová 

Stará Červená Voda 
157, 790 54 

1/3 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 73 (105) 

Katastrální 
území 

Parcelní 
číslo 

LV Vlastník Podíl 
Druh 

pozemku 
Výměra 

(m2) 
Zábor 
(m2) 

Zdenka Zemánková 
Stará Červená Voda 

101, 790 55 
1/3 

Stará Červená 
Voda 

72/42 265 

Miroslav Bednárek 
Stará Červená Voda 

157, 790 53  
1/3 

orná půda 25779 550 
Evženie Křivnová 

Stará Červená Voda 
157, 790 54 

1/3 

Zdenka Zemánková 
Stará Červená Voda 

101, 790 55 
1/3 

Stará Červená 
Voda 

72/43 265 

Miroslav Bednárek 
Stará Červená Voda 

157, 790 53  
1/3 

orná půda 234 20 
Evženie Křivnová 

Stará Červená Voda 
157, 790 54 

1/3 

Zdenka Zemánková 
Stará Červená Voda 

101, 790 55 
1/3 

Stará Červená 
Voda 

72/44 265 

Miroslav Bednárek 
Stará Červená Voda 

157, 790 53  
1/3 

orná půda 253 15 

Evženie Křivnová 
Stará Červená Voda 

157, 790 54 
1/3 

Zdenka Zemánková 
Stará Červená Voda 

101, 790 55 
1/3 

Stará Červená 
Voda 

72/45 265 

Miroslav Bednárek 
Stará Červená Voda 

157, 790 53  
1/3 

orná půda 288 15 
Evženie Křivnová 

Stará Červená Voda 
157, 790 54 

1/3 

Zdenka Zemánková 
Stará Červená Voda 

101, 790 55 
1/3 

Stará Červená 
Voda 

72/47 265 

Miroslav Bednárek 
Stará Červená Voda 

157, 790 53  
1/3 

orná půda 11 11 
Evženie Křivnová 

Stará Červená Voda 
157, 790 54 

1/3 

Zdenka Zemánková 
Stará Červená Voda 

101, 790 55 
1/3 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 74 (105) 

Katastrální 
území 

Parcelní 
číslo 

LV Vlastník Podíl 
Druh 

pozemku 
Výměra 

(m2) 
Zábor 
(m2) 

Stará Červená 
Voda 

72/63 38 
Helena Lučanová 

Stará Červená Voda 
162, 790 53 

  ttp 10 10 

 

Cesta 03 

Katastrální 
území 

Parcelní 
číslo 

LV Vlastník Podíl 
Druh 

pozemku 
Výměra 

(m2) 
Zábor 
(m2) 

Stará Červená 
Voda 

121/9 10002 

Státní pozemkový 
úřad Husinecká 

1024/11a, 130 00 
Praha 3 

  
ostatní 
plocha 

664 25 

Stará Červená 
Voda 

123/9 10002 

Státní pozemkový 
úřad Husinecká 

1024/11a, 130 00 
Praha 3 

  
vodní 
plocha 

717 40 

Stará Červená 
Voda 

2311/3 321 
Daniel Nátr Černá 
Voda 245, 790 54 

  
ostatní 
plocha 

2764 8 

Stará Červená 
Voda 

2323/1 321 
Daniel Nátr Černá 
Voda 245, 790 54 

  
ostatní 
plocha 

154 17 

Stará Červená 
Voda 

2331/1 208 

Správa silnic 
Olomouckého kraje, 

p.o. Lipenská 753/120 
779 00 Hodolany 

  
ostatní 
plocha 

25040 10 

Stará Červená 
Voda 

305/10 302 
Ing. Jiří Nátr Černá 
Voda 245, 790 54 

  orná půda 197 70 

Stará Červená 
Voda 

305/36 10001 
Obec Stará Červená 
Voda 204, 790 53 

  orná půda 7727 5 

Stará Červená 
Voda 

305/56 261 
AGRO A.R.W., s.r.o. 
Stará Červená Voda 

246, 790 53 
  orná půda 822 60 

Stará Červená 
Voda 

305/9 302 
Ing. Jiří Nátr Černá 
Voda 245, 790 54 

  orná půda 1586 265 

Stará Červená 
Voda 

308 302 
Ing. Jiří Nátr Černá 
Voda 245, 790 54 

  orná půda 741 5 

Stará Červená 
Voda 

366/5 321 
Daniel Nátr Černá 
Voda 245, 790 54 

  
ostatní 
plocha 

594 190 

Stará Červená 
Voda 

382/11 175 
PovodíOdry, s.p. 

Varenská 3101/49, 
702 00 Ostrava 

  
vodní 
plocha 

703 15 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 75 (105) 

Katastrální 
území 

Parcelní 
číslo 

LV Vlastník Podíl 
Druh 

pozemku 
Výměra 

(m2) 
Zábor 
(m2) 

Stará Červená 
Voda 

382/3 175 
PovodíOdry, s.p. 

Varenská 3101/49, 
702 00 Ostrava 

  
vodní 
plocha 

159 2 

Stará Červená 
Voda 

382/39 175 
PovodíOdry, s.p. 

Varenská 3101/49, 
702 00 Ostrava 

  
vodní 
plocha 

300 2 

Stará Červená 
Voda 

382/4 10002 

Státní pozemkový 
úřad Husinecká 

1024/11a, 130 00 
Praha 3 

  
ostatní 
plocha 

205 105 

Stará Červená 
Voda 

382/45 175 
PovodíOdry, s.p. 

Varenská 3101/49, 
702 00 Ostrava 

  
vodní 
plocha 

157 52 

Stará Červená 
Voda 

382/46 175 
PovodíOdry, s.p. 

Varenská 3101/49, 
702 00 Ostrava 

  
vodní 
plocha 

18 10 

Stará Červená 
Voda 

382/47 175 
PovodíOdry, s.p. 

Varenská 3101/49, 
702 00 Ostrava 

  
vodní 
plocha 

179 10 

Stará Červená 
Voda 

382/50 10002 

Státní pozemkový 
úřad Husinecká 

1024/11a, 130 00 
Praha 3 

  
ostatní 
plocha 

20 15 

Stará Červená 
Voda 

382/51 10002 

Státní pozemkový 
úřad Husinecká 

1024/11a, 130 00 
Praha 3 

  
ostatní 
plocha 

1022 430 

Stará Červená 
Voda 

382/52 10002 

Státní pozemkový 
úřad Husinecká 

1024/11a, 130 00 
Praha 3 

  
ostatní 
plocha 

272 120 

Stará Červená 
Voda 

382/53 10002 

Státní pozemkový 
úřad Husinecká 

1024/11a, 130 00 
Praha 3 

  
ostatní 
plocha 

291 155 

Stará Červená 
Voda 

382/54 261 
AGRO A.R.W., s.r.o. 
Stará Červená Voda 

246, 790 53 
  

ostatní 
plocha 

107 65 

Stará Červená 
Voda 

382/55 10002 

Státní pozemkový 
úřad Husinecká 

1024/11a, 130 00 
Praha 3 

  
ostatní 
plocha 

385 185 

Stará Červená 
Voda 

382/56 10002 

Státní pozemkový 
úřad Husinecká 

1024/11a, 130 00 
Praha 3 

  
ostatní 
plocha 

10 5 

Stará Červená 
Voda 

382/57 10002 

Státní pozemkový 
úřad Husinecká 

1024/11a, 130 00 
Praha 3 

  
ostatní 
plocha 

550 330 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 76 (105) 

Katastrální 
území 

Parcelní 
číslo 

LV Vlastník Podíl 
Druh 

pozemku 
Výměra 

(m2) 
Zábor 
(m2) 

Stará Červená 
Voda 

382/58 10002 

Státní pozemkový 
úřad Husinecká 

1024/11a, 130 00 
Praha 3 

  
ostatní 
plocha 

550 40 

Stará Červená 
Voda 

382/59 10002 

Státní pozemkový 
úřad Husinecká 

1024/11a, 130 00 
Praha 3 

  
ostatní 
plocha 

273 145 

Stará Červená 
Voda 

382/60 10002 

Státní pozemkový 
úřad Husinecká 

1024/11a, 130 00 
Praha 3 

  
ostatní 
plocha 

46 30 

Stará Červená 
Voda 

382/61 10002 

Státní pozemkový 
úřad Husinecká 

1024/11a, 130 00 
Praha 3 

  
ostatní 
plocha 

551 335 

Stará Červená 
Voda 

382/62 10001 
Obec Stará Červená 
Voda 204, 790 53 

  
ostatní 
plocha 

42 25 

Stará Červená 
Voda 

382/63 10001 
Obec Stará Červená 
Voda 204, 790 53 

  
ostatní 
plocha 

5 3 

Stará Červená 
Voda 

382/64 10001 
Obec Stará Červená 
Voda 204, 790 53 

  
ostatní 
plocha 

224 175 

Stará Červená 
Voda 

382/65 10002 

Státní pozemkový 
úřad Husinecká 

1024/11a, 130 00 
Praha 3 

  
ostatní 
plocha 

195 140 

Stará Červená 
Voda 

382/66 10002 

Státní pozemkový 
úřad Husinecká 

1024/11a, 130 00 
Praha 3 

  
ostatní 
plocha 

685 370 

Stará Červená 
Voda 

382/68 10002 

Státní pozemkový 
úřad Husinecká 

1024/11a, 130 00 
Praha 3 

  
ostatní 
plocha 

34 15 

Stará Červená 
Voda 

382/69 10002 

Státní pozemkový 
úřad Husinecká 

1024/11a, 130 00 
Praha 3 

  
ostatní 
plocha 

691 260 

Stará Červená 
Voda 

382/70 10002 

Státní pozemkový 
úřad Husinecká 

1024/11a, 130 00 
Praha 3 

  
ostatní 
plocha 

214 40 

Stará Červená 
Voda 

382/71 10002 

Státní pozemkový 
úřad Husinecká 

1024/11a, 130 00 
Praha 3 

  
ostatní 
plocha 

35 7 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 77 (105) 

Katastrální 
území 

Parcelní 
číslo 

LV Vlastník Podíl 
Druh 

pozemku 
Výměra 

(m2) 
Zábor 
(m2) 

Stará Červená 
Voda 

382/72 10002 

Státní pozemkový 
úřad Husinecká 

1024/11a, 130 00 
Praha 3 

  
ostatní 
plocha 

220 70 

Stará Červená 
Voda 

382/73 321 
Daniel Nátr Černá 
Voda 245, 790 54 

  
ostatní 
plocha 

24 10 

Stará Červená 
Voda 

382/74 321 
Daniel Nátr Černá 
Voda 245, 790 54 

  
ostatní 
plocha 

619 225 

Stará Červená 
Voda 

382/75 10002 

Státní pozemkový 
úřad Husinecká 

1024/11a, 130 00 
Praha 3 

  
ostatní 
plocha 

827 475 

Stará Červená 
Voda 

382/76 10002 

Státní pozemkový 
úřad Husinecká 

1024/11a, 130 00 
Praha 3 

  
ostatní 
plocha 

40 20 

Stará Červená 
Voda 

382/77 10002 

Státní pozemkový 
úřad Husinecká 

1024/11a, 130 00 
Praha 3 

  
ostatní 
plocha 

200 170 

Stará Červená 
Voda 

382/78 10001 
Obec Stará Červená 
Voda 204, 790 53 

  
ostatní 
plocha 

44 25 

Stará Červená 
Voda 

382/79 10001 
Obec Stará Červená 
Voda 204, 790 53 

  
ostatní 
plocha 

371 160 

Stará Červená 
Voda 

382/80 10001 
Obec Stará Červená 
Voda 204, 790 53 

  
ostatní 
plocha 

584 290 

Stará Červená 
Voda 

382/81 10001 
Obec Stará Červená 
Voda 204, 790 53 

  
ostatní 
plocha 

61 20 

Stará Červená 
Voda 

382/82 10001 
Obec Stará Červená 
Voda 204, 790 53 

  
ostatní 
plocha 

201 110 

Stará Červená 
Voda 

382/83 10002 

Státní pozemkový 
úřad Husinecká 

1024/11a, 130 00 
Praha 3 

  
ostatní 
plocha 

474 325 

Stará Červená 
Voda 

382/84 10002 

Státní pozemkový 
úřad Husinecká 

1024/11a, 130 00 
Praha 3 

  
ostatní 
plocha 

28 20 

Stará Červená 
Voda 

382/85 10002 

Státní pozemkový 
úřad Husinecká 

1024/11a, 130 00 
Praha 3 

  
ostatní 
plocha 

28 20 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 78 (105) 

Katastrální 
území 

Parcelní 
číslo 

LV Vlastník Podíl 
Druh 

pozemku 
Výměra 

(m2) 
Zábor 
(m2) 

Stará Červená 
Voda 

382/86 10002 

Státní pozemkový 
úřad Husinecká 

1024/11a, 130 00 
Praha 3 

  
ostatní 
plocha 

463 290 

Stará Červená 
Voda 

382/87 10002 

Státní pozemkový 
úřad Husinecká 

1024/11a, 130 00 
Praha 3 

  
ostatní 
plocha 

315 170 

Stará Červená 
Voda 

382/88 10002 

Státní pozemkový 
úřad Husinecká 

1024/11a, 130 00 
Praha 3 

  
ostatní 
plocha 

44 25 

Stará Červená 
Voda 

382/89 321 
Daniel Nátr Černá 
Voda 245, 790 54 

  
ostatní 
plocha 

180 1 

Stará Červená 
Voda 

382/90 10002 

Státní pozemkový 
úřad Husinecká 

1024/11a, 130 00 
Praha 3 

  
ostatní 
plocha 

346 275 

Stará Červená 
Voda 

425/10 321 
Daniel Nátr Černá 
Voda 245, 790 54 

  orná půda 232 10 

Stará Červená 
Voda 

425/11 321 
Daniel Nátr Černá 
Voda 245, 790 54 

  orná půda 1674 2 

Stará Červená 
Voda 

425/31 321 
Daniel Nátr Černá 
Voda 245, 790 54 

  orná půda 881 10 

Stará Červená 
Voda 

425/6 321 
Daniel Nátr Černá 
Voda 245, 790 54 

  orná půda 4648 160 

Stará Červená 
Voda 

425/7 302 
Ing. Jiří Nátr Černá 
Voda 245, 790 54 

  orná půda 12700 25 

Stará Červená 
Voda 

513 321 
Daniel Nátr Černá 
Voda 245, 790 54 

  orná půda 18279 5 

Stará Červená 
Voda 

534/4 321 
Daniel Nátr Černá 
Voda 245, 790 54 

  
ostatní 
plocha 

73 45 

Stará Červená 
Voda 

538/6 277 
Ing. František Kozák 
CSc., Ježkova 236/2, 

638 00 Brno 
  

lesní 
pozemek 

218 15 

Stará Červená 
Voda 

602/2 277 
Ing. František Kozák 
CSc., Ježkova 236/2, 

638 00 Brno 
  

ostatní 
plocha 

494 255 

Stará Červená 
Voda 

642/4 10002 

Státní pozemkový 
úřad Husinecká 

1024/11a, 130 00 
Praha 3 

  
ostatní 
plocha 

588 300 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 79 (105) 

Katastrální 
území 

Parcelní 
číslo 

LV Vlastník Podíl 
Druh 

pozemku 
Výměra 

(m2) 
Zábor 
(m2) 

Stará Červená 
Voda 

642/6 10002 

Státní pozemkový 
úřad Husinecká 

1024/11a, 130 00 
Praha 3 

  
ostatní 
plocha 

36 25 

Stará Červená 
Voda 

642/7 10001 
Obec Stará Červená 
Voda 204, 790 53 

  
ostatní 
plocha 

754 450 

Stará Červená 
Voda 

642/8 10001 
Obec Stará Červená 
Voda 204, 790 53 

  
ostatní 
plocha 

32 25 

Stará Červená 
Voda 

642/9 8 

Lesy ČR, s.p. 
Přemyslova 11106/19, 

500 08 Hradec 
Králové 

  
ostatní 
plocha 

193 125 

Stará Červená 
Voda 

642/10 10002 

Státní pozemkový 
úřad Husinecká 

1024/11a, 130 00 
Praha 3 

  
ostatní 
plocha 

31 20 

Stará Červená 
Voda 

604/1 277 
Ing. František Kozák 
CSc., Ježkova 236/2, 

638 00 Brno 
  

ostatní 
plocha 

638 50 

Stará Červená 
Voda 

642/11 10002 

Státní pozemkový 
úřad Husinecká 

1024/11a, 130 00 
Praha 3 

  
ostatní 
plocha 

71 45 

Stará Červená 
Voda 

714/15 10002 

Státní pozemkový 
úřad Husinecká 

1024/11a, 130 00 
Praha 3 

  
ostatní 
plocha 

1802 405 

Stará Červená 
Voda 

714/9 10002 

Státní pozemkový 
úřad Husinecká 

1024/11a, 130 00 
Praha 3 

  
ostatní 
plocha 

475 250 

Stará Červená 
Voda 

718/15 299 
Martin Pánek 

Lipovská 211/71, 790 
01 Jeseník 

  orná půda 23794 165 

 

Cesta 04 

Katastrální 
území 

Parcelní 
číslo 

LV Vlastník Podíl 
Druh 

pozemku 
Výměra 

(m2) 
Zábor 
(m2) 

Stará Červená 
Voda 

1055/24 261 
AGRO A.R.W., s.r.o. 
Stará Červená Voda 

246, 790 53 
  orná půda 14369 605 

Stará Červená 
Voda 

1055/3 
není 
LV 

    orná půda 50643 590 

Stará Červená 
Voda 

1055/42 293 
Andrea Bednárková 
Stará Červená Voda 

240, 790 53 
1/2 orná půda 2060 20 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 80 (105) 

Katastrální 
území 

Parcelní 
číslo 

LV Vlastník Podíl 
Druh 

pozemku 
Výměra 

(m2) 
Zábor 
(m2) 

Mgr. Luděk Petřek 
Stará Červená Voda 

14, 790 53 
1/2 

Stará Červená 
Voda 

1055/43 261 
AGRO A.R.W., s.r.o. 
Stará Červená Voda 

246, 790 53 
  orná půda 18095 225 

Stará Červená 
Voda 

1055/44 261 
AGRO A.R.W., s.r.o. 
Stará Červená Voda 

246, 790 53 
  orná půda 14860 430 

Stará Červená 
Voda 

1102/25 321 
Daniel Nátr Černá 
Voda 245, 790 54 

  orná půda 2902 5 

Stará Červená 
Voda 

1130/21 8 

Lesy ČR, s.p. 
Přemyslova 11106/19, 

500 08 Hradec 
Králové 

  
lesní 

pozemek 
350 15 

Stará Červená 
Voda 

1130/22 320 
Kamil Urban Černá 
Voda 146. 790 54 

  
lesní 

pozemek 
2045 140 

Stará Červená 
Voda 

1155/2 31 
Františka Urbanová 
Stará Červená Voda 

139. 790 53 
  

lesní 
pozemek 

182 2 

Stará Červená 
Voda 

1157 261 
AGRO A.R.W., s.r.o. 
Stará Červená Voda 

246, 790 53 
  orná půda 362 15 

Stará Červená 
Voda 

1160/6 321 
Daniel Nátr Černá 
Voda 245, 790 54 

  orná půda 518 10 

Stará Červená 
Voda 

1171/1 321 
Daniel Nátr Černá 
Voda 245, 790 54 

  orná půda 7851 25 

Stará Červená 
Voda 

1171/2 293 

Andrea Bednárková 
Stará Červená Voda 

240, 790 53 
1/2 

orná půda 43383 65 
Mgr. Luděk Petřek 
Stará Červená Voda 

14, 790 53 
1/2 

Stará Červená 
Voda 

1178/2 10001 
Obec Stará Červená 
Voda 204, 790 53 

  
ostatní 
plocha 

288 170 

Stará Červená 
Voda 

1178/3 293 

Andrea Bednárková 
Stará Červená Voda 

240, 790 53 
1/2 

orná půda 11496 100 
Mgr. Luděk Petřek 
Stará Červená Voda 

14, 790 53 
1/2 

Stará Červená 
Voda 

1178/6 10001 
Obec Stará Červená 
Voda 204, 790 53 

  ttp 1343 20 

Stará Červená 
Voda 

1178/7 10001 
Obec Stará Červená 
Voda 204, 790 53 

  ttp 15140 20 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 81 (105) 

Katastrální 
území 

Parcelní 
číslo 

LV Vlastník Podíl 
Druh 

pozemku 
Výměra 

(m2) 
Zábor 
(m2) 

Stará Červená 
Voda 

1178/8 10001 
Obec Stará Červená 
Voda 204, 790 53 

  ttp 992 10 

Stará Červená 
Voda 

1184 128 

SJM Vladimír Paločko 
a Irena Paločková 

Stará Červená Voda 
85, 790 53 

  zahrada 798 60 

Nová Červená 
Voda 

1330/42 206 
Karel Rybár Stará 

Červená Voda 11, 790 
53  

  orná půda 3576 10 

Nová Červená 
Voda 

1330/43 206 
Karel Rybár Stará 

Červená Voda 11, 790 
53  

  orná půda 19674 20 

Nová Červená 
Voda 

1330/44 206 
Karel Rybár Stará 

Červená Voda 11, 790 
53  

  orná půda 14085 10 

Nová Červená 
Voda 

1557/5 206 
Karel Rybár Stará 

Červená Voda 11, 790 
53  

  orná půda 5350 2 

Nová Červená 
Voda 

1590/1 206 
Karel Rybár Stará 

Červená Voda 11, 790 
53  

  orná půda 722 155 

Nová Červená 
Voda 

1590/3 10001 
Obec Stará Červená 
Voda 204, 790 53 

  orná půda 280 10 

Nová Červená 
Voda 

1590/8 206 
Karel Rybár Stará 

Červená Voda 11, 790 
53  

  orná půda 664 1 

Nová Červená 
Voda 

1609/1 10001 
Obec Stará Červená 
Voda 204, 790 53 

  
ostatní 
plocha 

3520 60 

Nová Červená 
Voda 

1610 20 
Jaroslav Rybárik 

Strnadova 2393/8, 
628 00 Brno 

  zahrada 269 60 

Nová Červená 
Voda 

1611 206 
Karel Rybár Stará 

Červená Voda 11, 790 
53  

  orná půda 5293 3 

Nová Červená 
Voda 

1621 206 
Karel Rybár Stará 

Červená Voda 11, 790 
53  

  orná půda 6826 3 

Nová Červená 
Voda 

1624/1 206 
Karel Rybár Stará 

Červená Voda 11, 790 
53  

  orná půda 94 2 

Nová Červená 
Voda 

1624/2 143 

Karel Vaníček Nová 
Červená Voda 6, 790 

53 
1/2 

orná půda 93 3 
Božena Vaníčková 

Nová Červená Voda 6, 
790 53 

1/2 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 82 (105) 

Katastrální 
území 

Parcelní 
číslo 

LV Vlastník Podíl 
Druh 

pozemku 
Výměra 

(m2) 
Zábor 
(m2) 

Nová Červená 
Voda 

1625/19 8 

Lesy ČR, s.p. 
Přemyslova 11106/19, 

500 08 Hradec 
Králové 

  
vodní 
plocha 

652 25 

Nová Červená 
Voda 

1625/5 206 
Karel Rybár Stará 

Červená Voda 11, 790 
53  

  
ostatní 
plocha 

313 1 

Nová Červená 
Voda 

1634/12 8 

Lesy ČR, s.p. 
Přemyslova 11106/19, 

500 08 Hradec 
Králové 

  
vodní 
plocha 

27 5 

Nová Červená 
Voda 

1639/2 206 
Karel Rybár Stará 

Červená Voda 11, 790 
53  

  
ostatní 
plocha 

105 2 

Nová Červená 
Voda 

1657/1 208 

Josef Podlaha Nová 
Červená Voda 96, 790 

53 
1/2 

ttp 223458 35 
Petr Podlaha Nová 

Červená Voda 96, 790 
53 

1/2 

Nová Červená 
Voda 

1665 208 

Josef Podlaha Nová 
Červená Voda 96, 790 

53 
1/2 

lesní 
pozemek 

669 2 
Petr Podlaha Nová 

Červená Voda 96, 790 
53 

1/2 

Nová Červená 
Voda 

1796/4 10001 
Obec Stará Červená 
Voda 204, 790 53 

  
ostatní 
plocha 

17 10 

Nová Červená 
Voda 

1840 8 

Lesy ČR, s.p. 
Přemyslova 11106/19, 

500 08 Hradec 
Králové 

  
lesní 

pozemek 
824 10 

Nová Červená 
Voda 

1842/1 206 
Karel Rybár Stará 

Červená Voda 11, 790 
53  

  
ostatní 
plocha 

730 120 

Nová Červená 
Voda 

1842/2 10002 

Státní pozemkový 
úřad Husinecká 

1024/11a, 130 00 
Praha 3 

  
ostatní 
plocha 

982 20 

Nová Červená 
Voda 

1842/3 10001 
Obec Stará Červená 
Voda 204, 790 53 

  
ostatní 
plocha 

251 1 

Nová Červená 
Voda 

1843/1 10001 
Obec Stará Červená 
Voda 204, 790 53 

  
ostatní 
plocha 

575 385 

Nová Červená 
Voda 

1843/2 10002 

Státní pozemkový 
úřad Husinecká 

1024/11a, 130 00 
Praha 3 

  
ostatní 
plocha 

30 30 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 83 (105) 

Katastrální 
území 

Parcelní 
číslo 

LV Vlastník Podíl 
Druh 

pozemku 
Výměra 

(m2) 
Zábor 
(m2) 

Nová Červená 
Voda 

1843/3 10001 
Obec Stará Červená 
Voda 204, 790 53 

  
ostatní 
plocha 

719 310 

Nová Červená 
Voda 

1843/4 10002 

Státní pozemkový 
úřad Husinecká 

1024/11a, 130 00 
Praha 3 

  
ostatní 
plocha 

1035 740 

Nová Červená 
Voda 

1843/5 10001 
Obec Stará Červená 
Voda 204, 790 53 

  
ostatní 
plocha 

238 238 

Stará Červená 
Voda 

2330/4 208 

Správa silnic 
Olomouckého kraje, 

p.o. Lipenská 753/120 
779 00 Hodolany 

  
ostatní 
plocha 

13338 10 

Stará Červená 
Voda 

2343/3 10001 
Obec Stará Červená 
Voda 204, 790 53 

  orná půda 126 125 

Stará Červená 
Voda 

2370 320 
Kamil Urban Černá 
Voda 146. 790 54 

  
lesní 

pozemek 
1140 5 

Stará Červená 
Voda 

2371 10001 
Obec Stará Červená 
Voda 204, 790 53 

  
ostatní 
plocha 

4503 3220 

Stará Červená 
Voda 

2372 10001 
Obec Stará Červená 
Voda 204, 790 53 

  
ostatní 
plocha 

1539 1200 

Stará Červená 
Voda 

2373/1 10001 
Obec Stará Červená 
Voda 204, 790 53 

  
ostatní 
plocha 

1809 1440 

Stará Červená 
Voda 

901/19 10002 

Státní pozemkový 
úřad Husinecká 

1024/11a, 130 00 
Praha 3 

  
ostatní 
plocha 

808 5 

Stará Červená 
Voda 

945/31 8 

Lesy ČR, s.p. 
Přemyslova 11106/19, 

500 08 Hradec 
Králové 

  
vodní 
plocha 

807 5 

Stará Červená 
Voda 

945/32 10001 
Obec Stará Červená 
Voda 204, 790 53 

  
vodní 
plocha 

11 11 

Stará Červená 
Voda 

980/6 8 

Lesy ČR, s.p. 
Přemyslova 11106/19, 

500 08 Hradec 
Králové 

  
vodní 
plocha 

29 10 

 

  



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 84 (105) 

Cesta 06 

Katastrální 
území 

Parcelní 
číslo 

LV Vlastník Podíl 
Druh 

pozemku 
Výměra 

(m2) 
Zábor 
(m2) 

Nová Červená 
Voda 

1703/2 8 

Lesy ČR, s.p. 
Přemyslova 11106/19, 

500 08 Hradec 
Králové 

  
lesní 

pozemek 
10338569 2015 

 

Cesta 07 

Katastrální 
území 

Parcelní 
číslo 

LV Vlastník Podíl 
Druh 

pozemku 
Výměra 

(m2) 
Zábor 
(m2) 

Nová Červená 
Voda 

1703/2 8 

Lesy ČR, s.p. 
Přemyslova 11106/19, 

500 08 Hradec 
Králové 

  
lesní 

pozemek 
10338569 1165 

 
Cesta 08 

Katastrální 
území 

Parcelní 
číslo 

LV Vlastník Podíl 
Druh 

pozemku 
Výměra 

(m2) 
Zábor 
(m2) 

Nová Červená 
Voda 

1703/2 8 

Lesy ČR, s.p. 
Přemyslova 11106/19, 

500 08 Hradec 
Králové 

  
lesní 

pozemek 
10338569 650 

 

2.2.3 Projednání návrhů se správci vodních toků, povodí, DOSS a zástupců 

obce 

Studie se k vyjádření zasílá dále uvedeným orgánům a subjektům: 

 Městský úřad Javorník, Odbor výstavby a životního prostředí, Nám. Svobody 134, 

790 70 Javorník 

 Městský úřad Jeseník, Odbor životního prostředí, Karla Čapka 1147/10. 790 01 

Jeseník 

 Olomoucký kraj – Krajský úřad, Odbor životního prostředí a zemědělství, 

Jeremenkova 40b, 779 11 Olomouc 

 AOPK ČR, Regionální pracoviště Správa CHKO Jeseníky, Šumperská 93, 790 01 

Jeseník 

 Česká republika – Ministerstvo obrany, Agentura hospodaření s nemovitým 

majetkem, Odbor územní správy majetku Pardubice, Teplého 1899, 530 02 Pardubice 

 Národní památkový ústav, Územní odborné pracoviště v Olomouci, Horní nám. 25, 

771 11 Olomouc 

 Obvodní báňský úřad pro území krajů Moravskoslezského a Olomouckého, 

Veleslavínova 18, 702 00 Ostrava 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 85 (105) 

 Lesy České republiky, s.p. Správa toků – oblast povodí Odry, Nádražní 2811, 738 01 

Frýdek-Místek 

 Povodí Odry, státní podnik, Varenská 49, 701 26 Ostrava 

 Obec Stará Červená Voda, Stará Červená Voda 204, 790 53 Stará Červená Voda 

 Lesy ČR, s.p. Lesní správa Javorník, Lidická 96, 790 70 Javorník 

 

Vyjádření jsou v dokladové části. 

Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, upozorňuje na 

kompetence jednotlivých orgánů státní správy a uvádí nutné kroky a postupy související se 

schvalováním staveb s odkazy na jednotlivá ustanovení vybraných zákonů. Z hlediska 

nutnosti posuzování vlivů záměru na životní prostředí ve smyslu § 4 zákona č. 100/2001 Sb., 

o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 

předpisů, je třeba individuálně posoudit každý konkrétní návrh studie dle jeho povahy, 

rozsahu, charakteru a umístění konkrétních opatření. Konkrétní návrh plánu společných 

zařízení komplexních pozemkových úprav je nezbytné předložit krajskému úřadu 

k přezkoumání, zda uvedený záměr nebo jeho dílčí část naplňuje dikci některého z bodů 

přílohy č.1 k citovanému zákonu a zda je nutné jej podrobit procesu posuzování vlivů na 

životní prostředí. Krajský úřad se domnívá, že některé záměry týkající se protierozní a 

protipovodňové ochrany pravděpodobně dikci některého z bodů přílohy č.1 zákona 

100/2001 Sb. naplňují. 

Ministerstvo obrany vydalo stanovisko, že daná akce není v rozporu se zájmy Ministerstva 

obrany. 

Městský úřad Javorník, odbor výstavby a ŽP, nemá ke studii námitky. MěÚ upozorňuje na 

nutnost souladu s územním plánem obce Stará Červená Voda. 

Městský úřad Jeseník, odbor životního prostředí, vyjádřil několik podmínek a požadavků, 

které jsou vypořádány v kapitole 2.3. dále v textu. 

Podle Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Olomouci, nejsou 

v místech návrhů ani v jejich blízkosti žádné nemovité kulturní památky dle zák. č. 

20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů. NPÚ dále upozorňuje, že 

zájmové území představuje území s archeologickými nálezy ve smyslu zák. č. 20/1987 Sb. 

Povodí Odry, s. p., upozorňuje, že v rámci úprav cestní sítě nesmí být dotčeny toky ve správě 

Povodí Odry, s. p. Dále Povodí požaduje studii projednat s Lesy ČR, s. p. Povodí Odry, s.p., 

Závod 1 Opava, doplnil vyjádření o  připomínku. Studie neobsahuje návrh řešení vylepšení 

odtokových poměrů na pravobřežním bezejmenném přítoku Červeného potoka v ř. km 3,119. 

Tento tok IDVT 10214968 působí dle vyjádření při zvýšených vodních stavech problémy na 

nemovitostech při soutoku s Červeným potokem a také na severní hrázi přilehlého rybníka. 

V posledních letech došlo při přívalových srážkách k celkové devastaci úpravy, evidované pod 

č. DHM 6854. 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 86 (105) 

Lesy České republiky, s.p., Správa toků- oblast povodí Odry, jako správce drobných vodních 

toků v zájmovém území, nemají námitek proti předložené studii. 

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, jako odborná organizace ochrany přírody a krajiny 

příslušná podle ustanovení § 78 odst. 5 zákona č. 114/1992 Sb., uvádí, že návrhy nekolidují se 

žádným zvláště chráněným územím. Agentura předložené návrhy „protierozních a retenčních 

opatření v řešeném území považuje vzhledem k jejich povaze a k charakteru lokality za velmi 

vhodné a jejich realizaci plně podporuje.“  

Obec Stará Červená Voda požaduje dvě změny. Trasa cesty 01 by měla být změněna tak, aby 

byl zajištěn přístup do obecních lesů. Proto je požadováno její prodloužení a změna místa 

nájezdu na tuto cestu. Nově by se na ní mělo odbočovat z krajské komunikace III/4563. 

Tímto nebude nutné projíždět areálem AGRA A.R.W., který je mimo pracovní dobu podniku 

uzavřen. Druhou změnou je zrušení záhumenkové cesty. Podle vyjádření nemá cesta 

opodstatnění.  

  



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 87 (105) 

2.3 Zohlednění a zapracování připomínek do komplexního návrhu 

systému návrhu opatření 

Městský úřad Jeseník, odbor životního prostředí, požaduje v rámci studie kvůli návrhům 

nových nádrží a rozšíření mokřadního biotopu na toku Luže vypracovat předběžný biologický 

průzkum. Dle MěÚ je nutné zvážit, zda zásah do biotopů nebude škodlivější než přínos těchto 

opatření. Požadovaný předběžný biologický průzkum byl proveden v rámci terénních prací 

v rámci návrhu opatření. Na základě tohoto předběžného průzkumu lze výskyt chráněných 

druhů živočichů a rostlin prakticky vyloučit. Naopak realizací opatření vzniknou hodnotné 

biotopy, které jsou předpokladem pro jejich výskyt.  

 

Jižní nádrže – malá vodní nádrž 

Pro lokalitu vybranou pro obnovení malé vodní nádrže jsou typické zamokření a vysoká míra 

eutrofizace. Díky tomu zde rostou vlhko dobře snášející a bujně rostoucí běžné nitrofilní 

rostliny, jako je Olše lepkavá (Alnus glutinosa) a kopřiva dvoudomá (Urtica dioica), sítina 

rozkladitá (Juncus effesus), ostřice (Carex spp.), ostružiník křovitý (Rubus fruticosus) a na 

sušších a slunných místech ostružiník maliník (Rubus idaeus).  

Ve svahu na jižním okraji potenciální zátopy se nachází starší duby letní (Quercus robur). 

Stromy slouží k hnízdění ptáků, ve starších kosterních větvích není vyloučen výskyt hnízdních 

dutin. Duby mohou být osídleny dendrofilními druhy hmyzu řádu Coleoptera. Návrh se 

těchto stromů dotýká pouze okrajově, nebude je třeba kácet.  

Z chráněných živočichů nelze zcela vyloučit výskyt užovky obojkové (Natrix natrix), ještěrky 

živorodé (Zootoca vivipara), ještěrky obecné (Lacerta agilis) či slepýše křehkého (Anguis 

fragilis) a skokana hnědého (Rana temporaria). 

 

Obr. Pohled do zátopy. 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 88 (105) 

Jižní nádrže – suchá nádrž 

Břehový porost toku, který bude dotčen výstavou hráze a případným rozlivem za povodně, 

představuje mladá olšina (Alnus glutinosa). Hráz by měla být umístěna tak, aby byly 

zachovány vzrostlé duby (Quercus robur), které rostou na svahu na sever nad nivou toku. 

Stromy slouží k hnízdění ptáků, ve starších kosterních větvích není vyloučen výskyt hnízdních 

dutin. Duby mohou být osídleny dendrofilními druhy hmyzu řádu Coleoptera. 

Na trvalém travním porostu, který k toku přiléhá, rostou běžné kulturní druhy trav jako 

kostřava červená (Festuca rubra), kostřava luční (Festuca pratensis) jílek vytrvalý (Lolium 

perenne), lipnice luční (Poa pratensis), lipnice obecná (Poa trivialis), srha říznačka (Dactylis 

glomerata), psárka luční (Alopecurus pratensis), ovsík vyvýšený (Arrhenatherum elatius). 

Bezprostředně podél toku pak tvoří souvislý porost ostřice (Carex spp.). 

 

  

Obr. Pohled na místo hráze (vlevo) a detail břehového porostu toku v zátopě (vpravo). 

 

Z chráněných živočichů nelze zcela vyloučit výskyt užovky obojkové (Natrix natrix), ještěrky 

živorodé (Zootoca vivipara), ještěrky obecné (Lacerta agilis) či slepýše křehkého (Anguis 

fragilis) a skokana hnědého (Rana temporaria). 

 

  



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 89 (105) 

Mokřadní biotop v místě nefunkčního odvodnění 

Břehový porost toku tvoří olše lepkavé (Alnus glutinosa) a vrby jívy (Salix caprea). Jedná se 

o dřeviny nízké ekologické i estetické hodnoty. Navrhuje se vytvoření 3 tůní. Tůně jsou 

navrženy tak, aby byl vytvořen plnohodnotný mokřadní biotop se všemi benefity pro faunu i 

floru. Pozvolný přechod od terestrických společenstev po akvatická povede k vytvoření 

rozsáhlejšího litorálního pásma. S litorálním pásmem je spojen život mnoha chráněných 

druhů fauny a flory, mezi živočichy pak zejména vývoj obojživelníků. Dno tůní je žádoucí 

vyhloubit s jistou výškovou diverzitou, aby se zde střídaly hlubší a mělčí úseky. Pro vnesení 

různorodosti charakteru dna se doporučuje do dna stabilizovat část stromu, pařezu nebo 

větví jako mrtvou dřevní hmotu. Důležité je zajistit tůním oslunění. 

V současnosti se v ploše, kde je vytvoření tůní navrženo, nacházejí běžné vhkomilné druhy, 

zejména pak sítina rozkladitá (Juncus effesus), srha říznačka (Dactylis glomerata), (ostřice 

(Carex spp.). Okrajově se zde nacházejí ovsík vyvýšený (Arrhenatherum elatius), šťovík 

kyselý (Rumex acetosa), kopřiva dvoudomá (Urtica dioica), přeslička lesní (Equisetum 

sylvaticum) a kapraď rozložená (Dryopteris dilatata). Biotop postupně zarůstá olšemi. 

 

  

Obr. Vlhkomilná vegetace v podmáčené ploše (vlevo) a detailní pohled na jednu z tůněk 

(vpravo). 

 

Z chráněných živočichů nelze zcela vyloučit výskyt užovky obojkové (Natrix natrix), ještěrky 

živorodé (Zootoca vivipara), ještěrky obecné (Lacerta agilis) či slepýše křehkého (Anguis 

fragilis) a skokana hnědého (Rana temporaria). 

 

  



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 90 (105) 

Napajedlo 

Na půdních blocích s trvalým travním porostem, kam zasahuje budoucí zátopa, rostou běžné 

kulturní druhy trav jako kostřava červená (Festuca rubra), kostřava luční (Festuca pratensis) 

jílek vytrvalý (Lolium perenne), lipnice luční (Poa pratensis), lipnice obecná (Poa trivialis), 

srha říznačka (Dactylis glomerata), psárka luční (Alopecurus pratensis), ovsík vyvýšený 

(Arrhenatherum elatius).  

V korytě pak jsou rostliny rodu ostřice (Carex spp.) a místy i rákos obecný (Phragmites 

australis). Od koryta za břehovou hranu se nacházejí ostružiník křovitý (Rubus fruticosus) 

ostružiník maliník (Rubus idaeus). Bezprostředně podél toku pak tvoří souvislý porost pestrá 

směs mesofilních a hygrofilních druhů. Zastoupeny jsou všechny výše uvedené kulturní trávy. 

Dále je zde zastoupena lipnice obecná (Poa trivialis), smetánka lékařská (Taraxacum 

officinale), jílek vytrvalý (Lolium perenne).  

Keřové patro představuje například bez černý (Sambucus nigra) a růže šípková (Rosa 

canina). Stromové patro zastupuje jasan ztepilý (Fraxinus excelsior), slivoň švestka (Prunus 

domestica) a olše lepkavá (Alnus glutinosa). 

 

  

Obr. Pás vegetace podél toku. 

 

Z chráněných živočichů nelze zcela vyloučit výskyt užovky obojkové (Natrix natrix), ještěrky 

živorodé (Zootoca vivipara), ještěrky obecné (Lacerta agilis) či slepýše křehkého (Anguis 

fragilis) a skokana hnědého (Rana temporaria). 

 

 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 91 (105) 

V rámci další fáze projektové přípravy (DÚR) se navrhuje provedení biologického 

hodnocení ve smyslu §67 zákona č. 114/1992 Sb. v jarním období či brzkém létě, zejména 

s ohledem k možnému výskytu obojživelníků a chráněných druhů hmyzu a rostlin. 

Biologické hodnocení bude sloužit jako odborný podklad pro optimální podobu návrhů a 

zaměřeno bude na následující tematické okruhy: 

a) provedení zoologických průzkumů lokality se zaměřením na výskyt zvláště chráněných a 

jinak významných druhů živočichů, jež by mohli být záměrem jakkoliv dotčeni  

b) zhodnocení dopadů navržených revitalizačních zásahů na ekosystém vodních i 

navazujících terestrických biotopů  

c) vlastní návrh a upřesnění parametrů revitalizace tak, aby byl maximalizován přínos pro 

biologickou rozmanitost území 

d) návrh opatření pro minimalizaci potenciálních negativních vlivů na ekosystémy a zvláště 

chráněné druhy živočichů  

 

Městský úřad Jeseník, odbor životního prostředí, dále požaduje budovat nové malé vodní 

nádrže jako obtočné, aby se nestaly migrační překážkou. S ohledem ke skutečnosti, že jsou 

nové nádrže navrhovány na tocích, které jsou v dlouhých úsecích opevněné žlabovkami a trpí 

nízkou vodnatostí a vysychavostí během roku, s výjimkou srážkových období, nepovažujeme 

požadavek na zachování migrační prostupnosti za relevantní. Toky jsou ichtyologicky zcela 

bezvýznamné, ichtyofauna se zde může nacházet pouze náhodně a výjimečně. Všeobecný 

požadavek vycházející z ČSN 75 2101 Ekologizace úprav vodních toků, tedy zajistit migrační 

propustnost toku, resp. požadavek na vyvarování se takových zásahů, které vedou ke zhoršení 

stavu, je naplněn.  

Odbor ve svém vyjádření dále uvádí, že volba druhu retenčních přehrážek musí respektovat 

charakter, průtočnost a zejména zastoupení vodních živočichů a nesmí způsobit migrační 

bariéru. Požadavek na zajištění migrační průchodnosti pro ichtyofaunu je irelevantní, neboť 

se v lokalitách, kde jsou opatření navržena, již žádné ryby nenacházejí. Přehrážky však byly 

navrhovány tak, aby co nejvíce odpovídaly místním podmínkám. Defakto představují 

přiblížení přirozené akumulace v korytě toku.  

 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 92 (105) 

  

Obr. Přirozená akumulace mrtvého dřeva na Křemenáči (vlevo) a přiblížení navržených 

přehrážek (vpravo). 

 

Ve studii byly tam, kde to prostorové podmínky umožňovaly, přednostně navrhovány rámové 

propusti, které představují menší riziko vytvoření neprostupné migrační překážky, než 

klasické propustky kruhové konstrukce. 

 

Povodí Odry, s.p., Závod 1 Opava, vzneslo ke studii připomínku. Studie neobsahuje návrh 

řešení vylepšení odtokových poměrů na pravobřežním bezejmenném přítoku Červeného 

potoka v ř. km 3,119. Závod argumentuje tím, že při přívalových srážkách dochází k ohrožení 

nemovitostí při soutoku s Červeným potokem. Podle výpovědi obyvatel obce v dotčeném 

místě není toto tvrzení pravdivé. Dle výpočtů Q100 na tomto vodním toku představuje cca 

1,5 m3.s-1. Tato hodnota, vypočtená s využitím CN křivek, může být podhodnocena v závislosti 

na aktuálním stavu nasycení povodí srážkami a stavu trvalých travních porostů v povodí. 

Nicméně určitým způsobem vypovídá. Tento průtok může dle zhodnocení na místě ohrozit 

pouze části zahrad.  

Úprava toku evidovaná pod číslem DHM 6854 byla přívalovými dešti skutečně rozebrána, jak 

dokládají níže umístěné fotografie. 

 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 93 (105) 

 

Obr. Rozebraná úprava toku s viditelnou pravobřežní břehovou nátrží. Tok se vlivem dnové 

eroze zahlubuje. 

 

 

Obr. Rozebraná úprava toku. „Žlabovky“ byly povodní přemístěny. Zde došlo k jejich 

nahromadění v místě, kde v korytě „renaturovaného“ toku vystupuje skalní podklad.  

 

Stávající úpravu lze jednoznačně označit za nevhodnou. Kapacitně předimenzované koryto 

s sebou přináší velké rychlosti proudění s rizikem vymílání koryta, a proto takové koryto musí 

být „tvrdě“ opevněné. Překročí-li průtok kapacitu koryta koryta, pak snadno dochází 

k destrukci úpravy a dnové erozi. Oproti tomu přirozená koryta s nižší kapacitou umožňují 

rozliv, který zpomaluje rychlost proudění, podporují retenci vody a v důsledku snižují 

kulminace povodňových vln v níže položených místech. 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 94 (105) 

Nízká kapacita přirozených koryt znamená nízké rychlosti a stabilitu bez tvrdých úprav. S 

ohledem na tyto skutečnosti se revitalizovaná koryta navrhují na kapacitu pro průtoky 

v rozmezí Q30d – Q1. Tato koryta pak nejen díky nízké kapacitě, ale i vlivem rozvlnění trasy a 

drsnosti koryta, umožňují přiměřeně malé rychlosti proudění a obejdou se tedy bez plošných 

opevnění. Trasa přirozených koryt vodních toků je více či méně křivolaká se střídajícími se 

protisměrnými oblouky. Podélný profil přirozených vodních toků vychází z tvarů terénu a je 

členitý, avšak upravené vodní toky mají pravidelný a jednotný podélný profil, jenž 

nerespektuje přirozený průběh terénu. To pak vede k nepřirozenému zahloubení koryta a 

také jejich šířka je nepřirozeně velká.  

Pokud tedy Povodí Odry, státní podnik, požaduje úpravu odtokových poměrů. Jako 

nejvhodnější opatření se jeví revitalizace toku kombinovaná s opatřeními ke zvýšení retence 

vody v území vytvořením drobných retenčních prostorů, jako jsou různé tůně. Naopak 

vybudování poldru k transformaci průtoků v údolnici nad rybníkem nelze označit za efektivní 

opatření. Zvláště pokud by měl sloužit pouze jako pojistka zachování úpravy při její 

rekonstrukci do původního stavu. 

Konkrétní požadavky by měly vzejít ze studie odtokových poměrů, která bude provedena na 

základě detailního zaměření koryta a příbřežní zóny.  

 

Obec Stará Červená Voda žádá vypuštění záhumenkové cesty a úpravu trasy cesty 

č.1. Záhumenková cesta v této fázi vypuštěna nebyla, ačkoliv vše nasvědčuje tomu, že o cestu 

není zájem ani ze strany obce, ani ze strany vlastníků dotčených pozemků a jejich uživatelů. 

Cesta č. 1 byla napojena na krajskou komunikaci III/4563, čímž byly trvale zpřístupněny 

obecní lesy, přesně v souladu s požadavkem obce. Návrhy jsou rozpracovány v příloze. 

  



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 95 (105) 

2.4 Stanovení účinnosti navržených opatření 

Vyhodnotit účinnost je možné u protierozních a protipovodňových opatření.  

K posouzení účinnosti navržených protierozních opatření je možné využít tzv. SEOP, neboli 

„Stupeň Erozní Ohroženosti Půdy “. Z porovnání aktuální ztráty půdy (Gmax) s přípustnou 

ztrátou půdy (Gp), která dle metodiky činí 4 t.ha-1.rok-1, vychází stupeň ohroženosti.  

 

Tab. Stupeň erozního ohrožení půdy. 

ztráta půdy Gmax (t.ha-1.rok-1) SEOP 

Gp < Gmax nepatrná 

 Gp < 2 x Gmax střední 

Gp < 3 x Gmax silná 

Gp > 3 x Gmax velmi silná 

 

Porovnáním přípustného smyvu a hodnoty smyvu Gmax byl stanoven SEOP. V úvahu byly 
vzaty maximální hodnoty, které se v rámci půdního bloku vyskytují častěji (nikoliv ojedinělé 
extrémní hodnoty). Přesto lze konstatovat, že průměrná či nejčastější hodnota smyvu 
na půdních blocích je vždy nižší než hodnota uvažovaná při stanovování SEOP. 

 

Návrhy protierozních opatření jsou předmětem kapitoly 2.1.1 Návrh organizačních, 

agrotechnických a technických protierozních opatření v ploše povodí. Tato opatření mají 

různý účinek, zpravidla však byla navrhována tak, aby došlo k maximálnímu snížení erozí 

ohroženosti za podmínek, které ještě umožňují rozumné hospodaření s ornou půdou. 

 

Tab. Vyhodnocení účinnosti opatření proti vodní erozi. 

 současné erozní ohrožení 
erozní ohrožení po realizaci navržených 

opatření 
Zkrácený 
kód půd. 

bloku 

Gmean 

(t/ha/rok) 
Gmax 

(t/ha/rok) 
SEOP 

Gmean 

(t/ha/rok) 
Gmax 

(t/ha/rok) 
SEOP 

2501 8,02 >50 velmi silná 0,87 8 střední 

4207/3 1,45 4 nepatrná 1,45 4 nepatrná 

3105/2 1,90 6 střední 0,87 3 nepatrná 

2103/6 5,05 >20 velmi silná 1,21 6 střední 

3105/11 1,49 4 nepatrná 0,71 4 nepatrná 

3104/6 3,03 >10 silná 2,12 5 střední 

3106 1,89 4 nepatrná 1,89 4 nepatrná 

2803/8 2,37 >20 velmi silná 0,80 6 střední 

3901/26 1,63 4 nepatrná 0,75 2 nepatrná 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 96 (105) 

 současné erozní ohrožení 
erozní ohrožení po realizaci navržených 

opatření 
Zkrácený 
kód půd. 

bloku 

Gmean 

(t/ha/rok) 
Gmax 

(t/ha/rok) 
SEOP 

Gmean 

(t/ha/rok) 
Gmax 

(t/ha/rok) 
SEOP 

3104/11 1,75 5 střední 0,81 2 nepatrná 

3701/1 1,69 >14 velmi silná 0,78 6 střední 

3104/9 1,30 4 nepatrná 0,58 2 nepatrná 

3105/10 1,90 5 střední 1,90 5 střední 

2803/9 3,88 >15 velmi silná 1,53 6 střední 

3104/13 0,95 2 nepatrná 0,45 1 nepatrná 

 

Tab. Vyhodnocení účinnosti opatření proti větrné erozi. 

 současné erozní ohrožení 
erozní ohrožení po realizaci navržených 

opatření 
Zkrácený 
kód půd. 

bloku 

Gmean 

(t/ha/rok) 
Gmax 

(t/ha/rok) 
SEOP 

Gmean 

(t/ha/rok) 
Gmax 

(t/ha/rok) 
SEOP 

2501 54,50 57,78 velmi silná x x nepatrná 

4207/3 3,04 13,56 velmi silná 3,03 13,56 velmi silná 

3105/2 3,74 13,56 velmi silná x x nepatrná 

2103/6 12,30 57,78 velmi silná x x nepatrná 

3105/11 4,78 13,56 velmi silná 2,21 2,21 nepatrná 

3104/6 2,40 13,56 velmi silná 2,40 13,56 velmi silná 

3106 2,21 2,21 nepatrná 2,21 2,21 nepatrná 

2803/8 50,02 57,78 velmi silná x x nepatrná 

3901/26 49,94 57,78 velmi silná x x nepatrná 

3104/11 57,78 57,78 velmi silná x x nepatrná 

3701/1 57,78 57,78 velmi silná x x nepatrná 

3104/9 13,56 13,56 velmi silná 13,56 13,56 velmi silná 

3105/10 1,39 13,56 velmi silná 1,39 13,56 velmi silná 

2803/9 14,14 57,78 velmi silná x x nepatrná 

3104/13 56,93 57,78 velmi silná x x nepatrná 

 

Dále jsou vyhodnocena protipovodňová opatření. Protipovodňová opatření se projevují 

změnou odtokových poměrů.  

 

Jižní nádrže 

Výše položená nádrž nebude mít kvantifikovatelný vliv na odtokové poměry. Navrhuje se 

obnova nádrže jako průtočného rybníka. Byla posouzena i možnost využití prostoru 

k transformaci povodňové vlny.  

 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 97 (105) 

Retenční prostor nádrže, i pokud by nádrž byla suchá, není možné využít pro významnější 

snížení kulminačních povodňových průtoků. Vypočtený objem povodňové vlny WPV100 pro 

profil hráze představuje 16 500 m3. Oproti tomu velikost retenčního prostoru je cca 2200 m3.  

 
Tab. Vypočtená transformační funkce potenciálního retenčního prostoru v případě zřízení 

suché nádrže. 

 

 

Pod touto nádrží se navrhuje suchá nádrž. Vypočtený objem povodňové vlny WPV100 pro profil 

hráze představuje 17 900 m3. Velikost retenčního prostoru cca 8 700 m3 umožnuje 

významnou transformaci průtoků.  

 

Tab. Vypočtená transformační funkce retenčního prostoru. 

 

Při zvolených parametrech je transformace podstatná při všech průtocích. Nádrž má největší 

transformační účinek při Q20, který představuje odpovídající úroveň ochrany intravilánu obce 

Stará Červená Voda. 

Suchá nádrž transformuje průtok na PB přítoku Červeného potoka v ř. km 4,600, kde byla 

v minulosti navržena komplexní revitalizace toku. Realizace poldru představuje alternativní 

řešení transformace povodňových vln na tomto toku.  

Výše uvedený transformační efekt je však vztažený k profilu hráze v ř. km 2,175. Mezi 

profilem hráze a okrajem intravilánu se nachází rozsáhlé mezipovodí. Povodí k hrázi poldru 

má výměru 0,44 km2, zatímco výměra povodí k hranici intravilánu činí 1,84 km2. Lze tedy 

předpokládat, že transformační účinek suché nádrže na průtoky na okraji intravilánu bude 

značně odlišný. Potenciální vliv je možné demonstrovat prostým rozdílem. Ve skutečnosti 

však bude vliv s ohledem k rozdílným dobám koncentrace odtoku ještě nižší.  

 

100 2.48 2.30 7.2

50 1.96 1.66 15.1

20 1.33 1.07 19.4

10 0.89 0.82 7.6

5 0.57 0.56 1.0

N (let)
transformační 

efekt (%)

přítok QN     

(m3.s-1)
odtok (m3.s-1)

100 2.59 1.54 40.7

50 2.05 1.17 42.8

20 1.39 0.33 76.5

10 0.95 0.30 68.1

5 0.61 0.27 55.4

N (let)
přítok QN     

(m3.s-1)
odtok (m3.s-1)

transformační 

efekt (%)



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 98 (105) 

Tab. Orientační vliv navržené suché nádrže na kulminační průtoky na hranici intravilánu.  

 

 

Orientační vliv poldru na snížení kulminačních průtoků v profilu na hranici intravilánu je 

stále nezanedbatelný. V případě Q20 činí 23 %.  

 

Intravilánový úsek toku byl podroben studii odtokových poměrů. V současnosti lze za 

bezeškodný průtok označit průtok mezi Q10 a Q20. Pokud by transformační efekt poldru 

zajistil snížení průtoků na výše uvažovanou úroveň, pak by dle hydrologického modelu HEC-

RAS průtok Q20 nezpůsoboval žádné škody, k rozlivům by docházelo jen lokálně, žádná 

nemovitost podél toku by nebyla zasažena.  

Realizace suché nádrže výše v povodí by mohla představovat jednu z možností zajištění 

požadované úrovně protipovodňové ochrany.  

Vliv poldru na transformaci průtoků v intravilánu je nutné posoudit detailně, např. s využitím 

programu HEC-HMS. Výše uvedený výpočet potenciálního vlivu je pouze orientační. 

 

Napajedlo 

Nádrž není navržena jako primárně protipovodňová. Z vodního režimu levobřežního přítoku 

Křemenáče v ř. km 0,600 lze vyvodit, že hladina zde bude významně kolísat. V závislosti na 

zadržovaném objemu vody může prostor plnit i funkci transformace povodňových průtoků. 

Lze však předpokládat, že retenční prostor bude po většinu roku alespoň z části zaplněn, 

proto nelze na jeho transformační funkci spoléhat. 

 

Vypočtený objem povodňové vlny WPV100 pro profil hráze představuje 28 900 m3. Velikost 

retenčního prostoru cca 7 400 m3 umožnuje významnou transformaci průtoků. 

 
  

100 2.59 1.54 1.05 40.7 8.75 7.70 12.0

50 2.05 1.17 0.88 42.8 6.76 5.88 13.0

20 1.39 0.33 1.06 76.5 4.62 3.56 22.9

10 0.95 0.30 0.65 68.1 3.3 2.65 19.7

5 0.61 0.27 0.34 55.4 2.23 1.89 15.2

N (let)
transformační 

efekt (%)

přítok    

(m3.s-1)

odtok 

(m3.s-1)

rozdíl 

(m3.s-1)

poldr

neovlivněný 

průtok    (m3.s-1)

transformovaný 

průtok    (m3.s-1)

uzávěrový profil povodí 2-04-04-053-1

transformační 

efekt (%)



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 99 (105) 

Tab. Vypočtená transformační funkce potenciálního retenčního prostoru. 

 

Transformační schopnost retenčního prostoru se projevuje při všech průtocích. Největší 

potenciální transformační účinek je spojen s Q5. 

 

Nádrž má potenciál transformovat průtok na LP přítoku Křemenáče, kde byla v minulosti 

navržena komplexní revitalizace toku. Transformace průtoků v retenčním prostoru 

představuje alternativní řešení transformace povodňových vln na tomto toku.  

Výše uvedený transformační efekt je však vztažený k profilu hráze v ř. km 1,165. Mezi 

profilem hráze a okrajem intravilánu se nachází rozsáhlé mezipovodí. Povodí k hrázi poldru 

má výměru 0,68 km2, zatímco výměra povodí k hranici intravilánu činí 6,74 km2. Lze tedy 

předpokládat, že transformační účinek suché nádrže na průtoky na okraji intravilánu bude 

řádově odlišný. Potenciální vliv je možné demonstrovat prostým rozdílem.  

 

Tab. Orientační potenciální vliv napajedla na kulminační průtoky na hranici intravilánu.  

 
 

Orientační potenciální vliv poldru na snížení kulminačních průtoků v profilu na hranici 

intravilánu je téměř zanedbatelný. V případě Q20 činí pouhých 3,5 %. Ve skutečnosti však 

bude vliv s ohledem k rozdílným dobám koncentrace odtoku ještě nižší. Tento výsledek jasně 

ukazuje, že transformační schopnost nádrže není podstatná. Proto nádrž neslouží 

k transformaci průtoků, ale k jiným účelům. 

 

Ostatní navrhovaná opatření nemají tak výrazný efekt, proto je účinnost těchto opatření 

hodnocena v komplexu opatření v rámci změn odtokových charakteristik ke zvoleným 

kritickým profilům. Výše samostatně řešená opatření nejsou uvažována. 

100 4.09 3.69 9.7

50 3.23 2.77 14.3

20 2.28 1.82 20.3

10 1.59 1.11 30.2

5 1.00 0.50 49.9

N (let)
přítok QN     

(m3.s-1)
odtok (m3.s-1)

transformační 

efekt (%)

100 4.09 3.69 0.40 9.7 24.50 24.10 1.6

50 3.23 2.77 0.46 14.3 18.69 18.23 2.5

20 2.28 1.82 0.46 20.3 13.00 12.54 3.5

10 1.59 1.11 0.48 30.2 9.30 8.82 5.2

5 1.00 0.50 0.50 49.9 6.40 5.90 7.8

Napajedlo uzávěrový profil povodí 2-04-04-054-1

N (let)
přítok    

(m3.s-1)

odtok 

(m3.s-1)

rozdíl 

(m3.s-1)

transformační 

efekt (%)

neovlivněný 

průtok    (m3.s-1)

transformovaný 

průtok    (m3.s-1)

transformační 

efekt (%)



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 100 (105) 

Některá opatření mají jen minimální vliv na odtokové poměry. Spíše než jako na 

protipovodňová opatření je na ně nutné pohlížet jako na opatření upravující vodní režim 

krajiny či opatření ekologická, vedoucí k tvorbě hodnotných biotopů a ve svém důsledku i 

zvýšení ekologické stability krajiny. Těmito opatřeními jsou např. Renaturace vodního toku 

Luže a Mokřadní biotop v místě nefunkčního odvodnění. 

Velký potenciál ke změně odtokových poměrů obecně mají protierozní opatření. V tomto 

případě však je vliv navržených protierozních opatření, s ohledem k velmi omezenému 

rozsahu orné půdy, kde se protierozní opatření navrhují, minimální. 

 

V některých případech byly pro kritické profily k dispozici N-leté průtoky získané od ČHMÚ. 

Na těchto hydrologických údajích nejsou navržené změny promítnuty. K tomu jsou využity 

výpočty provedené metodou CN křivek. Metodou tak byly vypočteny hydrologické údaje i 

u povodí s plochou nad 5 km2, což je v rozporu s ČSN 75 4500. S ohledem k využití takto 

získaných údajů je však tento přístup možný. V následující tabulce jsou pro srovnání uvedeny 

jak údaje ČHMÚ, tak vypočtené. 

 

 

 



 

 

Tab. Hydrologické údaje k vybraným kritickým profilům – účinnost navrhovaných opatření.  

 
 

IDVT
Název 

toku

 Povodí          

(km2)

Průměrný 

sklon 

povodí             

(%)

Podíl 

orné 

půdy 

(%)

Průměrná 

CN

Označení v 

mapě

Q1 

(m3.s-1) 

Q2 

(m3.s-1) 

Q5 

(m3.s-1) 

Q10 

(m3.s-1) 

Q20 

(m3.s-1) 

Q50 

(m3.s-1) 

Q100 

(m3.s-1) 

WPV2 

(m3)

WPV5 

(m3)

WPV10 

(m3)

WPV20 

(m3)

WPV50 

(m3)
WPV100 (m

3)

6.73 64.75 2-04-04-053-1 0.59 1.16 2.23 3.30 4.62 6.76 8.75

6.73 64.75 2-04-04-053-1 x 0.40 1.91 3.44 5.29 7.76 10.01

6.33 64.25 2-04-04-053-1 x 0.37 1.79 3.32 5.14 7.56 9.79 5500 17500 27500 40000 56500 71000

1.58 57.97 2-04-04-054-2 0.45 0.92 1.81 2.70 3.79 5.57 7.22

1.58 57.97 2-04-04-054-2 x 0.11 0.61 1.37 2.63 4.45 6.36

1.11 57.73 2-04-04-054-2 x 0.10 0.57 1.28 2.59 4.38 6.27 1500 8000 14000 22500 34000 44000

6.62 67.64 2-04-04-055-4 x 0.27 1.17 1.92 2.78 3.98 5.00 4000 10500 16000 22500 31000 38000

6.62 66.84 2-04-04-055-4 x 0.23 1.04 1.80 2.61 3.80 4.80 3500 10000 15000 21500 30000 37000

současný stav zdroj ČHMÚ

návrhový stav dle výpočtu

8000 14500 22500 34500
45000 (ČHMÚ 

122000)11.6

18000 28500 41000 58000
73000 (ČHMÚ 

144000)

-10215082 1.57

6000

1500

0.82 3.0

10212810 - 1.84 11.7

10215441 -



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 102 (105) 

2.5 Návrh rozsahu obvodu následných KoPÚ 

Návrh rozsahu komplexních pozemkových úprav (KoPÚ) vychází ze zjištěných skutečností 

v rámci zvoleného zájmového území. 

Pozemkovými úpravami se dle § 2 zákona 139/2002 Sb. ve veřejném zájmu prostorově a 

funkčně uspořádávají pozemky, scelují se nebo dělí a zabezpečuje se jimi přístupnost a využití 

pozemků a vyrovnání jejich hranic tak, aby se vytvořily podmínky pro racionální hospodaření 

vlastníků půdy. V těchto souvislostech původní pozemky zanikají a zároveň se vytvářejí 

pozemky nové, k nimž se uspořádávají vlastnická práva a s nimi související věcná břemena. 

Současně se jimi zajišťují podmínky pro zlepšení kvality života ve venkovských oblastech, 

včetně napomáhání diverzifikace hospodářské činnosti a zlepšování konkurenceschopnosti 

zemědělství, zlepšení životního prostředí, ochranu a zúrodnění půdního fondu, vodní 

hospodářství zejména v oblasti snižování nepříznivých účinků povodní a řešení odtokových 

poměrů v krajině a zvýšení ekologické stability krajiny. Výsledky pozemkových úprav slouží 

pro obnovu katastrálního operátu a jako neopomenutelný podklad pro územní plánování. 

Dle § 3 zákona 139/2002 Sb. je obvodem pozemkových úprav území dotčené pozemkovými 

úpravami, které je tvořeno jedním nebo více celky v jednom katastrálním území. Je-li to pro 

obnovu katastrálního operátu třeba, lze do obvodu pozemkových úprav zahrnout i pozemky, 

které nevyžadují řešení ve smyslu ustanovení § 2, ale je u nich třeba obnovit soubor 

geodetických informací. Je-li to k dosažení cílů pozemkových úprav vhodné, lze do obvodu 

pozemkových úprav zahrnout rovněž pozemky v navazující části sousedícího katastrálního 

území.  

 

Celková rozloha zájmového území činí 41,24 km2 a zasahuje do následujících katastrálních 

území: Černá Voda, Česká Ves, Dolní Červená Voda, Malá Kraš, Nová Červená Voda, Rokliny, 

Stará Červená Voda, Supíkovice, Velká Kraš a Velké Kunětice. Zájmové území zabírá celá 

katastrální území Stará Červená Voda a Dolní Červená Voda a téměř celé k.ú. Nová Červená 

Voda. 

 

Zájmové území tvoří zejména katastrální území Stará Červená Voda, Dolní Červená Voda a 

Nová Červená Voda. Všechna k.ú. mají katastrální mapu KMD. Jedná se o katastrální mapu 

digitalizovanou. Ta je vytvářena podle nového Návodu pro obnovu katastrálního operátu a 

převod číselného vyjádření analogové mapy do digitální podoby. Probíhá zaměření 

identických bodů v JTSK, transformace rastrů na identické body a zaměření skutečného 

stavu a vyrovnání katastrálních hranic. Vzniká od roku 2009 do roku 2015 nad mapami 

v měřítku 1:2880.  

 
  



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 103 (105) 

Tab. Stav katastrálního operátu všech dotčených katastrálních území. 

 

 

Ostatní katastrální území do zájmového území zasahují jen okrajově, proto je stanovování 

rozsahu KoPÚ s ohledem k těmto katastrálním územím liché.  

Z vyhodnocení stavu katastrálního operátu v rámci zájmového vyplývá, že je rozsah KoPÚ 

nutné stanovovat s ohledem ke stavu katastrálního operátu v zájmovém území. 

 

Zájmové území bylo záměrně zvoleno tak, aby byl zajištěn přesah v rámci povodí. Takto je 

např. možné posoudit erozní ohroženost v rámci celého svahu bez ohledu ke správnímu 

rozdělení, což zajišťuje možnost komplexního posouzení problematiky a návrh efektivních 

opatření. 

S ohledem k umístění jednotlivých navržených opatření (viz příloha 2.5.1  Celková 

koordinační situace navrhovaných opatření) se KoPÚ pro katastrální území Nová Červená 

Voda a Stará Červená Voda navrhuje řešit zvlášť. Navržená opatření nepřesahují z jednoho 

katastrálního území do druhého. Jedinou výjimku představuje vodohospodářské opatření 

nazvané Napajedlo a rekonstrukce cesty 04. V rámci KoPÚ Nová Červená Voda se navrhuje 

řešit i několik sousedních parcel dotčených tímto opatřením tak, aby bylo opatření 

realizovatelné. Bez zapojení těchto pozemků nebude možné opatření realizovat. Cesta 04 

vede po katastrální hranici. Pozemky, které se pod ní nacházejí, bude nutné řešit v rámci 

jedné KoPÚ. 

Pozemky, o které se jedná, jsou vypsány v příslušné tabulce s identifikovanými majetkoprávní 

vztahy. 

Řešení katastrálního území Dolní Červená Voda není s ohledem k minimálnímu rozsahu 

navržených opatření prioritou.  

katastrální území DKM (%) KMD (%) KM-D (%)
výmera 

(ha)

výměra v rámci 

ZÚ (ha)

podíl k.ú.uvnitř 

ZÚ (%)

Černá Voda 0 100 0 853 0 0.0

Česká Ves 100 0 0 2451 28 1.2

Dolní Červená Voda 0 100 0 277 277 100.0

Malá Kraš 35 0 0 434 20 4.5

Nová Červená Voda 0 100 0 2062 2060 99.9

Rokliny 0 100 0 144 3 1.9

Stará Červená Voda 0 100 0 1327 1327 100.0

Supíkovice 0 100 0 928 186 20.0

Velká Kraš 0 0 0 987 57 5.8

Velké Kunětice 0 100 0 983 168 17.1



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 104 (105) 

2.6 Přílohy 

 

Seznam příloh: 

 

2.1.1 Návrh vodohospodářských opatření 

2.1.2 Jižní nádrže - situace 

2.1.3 Jižní nádrže – podélné řezy 

2.1.4 Jižní nádrže – příčné řezy hrázemi 

2.1.5 Napajedlo – situace 

2.1.6 Napajedlo – řezy 

2.1.7 Napajedlo – podélný řez přeložkou cesty 

2.1.8 Mokřadní biotopy u toku Luže – situace 

2.1.9 Mokřadní biotopy u toku Luže – řezy 

2.1.10 Přehrážky – situace 

2.1.11 Přehrážky v západní části - řezy 

2.1.12 Přehrážky ve východní části - řezy 

2.1.13 Průleh 01 - situace 

2.1.14 Průleh 01 – podélný profil 

2.1.15 Průleh 02 a průleh 03 – situace 

2.1.16 Průleh 02 a průleh 03 – podélný profil 

2.1.17 Vzorový řez průlehem 

2.2.1 Návrh protierozních opatření 

2.2.2 Potenciální ohroženost zemědělské půdy vodní erozí po návrhu opatření 

2.2.3 Potenciální ohroženost zemědělské půdy větrnou erozí po návrhu opatření 

2.3.1 Rámcový návrh cestní sítě 

2.3.2 Cesta k Farskému lesu – situace 

2.3.3 Cesta k Farskému lesu – podélný profil 

2.3.4 Cesta Záhumenka - situace 

2.3.5 Cesta Záhumenka – podélný profil 

2.3.6 Cesta „K lesu“ – situace 



         Studie odtokových poměrů v katastrálním území Stará     

         Červená Voda, Nová Červená Voda a Dolní Červená Voda 

Zakázkové číslo: 29/ 2015 

 

Studie IX / 2015 Strana 105 (105) 

2.3.7 Cesta „K lesu“ – podélný profil 

2.4.1 Současné a návrhové povodňové ohrožení na pravobřežním přítoku Červeného potoka 

v ř. km 2,420  

2.4.2 Současné a návrhové povodňové ohrožení na pravobřežním přítoku Červeného potoka 

v ř. km 2,760  

2.4.3 Současné a návrhové povodňové ohrožení na toku Křemenáč 

2.4.4 Současné a návrhové povodňové ohrožení na pravobřežním přítoku Červeného potoka 

v ř. km 4,600 

2.5.1 Celková koordinační situace navrhovaných opatření. 


